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ТР МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕКЛӘРЕНЕҢ VIII CЪЕЗДЫ ТИКШЕРҮ НОКТАЛАРЫ
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ПРЕЗИДЕНТ
   куйган бурычлар

РЕСПУБЛИКА МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕКЛӘРЕНЕҢ VII CЪЕЗДЫ БАРЫШЫНДА 
ТР ПРЕЗИДЕНТЫ РӨСТӘМ МИҢНЕХАНОВ ҺӘМ ФОРУМ ЭШЕНДӘ КАТНА-
ШУЧЫ ДЕПУТАТЛАР ТАРАФЫННАН ӘЙТЕЛГӘН ТӘКЪДИМНӘР СОҢЫННАН 
«ТР МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕКЛӘРЕ СОВЕТЫНЫҢ VII CЪЕЗДЫ ЙОМГАКЛАРЫ 
БУЕНЧА ТР БАШКАРМА ХАКИМИЯТЕ ОРГАННАРЫ ҺӘМ ҖИРЛЕ ҮЗИДАРӘ 
ОРГАННАРЫНЫҢ УРТАК ГАМӘЛЛӘРЕ ПЛАНЫ»НДА ГОМУМИЛӘШТЕРЕЛДЕ. 
ӨСТӘВЕНӘ, БУ ДОКУМЕНТ ЭЛЕК ТР ХӨКҮМӘТЕ ҺӘМ ТР МУНИЦИПАЛЬ 
БЕРӘМЛЕКЛӘРЕ СОВЕТЫ ПРЕЗИДИУМНАРЫНЫҢ УРТАК УТЫРЫШЛАРЫНДА 
РАСЛАНСА, БЫЕЛ ГАМӘЛЛӘР ПЛАНЫН РЕСПУБЛИКА БАШЛЫГЫ ИМЗА-
ЛАДЫ. VIII CЪЕЗД АЛДЫННАН ЖУРНАЛ РЕДАКЦИЯСЕ ТР ПРЕЗИДЕНТЫ УЗГАН 
ЕЛ КУЙГАН БУРЫЧЛАРНЫҢ ХӘЛ ИТЕЛЕШЕНӘ АНАЛИЗ ЯСАДЫ.

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕКЛӘРНЕҢ ВӘКИЛЛЕКЛЕ ОРГАННАРЫ РОЛЕН АРТТЫРУ

Татарстан Республикасы Президенты Рөстәм Миңнехановның 
VII cъезддагы чыгышыннан (2012 елның декабре):

«Җирле үзидарәнең вәкиллекле органнары ролен арт-
тыру зур әһәмияткә ия. Депутатлар хакимият белән 

сайлаучылар арасында бәйләүче буын булырга тиеш. Де-
путатлар «Халык контроле» проектын гамәлгә ашыруга 
үзләреннән өлеш кертсәләр, дөрес булыр иде».

– Муниципаль берәмлекләрнең ролен арттыру максатында халык белән даими эш алып барыла. Район һәм авыл советлары де-
путатлары гражданнарны кабул итүләрне оештыралар; муниципаль берәмлекләрдә уздырыла торган советлар сессияләрендә 
муниципаль район, җирлек башлыкларының, башкарма комитет, контроль-хисап палаталары җитәкчеләренең эшчәнлеге турында 
хисаплар тыңлана; депутатлар үзләре башкарган эшләр хакында сайлаучылар алдында хисап тота.
Җирле үзидарә органнары «Халык контроле» системасында гражданнар мөрәҗәгатьләре белән эшләүгә шактый зур игътибар 
бирәләр. «Халык контроле» порталына кабул ителгән гаризаларны анализлау кешеләрнең үз проблемаларын хәл итү буенча чын 
ярдәм алуларын раслый. Районнар буенча караганда, мөрәҗәгатьләрнең саны төрле, бу күп очракта гражданнарның активлыгы-
на бәйле.
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ТЕРРИТОРИАЛЬ ИҖТИМАГЫЙ ҖИРЛЕ ҮЗИДАРӘ (ТИҖҮ) ЭШЧӘНЛЕГЕ ТУРЫНДА

ЭКСТРЕМИСТЛЫК ОЧРАКЛАРЫН ПРОФИЛАКТИКАЛАУ ЧАРАЛАРЫ

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ӨЛКӘДӘ ГОМУМЙОРТ ИХТЫЯҖЛАРЫ БУЕНЧА ПРОБЛЕМАЛАР

«Җирле үзидарә органнарында киңкырлы мәгълүмат бу-
лырга тиеш һәм алар үзләренә караган территорияләрдәге 
оператив хәлгә йогынты ясарга бурычлы. Кызганыч, әмма 
республикада дини экстремистлык күренешләре әледән-
әле булып тора. Аерым дини учреждениеләргә радикаль 
агымнар вәкилләре килеп урнашты. Килүче мигрантлар 
проблеманы тагы да куерта.

Болар барысы да сезнең күз алдында. Муниципаль 
берәмлекләр башлыклары террорчылыкны һәм экстре-
мистлыкны профилактикалау өчен, шулай ук халыкара һәм 
конфессияара мөнәсәбәтләрне җайга салу шартларын ту-
дыру өчен турыдан-туры җаваплы». 

«Торак-коммуналь комплекстагы хәлләрнең торышына ае-
рым игътибар бирергә кирәк. Сүз торак фонд белән 

нәтиҗәле идарә итүне оештыру мәсьәләләре турында бара. 
Идарә итүче компанияләр, торак милекчеләре ширкәтләре 
үзләрен контрольсез дип хис итәргә тиеш түгел. ОДН (го-

мумйорт ихтыяҗлары) дип атала торган күрсәткечләр өчен 
арттырылган коммуналь түләүләр проблемасы идарә итүче 
оешмаларның чара күрмәүләре аркасында хәзергә кадәр 
хәл ителмәгән көе кала бирә».

«Территориаль иҗтимагый җирле үзидарәнең 
мөмкинлекләрен киңрәк кулланырга кирәк. Террито-

риаль иҗтимагый җирле үзидарә советлары (бигрәк тә эре 

шәһәрләрдә) хакимият белән халык арасындагы ныклы 
элемтәне тәэмин итә алыр иде». 

– Гамәлдәге законнар нормалары нигезендә республикада 62 Территориаль иҗтимагый җирле үзидарә советы төзелде һәм үз 
эшчәнлекләрен гамәлгә ашыра (Әлмәт районында – 37, Алабуга районында – 2, Яшел Үзән районында – 2, Чистай районында – 
7, Лениногорск районында – 12, Казанда – 2). Шулардан 13 ТИҖҮ (Алабуга районында һәм Казанда – икешәр, Лениногорск райо-
нында – 9 ТИҖҮ) юридик зат статусына ия.
Республикада ТИҖҮләр күп балалы гаиләләр, аз керемлеләр һәм пенсионерлар белән эшлиләр, төзекләндерү эшләре, хокук бо-
зуларны профилактикалау, урыннарда мәдәни-ял эшчәнлеген оештыру белән шөгыльләнәләр. Моның белән бергә, республика-
да территориаль иҗтимагый җирле үзидарәне үстерүгә комачаулык тудыра торган берничә фактор бар. Болар: яшәү территори-
ясе белән идарә итүдә халыкның актив катнашy-катнашмавы, әлеге иҗтимагый берләшмәләрнең асылы һәм бурычлары турын-
да мәгълүматның аз булуы, норматив-хокукый базаның камил булмавы, ТИҖҮләрнең җитәрлек дәрәҗәдә финанс белән тәэмин 
ителмәве.

– Хакимиятнең муниципаль органнары бу юнәлештә ТР Президенты Аппараты һәм ТР буенча РФ ЭЭМ белән бергә эшли. 
Республиканың муниципаль районнарында даими рәвештә халык, дини учреждениеләр белән исламның радикаль агымнары та-
ралуны, экстремистлык очракларын булдырмый калу буенча эш алып барыла, дин эшлеклеләре белән семинарлар уздырыла, 
төрле дини бәйрәмнәр билгеләп үтелә. Дин әһелләре шулай ук, экстремистлык күренешләренә кагылышлы мәсьәләләр каралган 
очракта, депутатларның район советлары утырышларында катнаша.

– Муниципаль районнарда ОДН өчен коммуналь ресурсларны күпләп сарыф итүләрне ачыклау һәм аларның барлыкка килү 
сәбәпләрен бетерүгә юнәлтелгән гамәлләр оештырылды. Әйтик, җылылык буенча түләүләрне киметү максатларында торак йорт-
ларда контроль тикшерүләр уздырылды һәм исәп нокталарында җылылык чыганагының температуралары көйләнде. Берүк ва-
кытта бер кеше дә теркәлмәгән фатирларны, ватык индивидуаль исәпләү җайланмаларын ачыклау эше алып барыла, торак бул-
маган биналарның торак йорт инженерлык челтәрләренә (салкын һәм кайнар су белән тәэмин итү, үзәкләштерелгән җылылык) 
тоташтыруның дөреслеге тикшерелә. Идарәче компанияләр белән бергә, гомумйорт һәм фатирлардагы исәпләү җайланмалары 
күрсәткечләрен бер вакытта тапшырырга кирәклеген халыкка аңлату эшләре алып барыла. Энергияне сакчыл тоту буен-
ча гамәлләр планы булдырылды һәм тормышка ашырыла. Моңа подъезд ишекләрен, чарлакларны һәм подвалларны җылыту, 
тәрәзәләрне алыштыру, торба үткәргечләрне җылыту, панельләрнең тоташу урыннарын герметизацияләү керә.

ҺӘР ҖИРЛЕКТӘ УҢАЙ БИЗНЕС-МОХИТ БУЛДЫРУ ТУРЫНДА 

«Җирле үзидарә органнарының мөһим бурычы – халык-
ның эшлекле активлыгын үстерүгә, аларга караган 

территорияләрнең инвестицияләрне җәлеп итүчәнлеген ях-
шыртуга ярдәм итү. Татарстан Республикасында үсеш алган 
инфраструктура булдырылды: «Химград» технополисы, 5 ин-
дустриаль парк, 9 технопарк, 8 бизнес-инкубатор, 6 инвес-

тиция һәм венчур фонды, шулай ук «Алабуга» махсус икъ-
тисадый зонасы. Ләкин бу процесста барлык муниципаль 
берәмлекләр дә катнашмый. Шулай ук кече бизнес субъект-
ларына муниципаль ярдәм чараларын күрсәтү мөмкинлеген 
киңрәк кулланырга кирәк».

– Бүген республика районнарында кече эшкуарлыкны үстерү буенча муниципаль программалар кабул ителде һәм эшли. Алар 
урыннарда уңай бизнес-мохит булдыру гамәлләрен күз алдында тота. Хуҗалык итүче барлык субъектларга да муниципаль заказда 
тигез катнашу мөмкинлекләре бирү тәэмин ителә. Муниципаль сатып алулар электрон аукцион, ачык конкурс һәм котировкалар-
ны сорату рәвешендә 2005 елның 21 июлендәге 94-ФЗ номерлы Федераль закон нигезендә уздырыла. Хәзерге вакытта электрон 
сатуларда катнашуга кече бизнес вәкилләрен җәлеп итү эше актив алып барыла: электрон-санлы имзалар алуда ярдәм итү, элек-
трон сәүдә кырында аккредитация алуда мәгълүмати тәэмин итү. Буш биналарны һәм җир кишәрлекләрен сату яки арендага бирү 
аркылы эшкуарлыкны үстерүдә булышлык күрсәтелә. 
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АВЫЛДА ХУҖАЛЫК ИТҮНЕҢ КЕЧЕ ФОРМАЛАРЫНА ЯРДӘМ ТУРЫНДА 

ҖИРЛЕ ҮЗИДАРӘ ОРГАННАРЫНА КАРАТА КОНТРОЛЬ-КҮЗӘТЧЕЛЕК ЭШЧӘНЛЕГЕН БАШКАРУ

КОРРУПЦИЯГӘ КАРШЫ ЭШ ТУРЫНДА 

МУНИЦИПАЛЬ КАДРЛАРНЫ ӘЗЕРЛӘҮ ҺӘМ ЯҢАДАН ӘЗЕРЛӘҮ 
СИСТЕМАСЫН КАМИЛЛӘШТЕРҮ ТУРЫНДА 

«Авыл җирлегендә эшкуарлыкның өстенлекле юнәлеше 
кече хуҗалыкларны – гаилә фермаларын, шәхси 

ярдәмче хуҗалыкларны һәм башкаларны үстерү булырга ти-
еш. 2009 елдан бирле үткәрелеп килә торган «Иң яхшы авыл 

җирлеге» бәйгесе, кече һәм урта бизнес эшен яхшы оеш-
тырганда, яхшы перспективалар булуны күрсәтә».

«Дәүләт органнарының муниципаль берәмлекләргә кара-
та контроль-күзәтчелек эшчәнлеге проблемасы үзенең 

актуальлеген югалтмый. Соңгы вакытта тикшерүләрнең са-

нын бераз кыскарта алдык. Моның белән бергә салына тор-
ган штрафларның да суммалары артты».

«Җирле үзидарә кадрлары төп мәсьәләләрнең бер-
се булып тора. Вәкаләтләре киңәйтелә, мат-

ди-техник тәэмин ителешләре яхшыртыла, җирле 
үзидарә җитәкчеләрен һәм хезмәткәрләрен хезмәт ха-
кы белән тәэмин итү үсә. Шулай булгач, һөнәри осталык 
дәрәҗәсенә карата таләпләр дә артырга тиеш. Муниципаль 

хезмәткәрләрнең квалификациясен күтәрү республика про-
граммасы, гомумән алганда, уңышлы тормышка ашырыла. 
Моның белән бергә, тиешле курслар программалары муни-
ципаль берәмлекләрнең үзенчәлекләрен яхшырак чагылды-
рырга, аларның эшләү практикасына якынрак булырга ти-
еш».

«Ни кызганыч, әмма тагын коррупция турында әйтергә 
туры килә. 2012 елның 11 аенда җирле үзидарә ор-

ганнарының 42 вазыйфаи заты коррупциячел җирнаятьләр 
кылуда тотылды. Шулар исәбеннән муниципаль вазыйфа-

ларны биләүче 24 зат, 18 муниципаль хезмәткәр җинаять 
җаваплылыгына тартылды. Монда икеләнүләр булырга тиеш 
түгел, коррупция белән көрәшү – кыска вакытлы кампания 
түгел, ә эзлекле дәүләт сәясәте».

– Бүген республикада 400 меңнән артык шәхси ярдәмче һәм 6,7 мең фермер хуҗалыгы исәпләнә. Алар республиканың ту-
лаем авыл хуҗалыгы продукциясенең яртысын диярлек җитештерә. Хуҗалык итүнең кече формаларын нәтиҗәле үстерү өчен 
кызыксындыру шартлары тудырыла, моңа махсус дәүләт программаларын гамәлгә ашыру да керә. 2013 елда гына да авыл 
кешеләренә субсидияләнә торган 5,2 миллиард сумлык 19 мең кредит бирелде. Халыкка кредитлар буенча түләнгән процент-
лар өчен 2,15 миллиард сум субсидияләр рәвешендә кире кайтарылды.
Крестьян-фермер хуҗалыклары базасында югары технологияле гаилә фермалары төзү дәвам итә. Бүгенге көнгә мондыйлар 
гамәлдәге 908 гаилә фермасының 456сын тәшкил итә. Берүк вакытта республикада федераль үзәк катнашындагы програм-
малар да гамәлгә ашырыла: «Эш башлаучы фермерларга ярдәм» һәм «Гаилә терлекчелек фермаларын үстерү». Эш башлаучы 
фермерларга ярдәм программасы буенча бер фермерга грант суммасы – 1,5 миллион сум, гаилә фермаларын төзү програм-
масы буенча  ярдәм 5 миллион сумга кадәр тәшкил итә.

– Республикада ТР башкарма хакимияте органнарының һәм федераль башкарма хакимиятнең дәүләт контролен (күзәтчелеген) 
гамәлгә ашыра торган территориаль органнарының һәм Татарстан Республикасында җирле үзидарә органнарының үзара 
хезмәттәшлеген оештыру мәсьәләләре буенча ведомствоара комиссия (алга таба – Комиссия) үзенең эшчәнлеген дәвам итә.
Комиссия эшләү дәверендә 6 утырыш уздырды, аларның йомгаклары буенча тиешле беркетмә карарлары кабул ителде. Ведом-
ствоара комиссия җитәкчелегендә уздырылган чаралар кысаларында тикшерү органнары белән җирле үзидарә органнарының 
үзара хезмәттәшлеге өлкәсендәге кайбер четерекле мәсьәләләр хәл ителде.

– Бүген Казан (Идел буе) федераль университеты базасында дәүләт һәм муниципаль хезмәткәрләрне яңадан әзерләү һәм 
аларның квалификациясен күтәрү үзәге төзелде. Муниципаль хезмәткәрләрнең квалификациясен күтәрү зарурлыгы федераль, 
шулай ук төбәк дәрәҗәсендәге норматив-хокукый базаның даими үзгәреп торуына нык бәйле. 
Дәүләт һәм муниципаль хезмәткәрләрнең квалификациясен күтәрү программаларының еллык планы һәр елны ТР Муниципаль 
берәмлекләр советы белән килештерелә. Еллык уку-укыту планын гамәлгә ашыру барышында республиканың җирле үзидарә ор-
ганнары эшенә багышланган аерым программалар шулай ук Совет белән килештерү процессын уза.
Башка илләрнең муниципалитетлары белән бергә укулар оештыру һәм тәҗрибә уртаклашу практикасы дәвам итә. Шулай 
быелның октябрь аенда ТР Муниципаль берәмлекләр советы рәисе Минсәгыйть Шакиров җитәкчелегендәге Татарстан делега-
циясе Швециядә узган семинарда катнашты. Ул «Муниципаль берәмлекләр советларын оештыруда Швеция тәҗрибәсе. Дәүләт 
хакимиятенең һәм җирле үзидарәнең үзара хезмәттәшлеге» темасына багышланган иде.

– Районнарда коррупциягә каршы тору буенча муниципаль программаларны («2012 –2014 елларга коррупциягә каршы комплекс-
лы программа») гамәлгә ашыру дәвам итә. Коррупциягә каршы эшче органнар төзелде. Муниципаль районнарның башлыклары 
ярдәмчеләренә коррупциягә каршы тору эшен оештыру бурычы йөкләнде.
Муниципаль районнар һәм җирлекләр арасында вәкаләтләр бүлешү турында килешүләр нигезендә муниципаль хезмәткәрләрнең 
хезмәт урынындагы тәртибенә карата таләпләрне үтәү һәм мәнфәгатьләр конфликтын җайга салу буенча бердәм комиссияләр 
төзелде. Комиссияләр тарафыннан даими рәвештә утырышлар уздырыла. Комиссияләрнең эшчәнлеге турында мәгълүмат район-
нар сайтларында «Коррупциягә каршы тору» бүлегенә урнаштырып барыла. Җирле үзидарә органнары белән район прокуратура-
лары арасында муниципаль хокукый актларга коррупциягә каршы экспертиза ясауда хезмәттәшлек турында килешүләр төзелде.
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МУНИЦИПАЛИТЕТЛАРДА СОЦИАЛЬ-МӘДӘНИ УЧРЕЖДЕНИЕЛӘР ТӨЗҮ ТУРЫНДА 

АВЫЛ ҖИРЛЕКЛӘРЕНӘ ГРАНТЛАР ТУРЫНДА 

ГРАЖДАННАРНЫҢ ҮЗАРА САЛЫМЫ ТУРЫНДА 

«Авыл кешеләре туган телне, мәдәниятне һәм гореф-
гадәтләрне саклап калуга һәм үстерүгә зур өлеш 

кертәләр. Безнең бурыч – моның өчен уңай шартлар туды-
ру».

– 2012 елдан бирле Татарстанда авыл торак пунктларында мәдәни билгеләнештәге объектлар төзү буенча өчьеллык программа 
гамәлгә ашырыла. Ул республиканың барлык районнарын да колачлый һәм һәр елны урыннарда 46 күпфункцияле мәдәни-ял итү 
үзәкләрен төзүне күз алдында тота.
Муниципаль берәмлекләрдә берүк вакытта сәламәтлек саклау учреждениеләрен төзү һәм төзекләндерү буенча 2012 елда баш-
ланган республика программасын гамәлгә ашыру дәвам итә. Планлаштырылган барлык 75 модульле фельдшер-акушерлык пункты 
файдалануга тапшырылды һәм халыкка хезмәт күрсәтә. Агымдагы ел программасына кергән эшләп килүче барлык 300 ФАПта ка-
питаль ремонт эшләре тулысынча төгәлләнде.

Быел республикада ТР Муниципаль берәмлекләр советы инициативасы буенча һәм ТР Президенты ярдәме белән тәүге мәртәбә 
Татарстан авыл җирлекләренә грантлар бирү буенча республика бәйгесе үткәрелде. Бәйгегә 43 муниципаль районнан барлыгы 
208 гариза сайлап алынды. Торак пунктлар җирле үзидарә органнары эшчәнлегенең җиде ягы буенча бәяләнде. Шул ук вакытта 
авыл җирлекләрендәге халык саны теге яки бу районның ничә грант алуына йогынты ясады.
Нәтиҗәдә 104 авыл җирлеге бәйге җиңүчеләре дип табылды, аларга республика бюджетыннан берәр миллион сум акча 
биреләчәк. Акчаны матди-техник базаны ныгытуга, социаль инфраструктураны төзекләндерүгә һәм үстерүгә, шулай ук авыл 
җирлекләренең социаль әһәмияткә ия башка мәсьәләләрен хәл итүгә тотарга мөмкин. Грантны максатка ярашлы сарыф 
итмәгәндә, авыл җирлегенә шартнамәне өзү һәм казна акчаларын кире кайтару яный.

Үзара салым принципларын кертү буенча җирле үзидарә органнарының эшен активлаштыру өчен ТР Министрлар Кабинеты 2013 
елның 22 ноябрендә «Гражданнарның үзара салымы акчаларын җәлеп итеп башкарыла торган җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне 
хәл итүгә ТР бюджетыннан Татарстан Республикасы муниципаль берәмлекләре бюджетларына башка бюджетара трансфертлар 
бирү тәртибен раслау турында» 909 нчы карар кабул итте. Аның төп эчтәлеге референдум нәтиҗәләре буенча халыкның күпчелеге 
тарафыннан үзара салым кертү хупланган җирлекләргә гражданнардан җыелган һәр бер сумга республика бюджетыннан дүрт 
сум бирелүдән гыйбарәт. Акча халык тарафыннан шулай ук референдум кысаларында төгәл билгеләнә торган проектларга тоты-
ла. Бүгенге көнгә үзара салым кертү турында референдумнар Мөслим, Балык Бистәсе, Сарман һәм Чирмешән районнарының 44 
җирлегендә уздырылды.

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕКЛӘРНЕҢ ЗАМАНЧА МӘГЪЛҮМАТИ 
ТЕХНОЛОГИЯЛӘРНЕ КУЛЛАНУЫ ТУРЫНДА 

«Муниципаль берәмлекләр үз эшләрендә заманча 
мәгълүмати технологияләрне активрак кулланырга тиеш. 

Бүген «Электрон Татарстан»ның барлык ресурслары да ачык. 
Алардан файдалана белергә генә кирәк».

– Бүген ТР Муниципаль берәмлекләр порталында барлык муниципаль районнарның да үз бүлекләре бар. Муниципаль район сай-
тында муниципаль берәмлекнең үзе турындагы мәгълүматтан тыш, муниципаль хезмәтләр күрсәтү регламентлары, муниципаль 
хезмәтнең вакантлы вазыйфаларын биләүгә конкурслар турында белдерүләр, перспективалы планнар һәм районда кабул ителгән 
программалар турында мәгълүмат урнаштырыла. Шунда ук район бюджеты белән, депутатлар корпусы турында белешмәләр 
белән, җирле үзидарә органнарының коррупциягә каршы тору кысаларындагы эшчәнлеге турындагы, шулай ук террорчылыкка 
каршы эшчәнлек турындагы мәгълүмат һәм дә башка белешмә мәгълүмат белән танышырга мөмкин.
Һәр муниципаль район битендә «Интернет кабул итү бүлмәсе» эшли, аның ярдәмендә гражданнар дәүләт хакимияте һәм җирле 
үзидарә органнарына мөрәҗәгатьләрен юллый алалар. Республиканың муниципаль бергәлеге ведомствоара электрон документ-
лар әйләнеше системасыннан актив файдалана.

ХАЛЫКНЫҢ ЭКОЛОГИК КУЛЬТУРАСЫ ТУРЫНДА 

«2013 ел Экологик культура һәм әйләнә-тирә мохитне сак-
лау елы дип игълан ителде. Бу өлкәдәге бурычларның 

күбесе муниципаль берәмлекләр җаваплылыгында. Аларны 

уңышлы тормышка ашыру күп очракта сезнең катнашу ак-
тивлыгына бәйле булачак».

– Әйләнә-тирә мохитне саклау һәм территорияләрне төзекләндерү гамәлләре барлык муниципаль районнарда да даими узды-
рыла. Каты көнкүреш калдыкларын чыгару өчен бункерлар һәм контейнерлар сатып алына һәм урнаштырыла, территорияләрне 
яшелләндерү буенча (агачлар, куаклар, газоннар, чәчәк түтәлләре утырту), паркларны, скверларны төзекләндерү, территорияләрне 
җыештыру, чүпләүне тыя торган язулар урнаштыру һ.б. буенча зур эшләр башкарыла. Калдыкларны ташлау рөхсәт ителмәгән 
урыннар юкка чыгарыла, мәктәпләрдә экологик темаларга багышланган чаралар үткәрелә.
Агымдагы елның июль аенда Казанда калдыкларны аерып җыюның беренче этабы башланды. Әлеге система картонны, пыя-
ла савытларны, полиэтиленны икенчел чимал итеп кулланырга мөмкинлек бирә, бу тирә-як мохитенә йөкләнешне арттырмыйча, 
калдыкларның күләмен шактый киметәчәк. «Урман утырту көне» традицион табигатьне саклау акциясе кысаларында татарстанлы-
лар 20 меңнән артык агач утыртты.
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76% 24%

62%

29%
9%

Татарстан Республикасы халкы

Муниципаль берәмлекләр халык төркемнәре буенча 
(район һәм шәһәр округлары МБнән башка):

Бүгенге көндә Татарстан Республикасында 
муниципаль берәмлек, 
шулардан:

Шәһәрләрдә Авыл җирлегендә 

Татарстан Республикасы халкы

 3 822 
   мең кеше

2 900,7 
мең кеше яши

921,3
мең кеше яши 

956

100  100–499  500–999  1000–2999  3000–4999  5000–9999  10000–99999  
кешегә  кеше кеше  кеше кеше  кеше  кеше  

 1 161 429 253 23 17 25 2

Муниципаль берәмлекләрнең вәкиллекле 
органнары депутатлары 

Муниципаль берәмлекләрнең башлыклары:

Депутат корпусының яшь 
һәм демографик составы:

Татарстан Республикасында барлыгы 
муниципаль берәмлек башлыклары  –

Депутатларның белем дәрәҗәсе:

Муниципаль берәмлек башлыклары арасында: 

Ир-атлар  –

ир-атлар  –

Хатын-кызлар  –

хатын-кызлар  –

35 яшькә кадәр  – 1034 кеше

барлыгы югары белемле  – 

урта махсус белемле  – 

урта белемле  – 

7621
914

5475

703

2146

211

Хатын-кызлар  –

хатын-кызлар  –

кеше 

кеше 

кеше 

кеше 

кеше:

кеше

шәһәр округлары башлыклары – 2 кеше,

муниципаль район башлыклары – 43 кеше, 

шәһәр җирлеге башлыклары  – 9 кеше, 

авыл җирлеге башлыклары  – 860 кеше, 

42 муниципаль район башлыгы район 
җитәкчесе вазыйфасын  шәһәр/авыл җирлеге 
җитәкчесе вазыйфасы белән бергә алып бара.

100 мең–
500 мең кеше

ТАТАРСТАН муниципаль 
хакимияте саннарда һәм 
фактларда

шәһәр 
округлары  

2

муниципаль  
районнар 

43

шәһәр 
җирлекләре 

38

авыл 
җирлекләре 

873

Казан, 
Яр Чаллы шәһәрләр – 20

шәһәр тибындагы 
бистәләр  – 18
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ТР муниципаль хезмәткәрләре

Муниципаль берәмлек башлыкларының 
белем дәрәҗәсе:

Барлыгы муниципаль хезмәткәрләр  

Барлыгы муниципаль хезмәткәрләр

шулардан:

шулардан:

6009 

7545

кеше,

кеше,

54
52
47

Электрон документ әйләнеше системасында  ТР Муниципаль берәмлекләре советы эше:

Татарстан Республикасы Муниципаль берәмлекләре советы:

ТР муниципаль хезмәткәрләрен бүләкләү:

ТР муниципаль хезмәткәрләре 
(МБ башлыклары һәм вәкиллекле органнары 
депутатларыннан тыш)

югары юридик белемле  –  3,5%,

югары икътисадый белемле  –  10,4%,

башка югары белемле  –  78%,

югары белемнәре юк  –  8,1%

шәһәр округларында  –        1970 кеше,

муниципаль районнарда  –  2693 кеше,

шәһәр округларында  –  2222 кеше,

муниципаль районнарда  –  3398 кеше,

шәһәр җирлекләрендә  –  309 кеше,

авыл җирлекләрендә  –  1616 кеше

2013 елда Татарстан Республикасы Муниципаль берәмлекләре советына электрон документ 

әйләнеше системасы буенча 4500дән артык документ керде. Шулардан: 240ы – Татарстан 

Рес публикасы Президенты Аппаратыннан, 173е – Татарстан Республикасы Министрлар Кабине-

тыннан, 82се – Татарстан Республикасы Дәүләт Советыннан. 

Татарстан Республикасы Муниципаль берәмлекләре советын төзү турындагы карар 2006 елның 
22 мартында узган муниципаль берәмлекләрнең гамәлгә кую съездында кабул ителде, ул 

«Россия Федерациясендә җирле үзидарәне оештыруның гомуми принциплары турында»гы 2003 

елның 6 октябрендәге 131-ФЗ номерлы Федераль законга ярашлы рәвештә башкарылды.

Татарстан Республикасы Муниципаль берәмлекләре советы рәисе итеп Минсәгыйть 
Закир улы Шакиров сайланды. 

Советның даими эшче органы – Президиум, ул съездда 11 кеше составында сайлана.

2013 елның 11 ае эчендә 

тапшырылды: 

«Татарстан Республикасында җирле үзидарәне 
үстерүдәге казанышлар өчен» медале

ТР Муниципаль берәмлекләре 
советының мактау грамотасы

ТР Муниципаль берәмлекләре 
советы рәисенең Рәхмәт хаты

шәһәр җирлекләрендә  –  195 кеше,

авыл җирлекләрендә  –  1151 кеше

8,1 3,5
10,4

78



8

М
ЕС

ТН
О

Е 
С

А
М

О
У

П
РА

В
Л

ЕН
И

Е 
В

 Т
А

ТА
Р

С
ТА

Н
Е 

 | #
05

 Д
ЕК

А
Б

РЬ
  | 

20
13

ТР МУНИЦИПАЛЬ  БЕРӘМЛЕКЛӘРЕНЕҢ  VIII СЪЕЗДЫ БЕРЕНЧЕ ЗАТТАН

Нияз ӘХМӘДУЛЛИН тексты

Минсәгыйть ШАКИРОВ: 
«Халык үз ролен аңлый 

башлады»
– ТР башкарма һәм муниципаль 
хакимият органнарының үткән 
елгы съезды нәтиҗәләре буенча 
кабул ителгән Уртак чаралар пла-
нын гамәлгә кертү нәтиҗәләрен 
ничек бәялисез?

– Тулаем алганда, Уртак чаралар 
планында билгеләнгән бурычлар 
шактый уңышлы хәл ителде. Элегрәк 
әлеге документ Хөкүмәт һәм ТР Му-
ниципаль берәмлекләре советының 
берләштерелгән утырышында кабул 
ителә иде. Башка еллардан аермалы 
буларак, быел планны Татарстан 
Республикасы Президенты Рөстәм 
Миңнеханов та раслады.

Бүгенге көнгә әлегә хәл ителмәгән 
нибары ике мәсьәлә генә калды. 
Беренчесе – муниципаль берәмлекләр 
территорияләрендә урнашкан 
күперләрне карап тоту проблемасы. 
Күперләр катлаулы гидротехник ко-
рылма булып тора, аларны төзек хәлдә 
тоту әзерлекле белгечләр булуны, 
шактый зур финанс чыгымнары таләп 
итә. Урыннарда тегесе дә, бусы да юк. 
Шунлыктан сүз әлеге корылмаларны 
республика милегенә күчерү зарурлыгы 
хакында бара, әмма әлегә бу мәсьәләне 
хәл итүгә кагылышлы бер уртак фикер 
юк.
ТР Президенты Рөстәм Миңнеханов 

ТР Премьер-министрына һәм Муни-
ципаль берәмлекләр советы рәисенә 
күперләрне карап тоту проблемасын хәл 
итү буенча тәкъдимнәр кертергә кушты. 
Якын арада без, Хөкүмәт белән бергә, 
әлеге бурычны үтәргә тырышачакбыз.
Икенче мәсьәлә шулай ук финанс-
лауга кагыла, бу юлы – җирле 
үзидарәләрнең Территориаль 
иҗтимагый советларын (ТИС) карап 
тоту буенча. Уртак чаралар планында 
әлеге пункт мәҗбүри үтәлергә тиешле 
бурыч сыйфатында күрсәтелмәгән, 
киңәш кенә бар – Территориаль 
иҗтимагый советларны оештыру һәм 
эшләтү тәҗрибәсен өйрәнү. Әлеге 

ЕЛ АЗАГЫНДА КАЗАНДА РЕСПУБЛИКА МУНИЦИПАЛЬ БЕРГӘЛЕГЕНЕҢ ЧИРАТ-
ТАГЫ, ИНДЕ СИГЕЗЕНЧЕ СЪЕЗДЫ ҮТӘЧӘК. АГЫМДАГЫ ЕЛДА ТАТАРСТАНДА 
ҖИРЛЕ ҮЗИДАРӘНЕ ҮСТЕРҮ ӨЛКӘСЕНДӘ НӘРСӘЛӘР ЭШЛӘНГӘНЛЕГЕ ҺӘМ 
КИЛӘЧӘККӘ ПЕРСПЕКТИВАЛАР ТУРЫНДА ТР МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕКЛӘРЕ 
СОВЕТЫ РӘИСЕ МИНСӘГЫЙТЬ ЗАКИР УЛЫ ШАКИРОВ СӨЙЛИ.
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максаттан без бу мәсьәләне җентекләп 
өйрәндек, бу җәһәттән бай тәҗрибәсе 
булган Волгоград өлкәсенә барып 
кайттык, күптән түгел исә Волгоград 
делегациясе республикабызда булып 
китте. Без бу даирәдә илнең кайбер 
төбәкләрендә булдырылган норматив 
база белән дә яхшы таныш. Киләчәктә 
ТР Муниципаль берәмлекләре советы 
гамәлдәге тәҗрибәне гомумиләштерер 
һәм, минем уйлавымча, Территориаль 
иҗтимагый советларны үстерүгә булы-
шачак ниндидер чаралар күрелер.
Татарстанда авыл җирлекләрен 
оптимальләштерү процессын 
тизләтмичә бик дөрес эшләделәр. 
Ә менә Волгоград өлкәсендә хәл 
башкачарак: биредә муниципаль 
берәмлекләрдә уртача дүртәр мең 
кеше яши (Татарстанда уртача – берәр 
мең кеше). Нәтиҗәдә муниципаль 
берәмлекләр белән идарә итү кы-
енлаша, һәм волгоградлылар, әлеге 
проблеманы хәл итү юлларын эзләп, 
күпсанлы Территориаль иҗтимагый 
советлар төзергә мәҗбүр булган. Нәкъ 
менә шушы иҗтимагый оешмалар 
аша территорияләр белән нәтиҗәле 
идарәне тәэмин итеп була. Волгоград 
өлкәсендәге ТИСлар өлкә бюджетыннан 
финанслана. Әлеге максатларга ел саен 
400 миллион сумлык грантлар бүленә. 
Минем фикеремчә, Татарстанда авыл 
җирлекләрен карап тоту республика 
бюджетына күпкә арзанрак төшә.
Авыл җирлекләрендәге республика 
җирле үзидарә органнары структурасы 
үзенең нәтиҗәлелеген аклаганга, ТИС-
ларны оештыру тәҗрибәсе безне әлеге 
оешмаларны Татарстан шәһәрләрендә 
төзү җәһәтеннән күбрәк кызыксынды-
ра. Нәкъ менә биредә хакимиятнең 
халык белән элемтәсе зәгыйфьрәк. 
Шәһәрләрдә муниципаль хакимият ор-
ганнары ТИСлар төзүгә мохтаҗ, чөнки 
нәкъ менә шундый иҗтимагый струк-
туралар аша һәр микрорайонда халык 
белән эшне оештырып, гражданнарны 
үзләре яшәгән территория белән идарә 
итү процессына җәлеп итеп була. Бүген 
без Татарстанда нәтиҗәле ТИСлар төзү 
юлларын эзлибез һәм, һичшиксез, үз 
тәкъдимнәребезне ТР Президентына 
җиткерәчәкбез. 

– Әлеге чаралар планындагы 
аеруча мөһим нинди бурычлар хәл 
ителгән инде?

– Төп чараларны гамәлгә кертүнең 
берничә елга исәпләнгән булуын 
хәтердә тоту зарур, мисал өчен, 
бу республиканың муниципаль 
берәмлекләргә турыдан-туры бәйле 
социаль-икътисадый үсеш программа-
ларына кагыла.
Әмма күп кенә актуаль бурычлар хәл 
ителгән инде. Аерым алганда, авыл 
җирлекләренә грантлар бүлү мәсьәләсе 
хәл ителде. Иң яхшы авыл җирлекләрен 
бүләкләү зарурлыгы турында тәкъдим 
муниципаль берәмлекләр съездында 
үткән ел кертелгән иде. ТР Президенты 
муниципаллар инициативасын хуплап 
чыкты. Быел ТР Министрлар Кабине-
тында әлеге максатларга 104 миллион 
сум бүлү турында карар кабул ителде. 
Алай гына да түгел, грантлар инде 
районнарга китте. Территорияләрне 
социаль-икътисадый үстерү проблема-
ларын хәл итү өчен 104 авыл җирлеге 
1әр миллион сум грант акчасы алды. 
Бу – республика дәүләт органнары 
һәм муниципаль бергәлекнең килешеп 
бергә эшләвенең бик мөһим нәтиҗәсе.
Муниципаллар өчен тагын бер бик 
актуаль мәсьәлә – үзара салым. Сүз 
яшәү территориясенең теге яки бу 
проблемаларын хәл итү – юллар, 
суүткәргечләр төзү, төзекләндерү һ.б. 
өчен гражданнарның үзара акча җыю 

практикасы турында бара. Былтыргы 
съездда дәүләт тарафыннан да финанс-
лану механизмы ярдәмендә халыктан 
акча җыюны оештыру максатыннан без 
дә әлеге мәсьәләне күтәргән идек. 
Әмма эш без уйлаганнан катлаулырак 
булып чыкты. Әгәр элегрәк законнар 
җирлекнең вәкиллекле органы карары 
нигезендә акча җыюны рөхсәт итсә, 
бүген исә моның өчен референдум 
үткәрү таләп ителә.
Килеп чыккан кыенлыкларга да карама-
стан, республиканың илледән артык то-
рак пунктында күпмедер акча җыелган. 
Ә көз азагында гражданнарның үзара 
салымына 1гә 4 нисбәтеннән респу-
блика бюджетыннан финанс ярдәме 
күрсәтү турында ТР Хөкүмәте карары 
кабул ителде, ягъни гражданнар җыйган 
1 сумга республика 4 сум куша.
Шул рәвешле, халыкны мотивацияләү 
механизмы эшләнгән. Икенче ягы да 
бар: кешеләр ниндидер мәсьәләне үз 
акчасына хәл итә икән, соңыннан алар 
үзләренең хәләл акчасы кергән корыл-
маларга бик сак карый.
Планда билгеләнгән башка мәсьәләләр 
дә хәл ителә, мәсәлән, гидротехник ко-
рылмаларны карап тоту. Әлеге объект-
ларны норматив-техник халәткә китерү 
өчен быел республика бюджетыннан 90 
миллион сум тирәсе акча бүленгән.
Тагын шунысына да басым ясап әйтергә 
кирәк: дәүләт һәм муниципаль хакимият 
органнарының Уртак чаралар планы, 
мөһим булса да, Татарстан район 
һәм шәһәрләре территорияләрендә 
гамәлгә кертелә торган масштаблы 
республикакүләм программаларга 
өстәмә генә булып тора. Сүз, нигездә, 
ТР Төзелеш һәм торак-коммуналь 
хуҗалык министрлыгы җитәкчелегендә 
гамәлгә кертелә торган дистәләрчә 
программа турында бара. Быел спорт 
мәйданчыклары төзү буенча яңа 
программа эшли башлады, киләсе 
елда авыл җирлекләрен яктырту про-
блемасын хәл итүгә юнәлтелгән тагын 
берсе старт ала. Әлеге максатларга 
республика бюджетында 200 миллион 
сумнан артыграк акча каралган.
Барлык бу программаларның безнең 
торак пунктларны яхшы якка үзгәртүе 
бәхәссез. Республика җитәкчелеге 
аларны дәвам итәргә ниятли. Икъ-
тисадый шартларның бик үк уңай 

Татарстанда авыл җирлекләрен 
оптимальләштерү процессын тизләтмичә 
бик дөрес эшләделәр. Ә менә Волгоград 
өлкәсендә хәл башкачарак: биредә муни-
ципаль берәмлекләрдә уртача дүртәр мең 
кеше яши (Татарстанда уртача – берәр мең 
кеше). Нәтиҗәдә муниципаль берәмлекләр 
белән идарә итү кыенлаша, һәм волго-
градлылар, әлеге проблеманы хәл итү 
юлларын эзләп, күпсанлы Территориаль 
иҗтимагый советлар төзергә мәҗбүр була.

ТР Президенты муниципаллар инициатива-
сын хуплап чыкты. Быел ТР Министрлар 
Кабинетында әлеге максатларга 104 мил-
лион сум бүлү турында карар кабул ителде. 
Алай гына да түгел, грантлар инде район-
нарга китте. Территорияләрне социаль-икъ-
тисадый үстерү проблемаларын хәл итү өчен 
104 авыл җирлеге 1әр миллион сум грант 
акчасы алды. Бу – республика дәүләт орган-
нары һәм муниципаль бергәлекнең киле-
шеп бергә эшләвенең бик мөһим нәтиҗәсе.
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ТР МУНИЦИПАЛЬ  БЕРӘМЛЕКЛӘРЕНЕҢ  VIII СЪЕЗДЫ БЕРЕНЧЕ ЗАТТАН

булмавына карамастан, Татарстан бер 
генә программадан да баш тартмады. 
Болар барысы бергә киләчәккә ышаныч 
тудыра. Чөнки сүз бит ул – сүз инде, ә 
эш – бөтенләй икенче. Халык дәүләтнең 
«җирле үзидарә органы» төшенчәсенә 
мөнәсәбәтен күрергә тиеш. Норматив 
документлар кабул итәргә, финанс
ламыйча гына вәкаләтләрне җирле 
дәрәҗәгә тапшырырга һәм шунда 
туктарга мөмкин – бу тискәре нәтиҗәгә 
генә китерәчәк. Ә инде республикадагы 
һәр муниципалитет территориясендә 
шундый уңышлы һәм иҗади эш бара 
икән – халык дәүләткә, җирле үзидарә 
органнарына бөтенләй башкача карый 
башлый.

– Халыкның үзара салымына 
дәүләт тарафыннан 1гә 4 
нисбәтеннән финанс ярдәме 
күрсәтелүгә тукталсак, әлеге мак-
сатларга республика бюджетында 
күпме акча каралган?

– Дәүләт финанславы ТР Резерв 
фондыннан алына. Әмма шунысын 
да аңларга кирәк: акча күләмен 
берничек тә алдан билгеләп булмый – 
гражданнарның күпме акча җыячагын 
алдан исәпләп чыгару мөмкин түгел. 
Мисалга, быел әлеге максатларга 
бик аз акча бүленгән иде. Мин инде 
алдан әйтеп үткәнемчә, үзара салым 
турында карар кабул итү халык ара
сында референдум үткәрүне күздә 
тота, бу федераль һәм республика 
законнарына нигезләнә. Референдум 
үткәрү – озак вакыт таләп итә торган 
мәшәкатьле эш, шулай булса да бүген 
инде гражданнарның үзара салымы 
51 авыл җирлегендә җыелган. Киләсе 
елда әлеге сан тагын да артыр дип 
өметләнәм.

– Без еш кына җирле үзидарәне 
үстерүнең төп факторларыннан 
берсе буларак халыкның активлы-
гы турында сөйлибез. Сез ничек 
бәялисез – үз территорияләре 
белән идарә итү мәсьәләләрендә 
халык инициативалырак була 
барамы?

– Мин шикләнмичә әйтә алам – уңай 
динамика бар. Әмма шунысын да истә 
тотарга кирәк: халыкның активлыгы 
уяну ул бик озак процесс. Менә, безнең 
Волгоградтагы коллегаларыбыз 
сөйләде: аларга беркем дә күрсәтмә 
бирмәгән, үзләре ТИС төзергә булган. 
Актив кешеләр җыелган да, берләшеп, 
ТИС оештырган. Минемчә, бу 
бердәнбер дөрес юл булып тора.
Әмма, шул ук вакытта, ТИСларга 
грант сыйфатында дәүләт ярдәме 
күрсәтелергә тиеш. Инициатива белән 
генә ерак китеп булмый, мотивацияләү 
механизмнары булу мәҗбүри. Шунлык
тан төбәкләрдә кирәкле законнарны 
кабул итү зарур. Сүз уңаеннан, күптән 
түгел «ТЯГ» каналындагы «Турыдан
туры элемтә» тапшыруы кысаларында 
гражданнарны интерактив сораштыру 
барышында мин шуңа игътибар 
иттем: тамашачыларның күпчелеге 
урыннарда халыкның активлыгы җитми, 
дип саный. Бу бит халыкның үз ролен 

аңлый башлавы турында сөйли. Минем 
фикеремчә, гражданнар аңында бик 
мөһим «борылыш» күзәтелә.

– Ноябрь башында сез Муници-
паль берәмлекләрнең бөтенроссия 
съезды эшендә катнаштыгыз. Бу 
форумның төп нәтиҗәләре нинди?

– Тормышка реаль карарга кирәк. 
Шунлыктан съезд җыелыр да анда 
федераль бюджетта бүгенге көндә 
Россия муниципаль берәмлекләренә 
җитешмәгән 2,5 триллион сум табылыр, 
дип өметләнергә кирәкми. Тагын бер 
аяныч нәрсәгә игътибарны юнәлтәсе 
килә. Күп кенә дәүләт эшлеклеләре 
җирле үзидарәнең асылын аңламый, 
кайвакыт хәтта муниципалитетлар 
булу зарурлыгы да шик астына алына. 
Сүз дә юк, иң җиңеле – хакимият 
вертикален төзү, Мәскәү кушты исә, 
авыл җирлегендә эшләп тә куялар! Мин 

мондый коллегаларыма әйтәм – бәлки, 
гадәттән тыш хәл режимы кертергәдер? 
Тагын да гадирәк булачак! Барнәрсә 
фәрман буенча гына эшләнәчәк. 
Боерыкны үтәмәдең икән – аталар. 
Бу, әлбәттә, шаяру, хәлне абсурдка 
җиткерү. Мине шунысы сөендерә: ил 
җитәкчелеге җирле үзидарәне яклый 
һәм хуплый, муниципаль реформа 
идеологиясенә тугры булып кала. 
Шунлыктан, иманым камил, муниципаль 
хакимиятнең тәэсир итү көче дә, 
эшенең нәтиҗәлелеге дә вакыт үткән 
саен арта гына барачак.
Быел Россиядә җирле үзидарә турында 
закон кабул ителүгә ун ел, җирле 
үзидарә турында Европа хартиясе 
ратификацияләнүенә – унбиш ел, 
РФ Конституциясенә егерме ел тула, 
аларда җирле үзидарә үсешен билгели 
торган төп нигезләмәләр тупланган. 
Съездның шундый «юбилей» елында 

Көз азагында гражданнарның үзара салы-
мына 1гә 4 нисбәтеннән республика бюдже-
тыннан финанс ярдәме күрсәтү турында ТР 
Хөкүмәте карары кабул ителде, ягъни граж-
даннар җыйган 1 сумга республика 4 сум 
куша. Шул рәвешле, халыкны мотивацияләү 
механизмы эшләнгән. Икенче ягы да бар: 
кешеләр ниндидер мәсьәләне үз акчасына 
хәл итә икән, соңыннан алар үзләренең хәләл 
акчасы кергән корылмаларга бик сак карый.

 Быел Татарстан делегациясе җирле үзидарәне үстерүдә берничә гасырлык 
тәҗрибәгә ия Швециядә булып кайтты.
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үтүе символик мәгънәгә ия.
Алда аталган съезд кебек чараларның 
файдасы нидә соң? Барыннан да элек, 
делегатларның съезд мәйданчыгында 
аралашуы «сәгатьләрне дөресләү» 
мөмкинлеге бирә. Коллегаларың 
белән сөйләшкәндә, синең кебек үк 
уйлаучы фикердәшләр табыла, бу 
исә үзеңә ышаныч тудыра. Съездның 
тагын бер мөһим нәтиҗәсе – дәүләт 
җитәкчесенең, муниципалитетларны 
контрольдә тота торган органнар 
эшчәнлеген регламентлаштыру 
турында закон быел ук кабул ителер 
һәм 2014 елның 1 гыйнварыннан 
гамәлгә кертелер, дип белдерүе. Бу 
контроль органнары һәм муниципаль 
хакимиятнең үзара хезмәттәшлегендәге 
проблемаларның кискенлеген ил 
җитәкчелегенә җиткерә алган муници-
паль бергәлекнең җитди казанышы.
Билгеле, күп кенә мәсьәләләргә караш 
муниципалларның үзләре арасында 
да төрле, әмма хакыйкать бәхәстә туа. 
Шунлыктан ешрак җыелырга һәм килеп 
туган проблемаларны дәүләт хакимияте 
органнары вәкилләре белән бергәләп 
тикшерергә кирәк. Конструктив бәхәс 
вакытында, һичшиксез, нинди дә 
булса нәтиҗә ясала. Мәсәлән, юл 
салымының муниципаль бюджетларга 
кертелергә тиешлеге хакында күп 
сөйләнде. Кайберәүләр бу тәкъдимнән 
кычкырып көлде, янәсе, муниципаллар 
бюджет акчасын урлап бетерәчәк, юл 
төзелешен алып бара алмаячак. Хәзер 
нәрсә күрәбез соң? Бүген муниципали-
тетларга юл салымының 10 проценты 
күләмендә акча керә. Бу муниципаль 
хакимият өчен иң кискен булган 
мәсьәләне хәл итү түгелмени?

– ТР Муниципаль берәмлекләре 
советы эшендәге мөһим 
юнәлешләрнең берсе – чит 
төбәкләрдәге, шул исәптән чит 
илләрдәге коллегалары белән 
муниципалитетара бәйләнешләрне 
ныгыту. Эшчәнлекнең бу ягы ту-
рында да сөйләп китсәгез иде.

– Юкка гына әйтмиләр бит: 
мәгълүматка ия кеше дөнья белән 
идарә итә. Гомер буе үз казаның 
янында аш пешереп утырып була, 
моны күршенең ничек эшләве белән 
кызыксынып була, теләк булганда исә 
ераккарак китү хәерле. Быел Татар-
стан делегациясе җирле үзидарәне 
үстерүдә берничә гасырлык тәҗрибәгә 

ия Швециядә булып кайтты. Шве-
ция – социаль дәүләт, әмма биредә 
дә, мул яшәүләренә карамастан, 
экономиялиләр. Безне «акыллы 
йортлар» таң калдырды, торакны 
кояш батареяләре электр энергиясе 
белән тулысынча тәэмин итә. Швеция 
дә, Россия кебек үк, төньяк ил. Нигә 
әле безгә дә шулай эшләмәскә соң? 
Дөрес, шведларга «акыллы йортлар» 
төзелешендә дәүләт бик булышкан. 
Тагын шунысы игътибарга лаек – үзәк 
хакимият муниципаль тармак эшенә 
кысылмый. Бу, минем фикеремчә, бик 
дөрес. Кызганыч ки, бездә берүк эш 
белән хакимиятнең берничә баскычы, 
берничә идарә шөгыльләнә.
Россиядә һәрвакыт бар нәрсә белән дә, 
хәтта авыл һәм салаларны үстерү белән 
дә Мәскәүдән торып идарә итмәкчеләр. 
Мисал өчен, мондый белешмә 
җыялар: авылда кем һәм күпме 
суүткәргеч үткәргән. Федераль үзәккә 
моның нигә кирәге бар? Башкалада 
стратегик үсеш мәсьәләләре белән 
шөгыльләнергә тиешләр. Мәскәүдә 
мәгълүмат, хисап җыйганга карап кына 
конкрет авылда торбалар да, эретеп 
ябыштыру җиһазлары да артмаячак 
бит. Шунлыктан, минем уйлавымча, 
безгә күршеләребездән, шул исәптән 
Швециядән дә өйрәнәсе нәрсә күп әле.
ТР Муниципаль берәмлекләре советы 
Россиядәге коллегалары белән тыгыз 
элемтәдә эшли. Быел безгә Чувашия, 
Мордовиядән, Архангельск, Пенза, Но-
восибирск һәм Волгоград өлкәләреннән 
делегацияләр килде. Тагын шунысын да 
әйтергә кирәк, җирле үзидарәне үстерү 
тәҗрибәсе белән уртаклашу буенча зур 
эш РФ Президентының Идел буе фе-
дераль округындагы вәкаләтле вәкиле 
дәрәҗәсендә дә алып барыла.

– ТР муниципаль берәмлекләренең 
VIII cъездында нинди проблемалар 
күтәрү планлаштырыла?
– Барыннан да элек, җирле үзидарәдә 
халыкның активлыгы проблемасын 
тикшерү зарур. Муниципалитетларга 
бирелгән вәкаләтләрне финанслар 
белән тәэмин итү, җирле үзидарә 
органнарының контроль органнары 
белән хезмәттәшлеге мәсьәләләрен 
дә күтәрергә кирәк. Тагын бер җитди 
проблема – гидротехник корылмаларны 
карап тоту. Кызганычка, акча булмауны 
сылтау итеп, муниципалитетлар әлеге 
корылмаларны инвентарьлаштыру һәм 
теркәүне һаман суза. Бүген гидротехник 
корылмаларның күпчелеге юридик як-
тан берничек тә рәсмиләштерелмәгән. 
Монда бары тик муниципалитетлар 
гына гаепле, чөнки әлеге максатларга 
акча бүленгән. Инде моннан ике ел элек 
үк әйләнә-тирәлеккә зыянлы тәэсир 
өчен түләүләрнең 40 проценты муници-
паль бюджетларга җибәрелә башлаган 
иде. Асылда, бу «буяулы» акчалар, 
аларны гидротехник корылмаларны 
теркәүгә тотып була. Бүген бездә иң 
кечкенә район да 2–3 миллион сум 
тирәсе шундый акча җыя. Ә корыл-
маларны теркәүгә район күләмендә 
нибары 1 миллион сум тирәсе акча 
таләп ителә. Җитмәсә әле бу бер генә 
тапкыр үткәрелә торган акция, теркәүне 
ел саен үтәргә кирәкми. Әгәр дә му-
ниципаль берәмлекләр шулай эшләсә, 
объектларны карап тоту өчен республи-
ка бюджетыннан акча сорау мөмкинлеге 
туар иде. Ә теркәлү үтмичә моны эшләп 
булмый. Бүгенге көнгә республиканың 
нибары ике районы гына – Әлки һәм 
Менделеевск районнары – гидротехник 
корылмаларын тулысынча теркәгән. 
Димәк, теләк булганда, барысын да 
җиренә җиткереп үтәп була.
Форум алдыннан муниципалитетлардан 
кергән тәкъдимнәр өйрәнеләчәк һәм 
гомумиләштереләчәк. Иманым камил, 
яңа башлангычлар күп булачак. Һәм 
мине тагын шунысы сөендерә – барлык 
тәкьдимнәр дә республика бюджетын-
нан акча «суыруга» гына юнәлтелмәгән.

Күптән түгел «ТЯГ» каналындагы «Туры-
дан-туры элемтә» тапшыруы кысаларында 
гражданнарны интерактив сораштыру 
барышында мин шуңа игътибар иттем: 
тамашачыларның күпчелеге урыннарда 
халыкның активлыгы җитми, дип саный. 
Бу бит халыкның үз ролен аңлый башлавы 
турында сөйли. Минем фикеремчә, граждан-
нар аңында бик мөһим «борылыш» күзәтелә.

Юкка гына әйтмиләр бит: мәгълүматка ия 
кеше дөнья белән идарә итә. Гомер буе үз 
казаның янында аш пешереп утырып була, 
моны күршенең ничек эшләве белән кызык-
сынып була, теләк булганда исә ераккарак 
китү хәерле. Быел Татарстан делегациясе 
җирле үзидарәне үстерүдә берничә гасыр-
лык тәҗрибәгә ия Швециядә булып кайтты.



 МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕКЛӘРЕНЕҢ VIII СЪЕЗДЫ АКТУАЛЬ ТЕМА

12

М
ЕС

ТН
О

Е 
С

А
М

О
У

П
РА

В
Л

ЕН
И

Е 
В

 Т
А

ТА
Р

С
ТА

Н
Е 

 | #
05

 Д
ЕК

А
Б

РЬ
  | 

20
13

Нияз ӘХМӘДУЛЛИН текстыВӘКАЛӘТЛӘР 
һәм финанслар:
 пропорцияләр эзләү

8 НОЯБРЬДӘ СУЗДАЛЬ ШӘҺӘРЕНДӘ МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕКЛӘРНЕҢ 
БӨ ТЕН РОССИЯ СЪЕЗДЫ ҮТТЕ. УЛ ҖИРЛЕ ҮЗИДАРӘ ӨЛКӘСЕНӘ КАРАГАН ӨЧ 
БАЗА ДОКУМЕНТЛАРЫ ЮБИЛЕЕНА ТУРЫ КИТЕРЕП ОЕШТЫРЫЛГАН ИДЕ: РФ 
КОНСТИТУЦИЯСЕНЕҢ 20 ЕЛЛЫГЫ, «РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕНДӘ ҖИРЛЕ ҮЗИ
ДАРӘНЕ ОЕШТЫРУНЫҢ ГОМУМИ ПРИНЦИПЛАРЫ ТУРЫНДА»ГЫ 131ФЗ САНЛЫ 
ФЕДЕРАЛЬ ЗАКОН КАБУЛ ИТЕЛҮНЕҢ 10 ЕЛЛЫГЫ ҺӘМ РОССИЯ ТАРАФЫННАН 
«ҖИРЛЕ ҮЗИДАРӘНЕҢ ЕВРОПА ХАРТИЯСЕ»Н РАТИФИКАЦИЯЛӘҮНЕҢ 15 ЕЛЛЫГЫ.

Ф
орум муниципаль берәм
лек ләрнең Гомумрос
сия конгрессы, җирле 
үзидарә Бөтенроссия со

веты, Россия шәһәрләре советы һәм 
Россиянең кече һәм урта шәһәрләре 
ассоциациясе тарафыннан оешты
рылды. Съезд эшендә Татарстан 
Рес публикасы делегациясе актив 
катнашты. Анда 6 вәкил: ТР Муни
ципаль берәмлекләре советы рәисе 
Минсәгыйть Шакиров, Бөтенроссия 
җирле үзидарә советы Татарстан 

бүлегенең төбәк советы рәисе Ва
силий Логинов, Казан мэры Ил
сур Метшин, Яр Чаллы мэры Васил 
Шәйхеразыев, Алексеевск муници
паль районы башлыгы Владимир Ко
зонков һәм Яңа Чишмә районы Пе
тропавлов авыл җирлеге башлыгы 
Светлана Дворецкаялар барды.

Съездга бөтен Россия буен
ча 500дән артык муниципаль 
берәмлекнең вәкилләре җыелып, 
илдә муниципалитетлар үсешенең 
аеруча актуаль проблемаларын 

тикшерделәр. Съезд ике этап
та узды. Пленар утырыш алдыннан 
алты секция кысаларында «Җирле 
үзидарә органнары вәкаләтен 
оптимизацияләү. Мөмкинлекләр һәм 
перспективалар», «Нәтиҗәле муни
ципаль икътисад», «Авыл җирлеге – 
җирле үзидарә нигезе. Көткәннәр 
һәм чынбарлык», «Муниципалитетлар 
территориясе – стратегияләр һәм 
инновацияләр. Иң яхшы муниципаль 
практиклар», «ҖҮИ – халык хакимия
те, гражданнар инициативасы» һәм 
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«Профессионаллар – муниципаль 
үсешнең төп ресурсы» дигән тема-
ларга дискуссияләр узды.

Секцияләрдән соң гомуми пленар 
утырыш үз эшен башлап җибәрде. 
Анда РФ вице-премьеры Дмитрий 
Козак, Муниципаль берәмлекләрнең 
бөтенроссия конгрессы президенты 
Степан Киричук, Бөтенроссия җирле 
үзидарә советы рәисе Вячеслав Тим-
ченко, Владимир өлкәсе губернато-
ры Светлана Орлова, шулай ук баш-
ка катнашучылар чыгыш ясады. Алар 
илнең муниципалларын уйланды-
ра торган бик күп мәсьәләләрне 
кузгаттылар. Делегатлар муници-
паль икътисадны модернизацияләү, 
җирле вәкаләтләрне тәртипкә салу, 
Россия авылының социаль-икъ-
тисадый базасын ныгыту, төрле 
типтагы муниципалитетларның 
стратегик үсешен тәэмин итү, ква-
лификацияле кадрларны Россия 
провинциясенә җәлеп итү, урын-
нарда гражданнарның активлыгын 
күтәрү кебек мәсьәләләрдә җирле 
үзидарә реформасының програм-
ма юнәлешләрен эшләү кирәклегенә 
тукталдылар.

Бер төркем делегатларның Рос-
сия Президенты Владимир Путин 
белән очрашып, Россиядә җирле 
үзидарәнең бүгенге торышы һәм 
үсеш тенденцияләре турында фикер 
алышуы съездның мөһим вакыйга-
ларыннан берсе булды. Анда кузга-
тылган сорауларның әһәмиятен искә 
алып, редакция Россия Федерация-
се Президенты Владимир Путинның 
очрашуда катнашучылар алдында 
ясаган чыгышын берникадәр кыс-
картып, шулай ук дәүләт башлы-
гы һәм муниципаль берәмлекләрнең 
Бөтенроссия съезды делегатлары 
аралашу вакытында яңгыраган төп 
тезисларны тәкъдим итә.

ВЛАДИМИР ПУТИН: 
«МУНЦИПАЛИТЕТЛАР ЧЫН 
МӘГЪНӘСЕНДӘ ХӘЛЛЕ 
БУЛЫРГА ТИЕШ».
«Хәерле көн, хөрмәтле коллега-
лар! Россиядә җирле үзидарә 
традицияләре бик күптәннән килә, 
алар гражданнар җәмгыяте барлык-
ка килүдә, безнең дәүләтчелегебез 
ныгуда бик зур роль уйнаган. 1864 
елның 1 гыйнварында ук Алек-
сандр II губерна һәм өяз зем-
ство учреждениеләре турында-
гы Нигезләмәне раслый. Земство-
лар ул вакытта мәгариф, сәламәтлек 
саклау, мохтаҗларга ярдәм күрсәтү 
системалары үсешенә булыша. Бу 
чын мәгънәсендә илгә фидакарь 
хезмәт итү үрнәге була. Әйе, дөресен 
әйткәндә, бүген дә сезнең хакимлек 
дәрәҗәсе кешеләргә мөмкин кадәр 
якын тора, һәм мин берникадәр сезгә 
кызыгам да, чөнки ул, минем кара-
шымча, иң кызыклы эш. Ул иң авыры, 
иң катлаулысы да, чөнки сез турыдан-
туры кешеләр белән эшлисез һәм ту-
рыдан-туры чишелеш көткән пробле-
маларга юлыгасыз, әмма ул иң кызы-
гы да, чөнки ул иң конкреты.

Исегезгә төшерәм, заманча Рос-
сияне төзегәндә рус земстволары 
тәҗрибәсе һичшиксез кирәк булачак 
дигән иде, Александр Исаевич Сол-
женицын.

Бүген җирле үзидарә нигезләре 
безнең Конституциядә дә берке-
телгән. Белгәнегезчә, Россия җирле 
үзидарәнең Европа хартиясен дә 
ратифицияләде. Һәм, ниһаять, 10 
ел элек җирле үзидарәне бөтен ил 
территориясендә җәелдерүче закон 
да кабул ителде. 

Әлбәттә, безнең иң мөһим 
бурычларның берсе – көчле, бәйсез 
җирле үзидарәнең алга таба үсешен 
тәэмин итү. Иң мөһиме – муниципа-
литетлар чын мәгънәсендә хәлле бу-
лырга тиеш, барыннан да бигрәк – 
финанс ягыннан. Биредә, пробле-
малар булуга да карамастан, җитди 
адымнар ясалган. Биш ел эчендә 
муниципалитетлар кереме тулаем 
өчтән бер өлешкәчә үсте. 2013–2016 
елларда салым керемнәрен яңадан 
бүлү бәрабәренә муниципаль бюд-
жетлар шулай ук өстәмә керем ала-
чак.

Шул ук вакытта шунысын да та-
нырга кирәк: бюджетара мөнәсә-
бәтләр «анда кистем, монда чак-чак 
өстәдем» принцибына корылырга 
тиеш түгел, әлбәттә. Аңлашылганча, 
безнең уртак бурыч – вәкаләтләр 
күләме белән муниципалитет-
лар ресурслары арасында баланс 
табу. Ләкин миңа кайчак бу баланс-
ны эзләү эшенең очы-кырые юк-
тыр кебек тоела, чөнки без һәрвакыт 
йә вәкаләтләрне, йә финанс ре-
сурсларын яңадан бүлү белән 
шөгыльләнәбез. Һәм хәзергәчә, кыз-
ганычка, моны искәртеп үтәсем 
килә, оптималь чишелешнең бары-
бер табылганы юк. Бу нәкъ менә без 
һәрчак уйланырга тиешле өлкә.

Мөмкин булганча, әлбәттә, 
һәр хакимият дәрәҗәсенә анык 
җаваплылык беркетергә һәм озак ва-
кытка сузылган уен кагыйдәләре ур-
наштырырга кирәк. Хөкүмәт җирле 
үзидарә вәкилләре белән барлык 
тип муниципалитетларда өстәмә ин-
вентаризация үткәрергә һәм за-
коннарга тиешле үзгәрешләр кертү 
турында тәкъдимнәр әзерләргә 
тиеш, дип беләм. Шул ук вакыт-
та гомуми формулировкалардан ки-
теп, вәкаләтләрнең төшенчәсен 
һәм юнәлешен конкретлаштырыр-
га, аларны төрле тип муниципаль 
берәмлекләр арасында төгәл тара-
тырга кирәк.

Авыл җирлекләре мөмкинлек-
ләренә аеруча игътибар белән ка-
рарга кирәк. Биредә хакимлек 
дәрәҗәсенең, дөресен әйтергә 
кирәк, эшкә яраклылыгы түбән әле. 
Бу үз ихтыярдан гына шулай ки-
леп чыкмаган, объектив сәбәпләр 
дә үзенекен иткән. Бурычлар күп, 
масса дияргә була, ә ресурс-
лар бик аз. Авыл җирлекләренең 
хакимиятләре үз бурычларын үти ал-
маслык хәлгә төшерелгән, дигән 
сүз бу. Һәм ул бик күп башка му-

ниципаль берәмлекләргә дә ка-
рый. Моңа бәйле рәвештә исәпсез 
күп тикшерүләр, контрольлек итү 
һәм башка проблемалар күтәрелә. 
Күрәм, монда проблема бар, ул тор-
ган саен реальрәк. Минемчә, бөтен 
тикшерү чараларының һәр 16нчы оч-
рагы гына – ниндидер хилафлыклар, 
ә калган тикшерүләр бернәрсә дә 
бирми, кешеләрнең игътибарын гына 
читкә юнәлтә. Тик тикшерүләрсез дә 
булмый.

Моңа бәйләп шуны әйтәсем килә, 
проблеманы тулаем, системалы 
рәвештә, ләкин кирәк өчен чишәргә, 
керем һәм вәкаләтләрне баланслар-
га кирәк. Билгеләп куяр өчен генә 
исәпсез-сансыз тикшерүләр үткәрү, 
дисциплинар җаваплылыкка тарту, 
башкарып чыгалмаслыкны алдан ук 
белгән килеш тә, төрле боерыклар 
биреп утыру кирәкми.

Контроль-күзәтчелек органна-
ры белән үзара мөнәсәбәтләр про-
блемасы авыл өчен генә түгел, бар-
лык муниципаль берәмлекләр өчен 
дә четерекле булуын әйтәсем килә. 
Агымдагы елның гыйнварында 
Җирле үзидарә советы утырышында 
бу хакта бик җентекле сөйләшү бул-
ды. Төрле тикшерүче органнарның 
муниципалитетлар эшенә тыгы-
лып йөрүләрен тамырдан чикләү ту-
рында карар кабул ителде. Россия 
Федерациясе Хөкүмәте тарафын-
нан шуңа яраклаштырып закон про-
екты эшләнде һәм 2013 елның 25 
октябрендә Дәүләт Думасында бе-
ренче укылышта ук кабул ителде. Бу 
законга туры китереп ниләр эшләү 
каралган соң?

Беренчесе. Контроль-күзәтчелек 
органнары муниципалитетларны 
тикшерүне ике елга бер үткәрүдән 
арттырмаска тиеш. Тикшерүче струк-
туралар тарафыннан функцияләрнең 
теләсә ничек кабатлануына юл ку-
елырга тиеш түгел. Тикшерүләр 
бергә уздырылырга һәм бердәм 
план нигезендә алып барылырга 
тиеш. Анда тикшерүнең максаты һәм 
нәрсәгә нигезләнеп үткәрелүе, шу-
лай ук вакыты күрсәтелү зарур. План 
муниципалитетларны тикшерү чара-
ларын координацияләүче Россия Фе-
дерациясе субъекты прокуратура-
сы сайтына эленергә тиеш. Нәрсәгә 
икәне аңлашыла – кешеләр нәрсә-
ничек эшләнәсен алдан ук белеп 
торсын.

Икенчесе. Контроль-күзәтчелек 
органнары хәзер муниципалитет-
лар җаваплылыгы соралмаган чара-
лар үткәрүне таләп итә һәм муници-
паль бюджет акчаларын шуңа бәйле 
рәвештә туздыра алмаячаклар.

Алга таба. Әгәр мәгълүмат рәсми 
рәвештә массакүләм мәгълүмат ча-
раларында яки муниципалитетның 
интернеттагы сайтында чыкса, 
җирле үзидарә органнары мәгълүмат 
бирмәскә дә мөмкин.

Дүртенчесе. Гражданнарның хо-
куклары туктаусыз бозылып 
тору, кешеләрнең тормышы һәм 
сәламәтлеге куркыныч астына ку-
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елу – бу фактлар үзе аерым очрак. 
Шундый эчтәлектәге мөрәҗәгатьләр 
контроль-күзәтчелек органнарына 
килеп керә икән, тагын шул ук Рос-
сия Федерациясе субъекты проку-
ратурасы белән килешенеп, планнан 
тыш тикшерүләр уздырылачак.

Мин Дәүләт Думасы игътибарын 
әлеге законны соңгы укылышта кабул 
итүне тизләтүгә юнәлтер идем, ул 
2014 елның 1 гыйнварына үз көченә 
керерлек булсын. Һәм контроль-
күзәтчелек органнары әлеге закон 
таләпләрен берсүзсез үтәрләр, дип 
ышанам.

Алдагы елларга алдыбызга җитди 
бурычлар куйдык, һәм без алар-
ны теләсә нинди хәлләргә, эчке һәм 
тышкы шартларга карамыйча үтәргә 
тиеш. 

 Безнең сәясәтне урыннарда сый-
фатлы итеп тормышка ашыру бүген 
принципиаль әһәмияткә ия була 
бара. Шуңа күрә дәүләт һәм муни-
ципаль хакимият һичшиксез бер ко-
манда булып эшләргә тиеш. Һәм 
бу мин күп тапкырлар әйтеп килгән 
әйбер. Федераль үзәк тә, регион-
нар да, шулай ук безнең 23 меңнән 
артык муниципаль берәмлекләрнең 
һәркайсы: эре шәһәр округын-
нан зур булмаган авыл җирлегенә 
кадәр – бөтенесе бердәм системада 
эшләүләрен тойсыннар. Максатла-
рыбыз уртак – Россиянең һәм аның 
территориясенең үсеше. Ләкин го-
муми максат бер, иң мөһиме – Рос-
сия Федерациясе гражданнарының 
мул тормышы. Мин инде сезгә авыр-
га туры киләчәге турында әйттем. 
Кем генә булмасын, бу эшне, ә бәлки 
хәтта язмышны да, сез үзегез сайла-
дыгыз, бу – сезнең сайлау.

Сәяси партияләр, иҗтимагый 
берләшмәләрнең вәкилләренә дә 
җирле үзидарәгә күбрәк игъти-
бар күрсәтүләрен, хакимиятнең 
бу дәрәҗәсенә конструктив 
идеяләре белән эш булдырырдай 
идарәчеләрен күтәрүләрен сорап 
мөрәҗәгать итәргә теләр идем.

 Кысрыкланмаган җирле икъти-
садый инициатива үсешенә тиз 
арада булышу зарурлыгы турын-
да әйткән Александр Исаевич Сол-
женицынга тагын бер тапкыр 
әйләнеп кайтырга телим. Бу барын-
нан да бигрәк сездән тора. Әлбәттә, 
территорияләрнең перспектив үсеше 
турында уйларга, икътисадый ба-
заны ныгытырга, кече бизнеска бу-
лышырга, яңа эш урыннарына акча 
кертә һәм шуларны булдыра тор-
ган инвесторлар табарга кирәк. Шу-
лай иткәндә генә сезгә тапшырыла 
торган салым чыганаклары саекмый, 
киресенчә, тулыланачак кына.

Законнардагы кимчелекләрдән дә, 
акча һәм стимул юклыктан да тук-
таусыз зарланып була. Катлаулылы-
клар, әлбәттә, җитәрлек, бәлки әле ул 
сездә башка җирдәгедән күбрәктер 
дә. Әмма бөтен булган ресурсларны 
һәм мөмкинлекләрне файдалана һәм 
шул ук вакытта үз чишелешен тәкъдим 
итә белгәннәр генә уңышка ирешә».

«ХАКИМИЯТ БАРЫСЫН 
ДА ТЫҢЛАРГА, ЛӘКИН 
КҮПЧЕЛЕК ИХТЫЯРЫН 
ҮТӘРГӘ ТИЕШ».

РФ Президентының кереш 
сүзеннән соң, съезд делегатлары-
на чыгыш ясау мөмкинлеге тудырыл-
ды. Алар үзләрен борчыган пробле-
маларны күтәрергә дә онытмады. 
Мәсәлән, Хабаровск мэры Александр 
Орлов, муниципаль хакимият ор-
ганнары вәкаләте темасын күтәреп, 
аларның законда төгәл билгеләнүен 
һәм, шуңа бәйле рәвештә, финанс 
ягыннан ныгытып куюын кузгатты. 
Аның фикеренчә, дәүләт вәкаләтләре 
муниципалитетлар дәрәҗәсенә ти-
ешле акчаларсыз гына тапшыры-
ла алмый. Мәсьәләнең икенче ягы 
да бар. «Вәкаләтләрне алып ташлап, 
керемне дә юкка чыгаралар. Һәм бу 
вәкаләтләрне үтәгәндә без түккән 
чыгымнардан ике тапкыр күбрәк ке-
ремне юкка чыгарабыз», – диде 
Александр Орлов.

Хабаровск мэры чыгышында 
яңгыраган тәкъдимнәргә җавап би-
реп, Владимир Путин вәкаләтләрне 
чикләүләрне камилләштерүне һәм 
аларны гамәлгә ашыру өчен тиеш-
ле финанс шартлары булдыру бу-
енча эш дәвам итәчәген белдер-
де. «Сез куйган конкрет сорау һәм 
бүлеп бирелгән суммалар турын-
да – салымнан бүлеп бирелгән сум-
малар, әйтик, хакимиятнең төбәк 
дәрәҗәдәгесеннән. Мин аларның 
озак сроклы характерда булырга ти-
ешлеге белән тулысынча килешәм, 
чөнки шул очракта гына хакимиятнең 
һәр дәрәҗәсе, шул исәптән муни-
ципаль дәрәҗәдәгесе дә, үзенең 
хуҗалык эшчәнлеген планлашты-
ра ала. Башкача ул мөмкин түгел яки 

гадәттән тыш катлаулы килеп чы-
гарга мөмкин», – диде дәүләт баш-
лыгы. «Дөрес, барысы өчен дә да-
ими һәм тигез бүленеп бирелә тор-
ган суммалар буенча сораулар да, 
шулай ук салым салуның аерым 
юнәлешләренә дифференциация-
ле караш белән бәйле сораулар да 
бар, – дип өстәде Владимир Путин. 
– Юридик затларның кеременә ка-
гылышлы салымнар, табышка са-
лым һәм башкалар. Бүген әлеге даи-
ми өлештә сүз НДФЛ – физик затлар 
кеременә салым турында гына бара. 
Һәм ул гомумән нигезле дә, чөнки 
арадан иң тотрыклы, аңлаешлы 
һәм фаразлы салым. Дөрес, мон-
да да аерым бер тирбәлешләр бу-
лырга мөмкин, ләкин тулаем ал-
ганда, иң ышанычлы салым, хәтта 
предприятиеләр табышы яки юридик 
затлар мөлкәтенә салымнар белән 
чагыштырганда да. Шуңа күрә бу 
өлештә хәзергә үзгәрешләр план-
лаштырмыйбыз. Һичьюгы НДФЛны 
тотрыклы итү һәм минимум өч елга 
исәп тотуга килгәндә, – бу дөрес, 
шуңа омтылырга кирәк». 

Обнинск мэры Александр Авде-
ев муниципалитетларның «түбән» 
дәрәҗәдәгесенең: шәһәр һәм авыл 
җирлекләренең бюджеттан тиешенчә 
тәэмин ителмәвен күтәрде. Аның 
фикеренчә, бу катламның «хезмәт ха-
кына һәм бюджет оешмаларына ком-
муналкага түләрлек кенә акчасы бар. 
Аннан соңгы чыгымнары чынлык-
та нульгә тигез, ягъни алар бюджет 
үсешен дә, өстәмә чыгымнарны да 
башкара алмыйлар. Икенче яктан, – 
дип өстәде А. Авдеев, – әлбәттә, му-
ниципаль бюджет ягына үсеш бар, 
һәм быел чыннан да салымнардан 
муниципаль бюджетка өстәмә 67 
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миллиардтан күбрәк акча күчәчәк. 
Муниципаль бюджетның бөтен ил бу-
енча 2,4 триллион сум гомуми дефи-
цитында, һәр ел саен 100, 200 мил-
лиард өстәп барсак, әлбәттә, та-
гын ун еллап әле вәкаләтләребезне 
һәм функцияләребезне тулысынча 
үтәп чыга алмаячагыбызны бик яхшы 
аңлыйбыз».

Курган өлкәсе Половин районы Чу-
лошненское авылы башлыгы Оль-
га Злыднева авыл җирлекләренә 
йөкләнгән вәкаләтләр санын киметү 
тәкъдиме белән чыкты. Владимир 
Путин аның белән өлешчә килеш-
те: «Авылдагы хәлләргә килгәндә, 
проблеманы чишүнең төп ачкы-
чы – производствоны үстерү. Башка 
юл юк. Калган бөтенесе – бу собес, 
әледән-әле кирәк булып тора, чөнки 
кешеләрне без ташламаска тиеш, 
шул ук медицина ярдәме күрсәтү дә 
шуңа карый».

«Вәкаләтләргә килгәндә, – дип 
дәвам итте Владимир Путин, – 
биредә чишелешнең ике юлы бар. 
Һәм мин сезнең белән тулысынча 
килешәм: хәтта муниципаль булма-
ган вәкаләтләр бик күп, ләкин алар 
муниципалитетлар тарафыннан үтәлә 
һәм сезнең җилкәгә салынган. Алар-
ны йә югарыга күтәрергә, яки алар-
ны башкарыр өчен субъекттан акча 
бүлеп бирергә кирәк. Ул кадәр зур 
да түгел инде ул. Әгәр субъект үзе 
үтәмичә сезгә тапшыра икән, моның 
өчен ул акча түләргә тиеш».

Самара мэры Дмитрий Аза-
ров муниципаль берәмлекнең про-
блемалар чишүдәге уңай миса-
лы итеп Идел буе федераль окру-
гы тәҗрибәсе турында сөйләде. 
Субъект җитәкчеләре каршында 
һәр төбәктә махсус комиссияләр 

булдырылган, алар күзәтчелек ор-
ганнарының муниципалитетлар-
ны тикшерүләрен квартал саен ка-
рап торалар. «Бу ведомствоара 
комиссияләр, аларга прокуратура 
да керә, ул муниципалитетларның 
таянычы. Әлбәттә, күп яктан кие-
ренкелек кимеде. Әлеге уникаль 
тәҗрибәне бөтен Россиядә кулланып 
була, минемчә», – дип тәкъдим итте 
Дмитрий Азаров.

Владимир Путин Самара шәһәре 
башлыгына уңай мәгълүматы өчен 
рәхмәт белдерде, шулай да: «Има-
ным камил, ниндидер норма-
тив үзгәрешләр кирәк, Россия 
Федерациясенең бер субъектын-
дагы уңай мисалны гына күрсәтү 
җитми. Оешмаларны тикшерүче хо-
кук саклау органнары тайпылыш-
сыз буйсынырлык гомуми норматив 
кагыйдәләр кирәк», – дип өстәде.

Минеральные Воды шәһәре баш-
лыгы Константин Гамаюнов очра-
шуда катнашучыларга граждан-
нар активлыгының региондагы уңай 
тәҗрибәсе турында сөйләде. Рос-
сия Президенты җавап чыгышын-
да аның карашынча мөһим булган 
түбәндәге аспектларны ассызыклады: 
«Иҗтимагый активлык турында. Бездә 
өлкән буын вәкилләре генә түгел, 
мөгаен, бөтен яшьтәгеләр дә сәяси 
һәм иҗтимагый активлардыр. Һәм үсә 
баручы шундый иҗтимагый, сәяси ак-
тивлык – минус түгел, бу плюс. Болай 
исә кешеләр үзләренең активлыгы 
белән нәрсәне дә булса үзгәртеп була 
алганын ныграк аңлыйлар. Яхшы про-
цесс бу, ул дөрес. Әлеге иҗтимагый 
һәм сәяси активлык гамәлдәге закон 
кысаларына туры килергә тиеш, мо-
нысы икенче әйбер».

«Кешеләр нинди генә сәяси ка-

рашлы булмасын – сезгә һәм 23 мең 
муниципалитетның барлык башка 
җитәкчеләренә мөрәҗәгать итәм, – 
берәүдән дә, сәяси каршы яктагы-
лардан яки дошманнардан ук, йөз 
чөермәскә кирәк. РФ гражданна-
ры арасында безнең дошманнар 
юк. Теләсә кайсы кешегә һәм аның 
позициясенә хөрмәт белән карар-
га кирәк. Әлбәттә, хакимият, бары-
сын да тыңларга, күпчелек ихтыя-
рын үтәргә кирәк, дигән карашта 
торырга тиеш. Бу хакимиятнең му-
ниципаль дәрәҗәсенә дә карый. 
Кемнедер читкә этәрү, аңа патша 
һәм Ватанның дошманнары дигән 
кебегрәк ярлык тагарга һич ярамый. 
Бу яхшыга илтми. Без җәмгыятьнең 
берләшүенә омтылырга тиеш, ә 
моның өчен кешеләр, нинди генә ка-
раш тарафдарлары булуга карама-
стан, үзләрен ишетүләрен тойсын-
нар», – дип аеруча басым ясап әйтте 
Владимир Путин.

Кемерово өлкәсенең Прокопь-
евск муниципаль район башлыгы 
Наталья Шабалина, төрле пробле-
малар белән беррәттән, муници-
паль хезмәткәрләр әзерләү буен-
ча кадрлар сәясәтен камилләштерү 
мәсьәләсен кузгаткач, Россия Пре-
зиденты болай диде:

– Без һәрвакыт йә дистәләп ре-
зерв, йә ниндидер йөзләгән резерв-
лар булдырабыз. Менә резерв ич-
маса! Мин моны сезгә ниндидер 
күңелле әйбер җиткерү өчен әйтмим, 
бу чынлап та шулай. Муниципаль 
эш учагында кайнаган кеше җаны-
тәне белән дә, белем-осталык ягын-
нан да чыныга. Һәм бу тәҗрибә баш-
ка дәрәҗәдәге эштә дә бик мөһим 
һәм файдалыга әйләнә. Президент 
Администрациясенең, Хөкүмәтнең 
кадрлар хезмәте моны һичшиксез 
истә тотарга тиеш, һәм без бу эшне 
җайга салачакбыз.

Муниципалитетлар эше кадрлар 
баскычындагы куәтле, аңлаешы һәм 
туктаусыз хәрәкәттәге социаль лифт 
ул. Үзен халык белән эшләүгә ба-
гышлаган кеше ачык перспектива-
га ия булырга һәм мондый эш шул 
перспективаны китереп чыгарга-
нын аңларга тиеш. Бу муниципали-
тет хезмәткәрләре өчен генә түгел, 
ә бөтен илнең кадрлар эше өчен 
әһәмиятле. Ни өчен? Чөнки элек, со-
вет чорында, күпләр белә, бөтен 
нәрсә партия номенклатурасы бу-
енча барды. Хәзер бездә бернин-
ди номенклатуралар да юк, бары 
бер генә номенклатура – ул шәхси 
һәм эшлекле сыйфатлар, граждан-
нарга, җәмгыятькә, илгә хезмәт 
итү нәтиҗәләре белән бәйле. Мин 
һичшиксез илдә шундый эшне ур-
наштырырга тырышачакмын.  
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ТАТАРСТАН МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕКЛӘРЕ СЪЕЗДЫ АЛДЫННАН, 
РЕСПУБЛИКАНЫҢ МУНИЦИПАЛЬ БЕРГӘЛЕГЕ ҮСЕШЕНЕҢ КӨНҮЗӘК ПРО-
БЛЕМАЛАРЫНА КАРАТА ҮЗЛӘРЕНЕҢ ФИКЕРЛӘРЕН БЕЛДЕРҮЕН ҮТЕНЕП, ТР  
МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕКЛӘРЕ СОВЕТЫ ПРЕЗИДИУМЫ ӘГЪЗАЛАРЫНЫҢ 
БЕРНИЧӘСЕНӘ МӨРӘҖӘГАТЬ ИТТЕК. 

ТӨРЛЕ ДӘРӘҖӘДӘГЕ МУНИЦИПАЛИТЕТ БАШЛЫКЛАРЫНА 
ТҮБӘНДӘГЕ СОРАУЛАРГА ҖАВАП БИРҮ ТӘКЪДИМ ИТЕЛДЕ:

Республикадагы дәүләти һәм муниципаль хакимият органнарының 
бергәләп эшләвенең нәтиҗәлелегенә нинди бәя бирәсез: аларның үзара 

көйле эшләве ни дәрәҗәдә, бу өлкәдә нинди проблемалар бар? ТР Муници-
паль берәмлекләре советы үзара хезмәттәшлек процессында нинди роль уй-
ный? 

 Җирле үзидарә өлкәсе эшчәнлеген җайга салучы норматив база зама-
на таләпләренә туры киләме, проблемаларны хәл итәргә булышамы? Сез 

канунияткә нинди төзәтмәләр кертү башлангычы белән чыгар идегез?

Республиканың муниципаль хакимият органнары эшчәнлеге нәтиҗәсе 
күзлегеннән караганда, узып баручы 2013 елга нинди бәя бирәсез: бик 

авыр мәсьәләләрнең кайсыларын хәл итеп булды?

 ТР Муниципаль берәмлекләренең VIII съездында кайсы өстенлекле 
мәсьәлә буенча һичшиксез фикер алышу зарури? 

Ел БӘЯЛӘРЕ
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Казан мэры Илсур МЕТШИН:
Минемчә республикадагы дәүләти һәм муниципаль хаки-
мият бер команда кебек эшли. Быелгы җәйдә Казанда бу-

лып узган Бөтендөнья Студент Уеннары – моның ачык мисалы. 
Шәһәр берүзе генә мондый зур дөньякүләм чараны башкарып 
чыга алмаган булыр иде. Әмма хакимиятнең бөтен тармакла-
ры бер максатка хезмәт куйды. Бары тик шуңа күрә генә бөтен 
эшебез уңды. 
Муниципаль берәмлекләр советына килгәндә, ул – муниципа-
литетлар дәрәҗәсендә килеп туган бурычларны уртага салып 
сөйләшеп, аларны үтәү юлларын бергәләп эзләп табу, респу-
бликада булдырылган иң яхшы тәҗрибәне өйрәнү-үзләштерү 
мәйданчыгы. 
Моның башкача да булуын күрергә туры килмәсә, милләтара 
тынычлык, хакимиятләр гармониясе табигый рәвештә шулай 
тиеш кебек тоелыр иде. Күптән түгел бер күрше төбәктә бул-
ган идем. Шулай ук Казан кебек зур кала, әмма андагы ваз-
гыять бик нык аерыла: бөтен җирдә чүп-чар өемнәре, тузган 
йортлар, бөтен нәрсә таралып ята. Шушы фонда үзара низаг-
тарткалашу бара: мэр губернатор белән белән көрәшә, ә аны-
сы округ һәм үзәк белән тартыша. Табигый ки, барыннан да 
бигрәк, гади халык җәфа чигә. 
Бәхеткә, республикабызда эшләр бөтенләй башкача: дәүләти 
һәм муниципаль хакимият органнары нәтиҗәле хезмәттәшлек 
итә, шуңа күрә Татарстанда барлык федераль, республика, 
шәһәр программалары уңышлы гамәлгә ашырыла. Өстәвенә, 
бергәләшеп күтәргән проблемаларыбыз еш кына федера-
ция дәрәҗәсендә хуплана. Әйтик, билгеле булганча, муни-
ципалитетлар өчен бик әһәмиятле программа: торак фонды-
на капиталь төзекләндерү уздыруның федераль программасы 
нәкъ менә республикабыз тәкъдиме нигезендә кабул ител-
де. Шул рәвешчә, әлеге программаны гамәлгә ашырган 5 ел 
эчендә (2008–2012 еллар) бары тик Казанда гына да 1,4 мең 
күпфатирлы йорт төзекләндерелде, бу шәһәр торак фондының 
дүрттән бере дигән сүз. Аны яңартуга җәмгысе 8,4 млрд сум 
акча тотылды. Бу, башка зур шәһәрләрнекеләргә караганда, 
берничә мәртәбә күбрәк. 
Мондый нәтиҗәгә ирешү Татарстанның капиталь төзекләндерү 
фондының баштан ук диярлек халыктан кергән акчалар кат-
нашлыгында шәкелләшүе нәтиҗәсендә мөмкин булды. Әгәр 
программа эшләтеп җибәрелгән беренче елларда федераль 
финанс мөмкинлекләре – ТКХ үзгәртеп коруга ярдәм күрсәтү 
фонды акчалары зур роль уйнаса, 2012 елда аның өлеше ниба-
ры 4,5% тәшкил итте, чыгымнарның 39%ы халыктан җыелган 
акчалар хисабына капланды. Нәтиҗәдә, Казан һәм Татарстан 
тәҗрибәсе федераль канунияткә үзгәреш кертелүгә нигез бул-
ды: капиталь төзекләндерү өчен мәҗбүри түләү нормасы РФ 
Торак кодексында ныгытылды. 

Дәүләти һәм муниципаль хакимият органнарының үзара 
хезмәттәшлегендә барысы да камил түгел, билгеле. Сүз 

уңаеннан, күптән түгел муниципаль берәмлекләр съезды де-
легатлары алдында ясаган чыгышында РФ Президенты Вла-

димир Путин әлеге тема буенча бик тәфсилле фикер белдер-
де, ул җирле үзидарә турындагы канунның камиллектән бик 
ерак торуын, вәкаләтләр күләме белән мөмкинлекләр арасын-
да үзара ярашу кирәклеген искәртте. 
Бертуктаусыз тикшерүләр нәтиҗәлелекне яхшыртмый, 
киресенчә, кешеләрдә гомумән нәрсәдер эшләү теләген генә 
сүндерә. Кануниятебездә ак таплар күп булганда, муниципа-
литетларны теге яки бу уңайдан тәртип бозган өчен җавапка 
тартуы җиңел бит ул. Юкка гына бүгенге көндә Зиновьевның 
«эшкә катнашы булмаганнарны бүләкләргә, гаепсезләрне 
җавапка тартырга» дигән фразасы янәдән киң таралмаган 
инде. Түбәндәге фактны билгеләп үтми булмый: элеккегечә му-
ниципаль кануният системасында дәүләт хакимияте һәм җирле 
үзидарә органнары вәкаләтләрен төгәл итеп ачыклау принци-
плары юк. Дәүләти вәкаләтләрне йөкләгәндә, еш кына аларны 
ничек итеп башкару механизмы каралмаган. Һәм шул рәвешчә, 
килеп туган вазгыятьтә әлеге мәсьәләләрнең хәл ителешен 
контрольдә тоту мөмкин булмый башлый, ә муниципаль хоку-
кый актлар бары тик декларация сыйфатында йөри башлый. 
Минем карашка, әлеге хәлдән чыгу юлы, төрле дәрәҗәләрдә 
актив рәвештә фикер алышып, проблемаларны хәл итүдә ур-
так фикергә килүдән һәм канунга үзгәрешләр кертү башлангы-
чы белән чыгудан гыйбарәт.

2013 ел, сүз дә юк, Казан тарихының иң югары нокта-
сы булды. Шәһәрнең беркайчан да берьюлы 160 илдән 

килгән 150 мең кунакны кабул иткәне, шул дәрәҗәдә гло-
баль чара уздырганы булмаган. Бүгенге көндә бөтенесе тара-
фыннан Казан Универсиадасының Уеннар тарихында иң ях-
шысы дип бәяләнүе сөенечле. Ул киләчәктәге киң колачлы 
чараларның башлангычы, шәһәр үсешенең яңа этабына кереш 
булыр, дип өметләнәм. Универсиаданың биниһая зур мира-
сы барлыкка килде: дөньякүләм таләпләргә туры килә торган 
30 яңа спорт комплексы, өр-яңа дамба, 11 яңа юл киселеше, 
39 җәяүлеләр кичүе, 11 яңа юл, реконструкцияләнгән 13 урам, 
төзекләндерелгән 122 юл! Казан өч метро станциясенә, за-
манча аэропортка һәм интермодаль пассажирлар ташу чара-
сына ия булды. Калада яңа отельләр, рестораннар, велосипед 
куеп тору урыннары пәйда булды, тарихи үзәк кабаттан торгы-
зылды һәм төзекләндерелде, тәртипкә китерелде. Дистәләгән 
мең данә агач-куак, 5 миллион чәчәк утыртылды. Соңгы еллар 
дәвамында, үз үсешенә инвестицияләр җәлеп итү буенча, Ка-
зан миллионлы шәһәрләр арасында әйдәп бара. 
Сүз дә юк, бу әле хатирәләргә бирелеп, кул кушырып уты-
рачакбыз, дигән сүз түгел. Хәзер шәһәр өчен иң мөһиме – 
үсешнең югары темпларын югалтмау. Эшләнгәненә караган-
да, эшләнмәгәне күбрәк. Бу – яңгыр суларын агызып җибәрү 
канализациясе, аның торышы күптәннән шәһәр ихтыяҗына 
туры килми. Бу – бистәләр проблемасы, аларның үсешенә 
мөмкинлекләр туганга караганда, үзләре тизрәк киңәяләр. Бу 
– балалар бакчаларыбыз, күбесенә капремонт таләп ителә. 

Ил Президенты башлангычында үзгәрешләр кертелүче 
җирле үзидарә турындагы канунга үз тәкъдимнәребезне 

һәм төзәтмәләребезне эшләп кертү файдалы булыр иде, 
дип уйлыйм. Федераль һәм җирле хакимият органнары 
вәкаләтләрен төгәл билгеләүгә берүк төрле якын килү сора-
ла, бурычларны үтәү өчен, җирле муниципаль бюджетлар-
ны тулыландыруның өстәмә чыганакларын ачык билгеләргә 
кирәк. Әйтик, бүгенге көндә безне борчыган мәсьәлә күп бала-
лы гаиләләргә җир кишәрлекләре бүлеп бирүгә бәйле. Безгә, 
ТР Президенты Рөстәм Миңнеханов ярдәме белән, Казан-
да кирәк кадәр җир кишәрлеге табу мөмкин булды. Ә алар-
ны тиешле коммуникацияләр белән тәэмин итү – тагын да 
авыррак мәсьәлә. Канун муниципалитетларга моны эшләү бу-
рычын куймый, әмма халык безгә мөрәҗәгать итә. Әмма 
бездә коммуникацияләр үткәрергә акча юк. Торак фондын 
модернизацияләүдә гамәлгә ашырылучысы сыман, үзәкнең 
һәм төбәкләрнең бергәләп финанславына корылган федераль 
программа әлеге хәлдән чыгу юлы була алыр иде. Минемчә, 
безнең республиканың Муниципаль берәмлекләре съезды 
илебез Хөкүмәтенә әлеге башлангыч белән чыга алыр иде. 
Мондый кискен торучы мәсьәләләр аз түгел.
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Саба муниципаль районының 
Шәмәрдән авыл җирлеге башлыгы Ай-
дар ГӘРӘЕВ:

Алабуга шәһәре һәм Алабуга  
муниципаль районы башлыгы  

Геннадий ЕМЕЛЬЯНОВ:

ТР Муниципаль берәмлекләре советы дәүләти һәм 
муниципаль хакимият органнары эшчәнлеген үзара 

яраштыру җәһәтеннән зур роль уйный. Совет муници-
паллардан кергән тәкъдимнәрне системага сала. Мон-
нан тыш, ул даими рәвештә муниципаль берәмлекләрнең 
авыл җирлекләре мәнфәгатьләрен яклый. 

Гамәлдәге норматив база 131нче Федераль канун-
га яраклаштырылган, әмма канун тарафыннан муни-

ципаль дәрәҗәгә тапшырылган функцияләрне тулысын-
ча башкаруы авыр. 

Муниципаль хакимият органнары эшчәнлеге нәтиҗәсе 
күзлегеннән караганда, узып баручы 2013 ел начар 

булмады, дип саныйм. Контрольлек итүче инстанцияләр 
тарафыннан уздырылган тикшерүләрнең саны шак-
тый кимрәк булды. Әмма дәүләти органнардан запро-
слар җибәрүләр, биремнәр саны арта бара. Җиргә кон-
трольлек итүдә, әйләнә-тирәне тәртиптә тотуда хокук 
бозуларга карата актлар төзүдән кергән акчалар хи-
сабына, авыл җирлекләренең бюджетын тулыланды-
ру хокукына ирешү мөмкинлеге туды. Эш башланды, 
әмма һөнәри яктан нык әзерлекле кадрлар җитми. Авыл 
җирлекләренә инвестицияләр җәлеп итү эшен оешты-
ру буенча, җирлекләрнең дәүләти хезмәтләр белән үзара 
хезмәттәшлеге дәрәҗәсе әлегә җитәрлек түгел. Әлеге 
эш территорияләрнең инфраструктурасы үсешен регла-
ментлаучы документлар әзерләүне, логистиканы дөрес 
итеп кора белүне таләп итә һ.б. Боларның барысын да 
дәүләт ведомстволарының ярдәменнән башка гамәлгә 
ашыру мөмкин түгел.

Өстенлекле проблемалар җитәрлек. Юлларны яхшыр-
ту, территорияләрне тәртипкә китерү, аерып әйткәндә, 

балалар мәйданчыклары оештыру буенча эшне дәвам 
итәргә кирәк. Мәдәният өлкәсендә авыл җирлекләренә 
белгечләрне күбрәк җәлеп итү зарури, чөнки бүгенге 
көндә мәдәни объектлар төзү, аларны капиталь 
төзекләндерү буенча зур эш башкарыла, ә үткәрелүче 
чараларның сыйфаты канәгатьләнерлек түгел. Тагын бер 
проблема бар: финанс мөмкинлекләре булмаганга күрә, 
җирлекләр үсешенең генпланы эшләнмәгән, шунлыктан, 
авыл җирлекләре «мөстәкыйль» үсә, ә монысы киләчәктә 
проблемалар китереп чыгарырга мөмкин. 

Дәүләти һәм муниципаль хакимият органнарының үзара 
хезмәттәшлегендәге проблемалар кануннарны куллану-

да бердәм практиканың, хокук нормаларына бердәй аңлатма 
бирелүнең булмавына бәйле. Җирле үзидарә органнары-
ның прокуратура органнары белән үзара хезмәттәшлек итү 
процессында да шундый ук проблема килеп туа. Җирле 
әһәмияткә ия проблемаларны хәл итүгә финанс мөмкинлек-
ләренең булмавы контроль-күзәтчелек органнары тарафын-
нан төзелә торган актларның санында чагылыш таба. Минем 
күзаллавымча, ТР Муниципаль берәмлекләре советы муни-
ципалитетлар эшчәнлегенә ярдәм итәргә, канунияткә мо-
ниторинг уздыруны гамәлгә ашырырга, муниципаль актлар-
ны үзгәртүгә тәкъдимнәрне вакытында кертергә, аларны 
эшләүгә булышлык итәргә бурычлы.

Җирле үзидарә өлкәсе эшчәнлеген җайга салучы норма-
тив актларга даими рәвештә муниципаль районнарның һәм 

авыл җирлекләренең җирле әһәмияткә ия проблемаларны 
хәл итүгә бәйле вәкаләтләренә кагылган үзгәрешләр кертелә. 
Шул ук вакытта, җирле әһәмияткә ия мәсьәләләрнең берен-
че билгеләнгән исәбенә караганда, киңәйтелгәннәрен баш-
карып чыгу өчен, шул чакта ук җирле бюджетларның керемен 
арттыру күздә тотылмый. Җирле салымнар, муниципаль про-
граммаларны гамәлгә ашыру, инвестицияләр җәлеп итү бу-
енча эшчәнлек – боларның барысы да, ахыр чиктә, җирле 
бюджетларның мөстәкыйльлеген тәэмин итә алмый. Алабу-
га муниципаль районы һәм аның составына кергән муници-
паль берәмлекләр дотацияле. Аларның финанс базалары 
үзләрендә эшләүче муниципаль хезмәткәрләр аппаратын то-
тарга, җирле әһәмияткә ия мәсьәләләрне хәл итәргә җитми. 
Җирле бюджетлар тәэмин ителешенең түбән дәрәҗәдә бу-
луы җирле үзидарә органнарына карата контрольлек итүче 
инстанцияләр тарафыннан хаклы рәвештә куелган таләпләрне 
үтәү мөмкинлеген бирми. Гамәлдә вәкаләтләрнең бер өлешен 
җирлекләрдән алып финанслаусыз гына муниципаль районга 
тапшыру мәсьәләсе килеп туа. Финанс мөмкинлекләре бюд-
жетка салынмаган, еш кына вәкаләтләр акчалардан башка тап-
шырыла, ә монысын прокуратура гаепкә саный. Алабуга му-
ниципаль районы җирле үзидарә органнары РФ Гражданлык 
кодексының 225нче маддәсенә үзгәреш кертү – хуҗасыз кал-
ган объектларны исәпкә кую процедурасы вакытын киметү, 
аны 1 елдан өч айга калдыру тәкъдиме белән ТР Дәүләт Сове-
тына чыгарга ниятли. Безнең карашка, хуҗасыз объектларга 
комиссия тикшерүе уздыру һәм бәя кую вәкаләтен муниципаль 
берәмлекләргә бирергә, «Үзен-үзе тәэмин итә алмау (банкрот-
лык)» турындагы Федераль канунның 20нче маддәсенә, бәйге 
аша сайлап куелган идарәче кандидатурасын муниципаль 
берәмлек белән килештерергә, дигән өстәмә кертергә кирәк. 
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Республикадабызгы дәүләти һәм муници-
паль хакимият органнарының, гражданданлык 

җәмгыятенең аерылгысыз өлеше булган бердәм му-
ниципаль бергәлекне шәкелләштерүгә йөз тоткан 
үзара хезмәттәшлеге ТР Муниципаль берәмлекләре 
советының уңышлы эшчәнлегенең өстенлекле һәм 
әһәмиятле юнәлеше.

Җирле үзидарә органнары эшчәнлеген көйләүче 
гамәлдәге норматив-хокукый база аларга тулыканлы 

эшчәнлек алып бару мөмкинлеген тудыра, әмма муниципа-
литетлар җилкәсенә салынган вәкаләтләрне тиешенчә үтәү 
өчен, һәрвакытта да чынбарлыктагы мөмкинлекләр, шул 
исәптән финанслар җитми. 

 
Муниципаль хакимиятләр эшчәнлегендә контроль-
күзәтчелек органнары белән үзара хезмәттәшлек итү иң 

кискен проблема иде һәм шулай булып кала бирә. Әмма ве-
домствоара комиссиянең ярдәме белән, дәүләт контроль-
күзәтчелек органнары белән җирле үзидарә органна-
рының хезмәттәшлеген көйләү мәсьәләләре буенча күп 
проблемаларның кискенлеген киметүгә ирешү мөмкин булды. 
Аерып әйткәндә, хәзерге вакытта җирле үзидарә органнары-
ның янгынга каршы дәүләт күзәтчелеге бүлекчәләре арасын-
да үзара хезмәттәшлек мәсьәләсе җайга салына. Берничә 
республика программасын гамәлгә ашыру аркасында, район-
нарга авыл мәдәният йортлары һәм ветераннар өчен торак-
лар төзү, авария хәлендәге йортларга бәйле проблемалар-
ны хәл итү, су белән тәэмин итү, мәктәпләрне төзекләндерү, 
авылларда ФАПлар төзү, күмү урыннарын тәртипкә китерү, 
полициянең участок вәкилләренә йортлар салу өчен 
инвестицияләр юнәлдерелә. 

Бүгенге көндә җирле үзидарә органнарында кадрлар-
ны кыскарту бара, берүк вакытта, соңгы елларда читтән 

керүче документация һәм мәгълүмат та, республика минис-
трлыклары һәм ведомстволары тарафыннан муниципали-
тетлардан алынучы һәртөрле белешмәләр күләме дә күп 
мәртәбәгә артты. Боларның барысы да хезмәткәрләр өстенә 
авыр йөк булып төшә. Шунлыктан оптимизациягә бәйле чара-
ларны киләчәктә дәвам иттерү җирле үзидарә органнарын-
да кадрлар кытлыгына, вазыйфаи гамәлләрне үтәүнең сый-
фаты түбәнәюгә китерәчәк. Әлеге уңайдан ТР Муниципаль 
берәмлекләренең VIII съездында җирле үзидарә органнарын-
да кадрларны кыскарту мәсьәләсе буенча фикер алышу фай-
далы булыр, дип саныйм.

Республикада җирле үзидарәне үзгәртеп коруны 
гамәлгә ашыруның күп мәсьәләләре дәүләти һәм му-

ниципаль хакимиятнең үзара тыгыз хезмәттәшлеге ар-
касында хәл ителә, әлеге процесста ТР Муници-
паль берәмлекләре советы зур роль уйный. Әлеге 
Советның Президиумы утырышларын министрлы-
клар һәм ведомстволар җитәкчеләре катнашында узды-
ру үзен уңай яктан күрсәтте. Нәкъ менә әлеге очрашулар-
да муниципалитетларның яшәеше-эшчәнлеге мәсьәләләре 
буенча фикер алышына. Шул рәвешчә, полициянең уча-
сток вәкилләренә йортлар салу мәсьәләсе уңай хәл ител-
де, бергәләп уртага салып сөйләшү нәтиҗәсендә, җирле 
үзидарә органнары эшчәнлеген бәяләүнең отышлы фор-
масын табу мөмкин булды, социаль проблемаларны хәл 
итү максатыннан, җирле үзидарәләргә грантлар бирү 
мәсьәләсе барлык дәрәҗәләрдә җентекләп тикшерелде. 
ТР Муниципаль берәмлекләре советы җитәкчелеге муни-
ципалитетлар өчен мөһим булган чараларны әзерләү һәм 
үткәрүдә актив катнаша, аларга методик һәм норматив-хо-
кукый ярдәм күрсәтә. 

Шулай ук бәйге аша сайлап куелган идарәченең, банкротлык-
ка чыгару процедурасы барышында, банкрот предприятие ур-
нашкан муниципаль берәмлек депутатлары каршында хисап 
тотуын гамәлгә кертү зарури. 

Җирле үзидарә органнарының территориаль дәүләт ха-
кимияте органнары арасындагы үзара хезмәттәшлеге, 

кирәкле мәгълүматны сорап запрослар юллаудан яисә ве-
домствоара комиссияләр уздырудан гыйбарәт. Алабуга му-
ниципаль районы белән Алабуга шәһәре прокуратура-
сы арасында муниципаль норматив-хокукый актлар про-
ектларына хокук экспертизасы үздыру мәсьәләсендә үзара 
хезмәттәшлек итү турында килешү төзелгән. Берүк вакытта 
прокурорлык гамәлләренең нәтиҗәлелегенә бәя бирүдә «таяк 
системасы»ның булуы ачыктан-ачык күренә, бәя сыйфатка ка-
рап түгел, ә ачыкланган кимчелекләрнең санына карап куела, 
ә монысы шулай ук җирле үзидарә органнары эшчәнлегендә 
тискәре чагылыш таба. 

 
Съездда муниципаль берәмлекләрнең территорияләрен 
тәртипкә китерү кысаларында җирле үзидарә органнары-

ның шәхси затлар (идарәче компанияләр, ТМШ, коммерция-
чел предприятиеләр, шәхси эшмәкәрләр; шәхси йорт ияләре) 
белән үзара хезмәттәшлеге турында фикер алышырга кирәк. 
Бүгенге көнгә әлеге эшчәнлекнең күп яклары кануни яктан 
көйләнмәгән. 

Алексеевск муниципаль районы 
башлыгы Владимир КОЗОНКОВ:

Азнакай муниципаль районының 
шәһәр тибындагы «Актүбә» бистәсе 

башлыгы Роза ГАЛИЕВА:
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Әлмәт муниципаль районы,  
Әлмәт шәһәре башлыгы  
Мәҗит САЛИХОВ: 

Баулы муниципаль районы башлыгы 
Альберт ХӘБИБУЛЛИН: 

Гамәлдәге норматив базага даими рәвештә үзгәрешләр 
кертелә, алар исә республика халкының тормыш-

көнкүреш дәрәҗәсен яхшыртуны тәэмин итә торган 
мәсьәләләрне вакытында хәл итүгә кагылышлы. Әмма 
муниципаль бергәлекнең үсеше өчен, граждандан-
лык җәмгыятенең сәяси системасын һәм институтларын 
камилләштерүне киләчәктә дә дәвам итәргә кирәк. Шун-
лыктан, ТИСлар кысаларында халыкның үзидарә процес-
сында катнашу формасын кануни яктан беркетү зарури. 

2013 елда республикабызда муниципаль реформа-
ны гамәлгә ашыру җәһәтеннән шактый эш башкарыл-

ды. Муниципаль хакимият органнары урыннарда үз бу-
рычларын мөстәкыйль рәвештә үтәү тәҗрибәсе тупла-
ды һәм идарә эшчәнлегендә карарларны ышанычлырак 
төстә кабул итә башлады. Федераль канунияткә бәйле 
төрле каршылыкларны хәл итү мәсьәләләрендә һәр ике 
якны килештерү югарыда торучы муниципаль хакимият ор-
ганнары белән хезмәттәшлек итү юлы аша башкарыла, 
әлеге җәһәттән прокуратура органнары һәм ТР Муници-
паль берәмлекләре советының юридик бүлеге зур ярдәм 
күрсәтә. 

 
Муниципалитетларның иң әһәмиятле вәкаләтләренең 
берсе торак сәясәтен гамәлгә ашыруга, халыкны ком-

муналь хезмәтләр белән тәэмин итүгә карый, съездда 
аларны башкару хакында фикер алышып булыр иде. Әйтик, 
шәһәр тибындагы «Актүбә» бистәсендәге күпфатирлы 32 
йорт авария хәлендә дип табылды, әлбәттә, гражданнарны 
тузган торактан күчерү, аларга уңай торак шартлары туды-
ру – мөһим бурыч. 

Дәүләт хакимияте органнарының һәм ТР Муници-
паль берәмлекләре советының үзара хезмәттәшлеге 

аша, гомумән алганда, республиканың һәм муниципаль 
районнарның киләчәктәге социаль-икътисадый үсешенә 
юнәлдерелгән бердәм сәясәт алып барырга була. Нәкъ менә 
әлеге хезмәттәшлек халыкның тормыш-көнкүреш дәрәҗәсен 
яхшырту өчен уңайлы шартлар тудырырга тиеш тә. Урыннар-
да өстенлекләрне дөрес билгеләү Совет Президиумында ка-
ралган мәсьәләләр спектрыннан һәм карарларның вакытын-

да кабул ителүеннән тора. ТР Муниципаль берәмлекләре 
советының 2013 елда яхшылап уйланылган, максатчан эш 
алып баруын билгеләп үтәсем килә. 

«Россия Федерациясендә җирле үзидарәне 
оештыруның гомуми принциплары турында»гы Феде-

раль канун һәркайсыбызның өстәл китабы. Хокук базасы 
камилләштерелә, канунияткә бик күп үзгәрешләр кертелә, 
кануннар иҗат итү өлкәсендә муниципалитетларның җирле 
хакимиятләренә таләпләр арта. Шуңа бәйле рәвештә, җирле 
үзидарә органнарына методик ярдәм күрсәтүне дәвам 
иттерү, модельле норматив-хокукый актлар рәвешендәге 
гамәли кулланмалар, методик материаллар әзерләп басты-
ру зарури. 

Муниципаль хакимиятнең әһәмиятле роле республиканың 
социаль-икътисадый үсешенең тотрыклылыгын тәэмин 

итүдән гыйбарәт. Әлеге тотрыклылыкны саклап калу өчен, 
федераль, максатчан республика программаларын актив 
рәвештә гамәлгә ашыру, территорияләргә инвестицияләр 
җәлеп итү кирәк. 

Республикадабызгы дәүләти һәм муниципаль хакими-
ят органнарының үзара хезмәттәшлеген уңай бәялим. 

Әлеге хезмәттәшлектә ТР Муниципаль берәмлекләре сове-
ты әһәмиятле роль уйный. Кадрларны укыту-өйрәтү, «түгәрәк 
өстәлләр», семинарлар уздыру аша җирле үзидарә орган-
нарына зур ярдәм күрсәтелә. Советның юридик хезмәте, ТР 
Юстиция министрлыгы муниципалитетларга хокукый яктан 
булышлык итә. Җирле үзидарә органнарына матди-техник 
ярдәм итү максатыннан, авыл җирлекләре башлыкларына эш 
вакытында файдалану өчен автотранспорт бирелә, башлы-
кларны матди яктан кызыксындыру гамәлгә ашырыла. 

Җирле үзидарә өлкәсен көйләүче норматив база замана 
чынбарлыгына туры килми. Күп очракларда кабул ителгән 

норматив-хокукый актлар бирелгән вәкаләтләргә ярашлы фи-
нанслар белән беркетелми (әйтик, программаларда катна-
шу өчен проект-смета документларын шәкелләштерүгә авыл 
җирлекләренең бюджетларында акча каралмаган). 

Узып баручы 2013 елны, муниципаль хакимият эшчәнлеге 
нәтиҗәләре күзлегеннән караганда, уңай дип бәялим. 

Контрольлек итүче инстанцияләр белән үзара хезмәттәшлек 
өлкәсендә штрафка тартуларның саны кимүе күзәтелә. 
Кадр лар әзерләү җәһәтеннән күп эш башкарылды. Кад-

Азнакай муниципаль районының шәһәр  
тибындагы «Актүбә» бистәсе башлыгы  
Роза ГАЛИЕВА:



21

ТА
ТА

Р
С

ТА
Н

Д
А

 Җ
И

РЛ
Е 

Ү
ЗИ

Д
А

Р
Ә

 | #
05

 Д
ЕК

А
Б

РЬ
  | 

20
13

рлар әзерләү һәм аларны кабаттан укыту буенча, республика 
һәм муниципаль программаларына ярашлы рәвештә, соңгы 
3 елда районның 13 авыл җирлеге башлыгы, 83 муници-
паль хезмәткәре белемен күтәрде. 2013 елда инвестицияләр 
җәлеп итү эшчәнлеге үзенең уңай үсеш динамикасын 
күрсәтте. Бу чын-чынлап дәүләти ярдәм алу һәм күрше 
төбәкләрдән инвесторлар җәлеп итү буенча җирле үзидарә 
органнары тарафыннан максатчан эш башкарылуга бәйле.

Мондый мәсьәләләр берничә. Әйтик, җирлек депутатла-
ры арасында вәкаләтләрен вакытыннан алда үз өстеннән 

төшергән авыл җирлеге башлыгы урынына куярга яраклы 
кандидатура булмаган очракта, башлык сайлау үткәрү тәртибе 
турында республика дәрәҗәсендәге үрнәк нигезләмәнең бу-
луы кирәк. Муниципаль берәмлекләрнең предприятиеләр 
һәм оешмалар турында статистика мәгълүматлары алу 
мөмкинлеге юк, ә бу исә, үз чиратында, әлеге берәмлектәге 
икътисадый вазгыятькә дөрес бәя бирүне кыенлаштыра. Ка-
нуният дәрәҗәсендә муниципаль инвестиция меморандумын 
эшләргә кирәк.

Чаллы шәһәре мэры  
Васил ШӘЙХЕРАЗЫЕВ:

ТР Президенты Аппараты, ТР Муниципаль берәмлек-
ләре советы, республика министрлыклары, Чал-

лы шәһәре муниципалитеты барлык әһәмиятле 
юнәлешләрдә бергәләп, нәтиҗәле итеп эшли. ТР Пре-
зиденты Аппараты методик ярдәм күрсәтә, социоло-
гик тикшеренүләр нәтиҗәсен җиткерә, муниципаль 
хезмәт һәм коррупциягә каршы көрәш турындагы кану-
ниятне саклауга бәйле вазгыять мониторингы нигезендә 
мәгълүмат бирә, муниципаль хезмәткәрләрне белем 
күтәрү курсларында укытып, коррупциягә каршы көрәш 
алып барырга өйрәтә. 
ТР Муниципаль берәмлекләре советына, коррупциягә 
каршы көрәш турында федераль канунияткә кертелгән 
үзгәрешләрне анализлап, мәгълүмат белән тәэмин 
итүләре өчен рәхмәтлебез. Республиканың Юстиция 
Министрлыгы «Коррупциягә каршы көрәшнең муници-
паль программасын» эшләү буенча консультация үткәрә, 
канунияттәге үзгәрешләр хакында үз вакытында хәбәр 
итеп тора. Хезмәт, мәшгульлек һәм социаль яклау ми-
нистрлыгы да ярдәм күрсәтә: гражданнардан документ-
ларны тиешенчә кабул итү, картлык буенча һәм муници-
паль хезмәттә тиешле еллар эшләгән өчен пенсияләргә 
өстәмәләр исәпләүнең документлар пакетын тутыру бу-
енча консультация үткәреп, файдалы киңәшләрен бирә. 

«Чаллы шәһәре» муниципаль берәмлеге Россия Фе-
дерациясе кануниятенә законсыз алып барылу-

чы уен бизнесы эшчәнлеге өлкәсен көйләүгә бәйле 
үзгәреш кертү башлангычы белән чыга. Россия Феде-
рациясе гражданнарын хәрби хезмәткә чакыру проце-
дурасын оптимальләштерү максатыннан, «Хәрби бу-
рыч һәм хәрби хезмәт турындагы» Федераль канунга 
үзгәреш кертергә тәкъдим итәбез. Җитәкчеләргә, хәрби-
исәп алып бару эше өчен җаваплы вазыйфаи затлар-
га, РФ Президентының гражданнарны хәрби хезмәткә 
чакыру турындагы карары басылып чыкканнан соң ике 
атна эчендә запаста булмаган, армия хезмәтенә ча-
кырылуы вакытлыча кичектереп торылмаган яки азат 
ителмәгән, яше 18 дән алып 27 гә чаклы ир-егетләргә 
хәрби комиссариатның структура бүлекчәсенә килергә 
бурычлы икәнлеген хәбәр итүне йөкләү зарури. «Рос-
сия Федерациясендә инвалидларны социаль яклау ту-
рында» Федераль канунда инвалидларга, гаиләләрендә 
инвалидлары булганнарга шәхси торак йорт төзү, 
ярдәмче, дача хуҗалыгы һәм бакчачылык эше алып 
бару өчен җир кишәрлеген беренче чиратта алу хоку-
кы бирелә. Әмма Россия Федерациясенең һәм Татар-
стан Республикасының Җир кодексында инвалидларга, 
гаиләләрендә инвалидлары булганнарга җир кишәрлеген 
бирү тәртибе билгеләнмәгән, шул сәбәпле, күп бала-
лы гаиләләргә җир кишәрлеге бүлеп бирү үрнәгендә, 
канунияткә моңа ярашлы үзгәреш кертү зарури.

Яңа елга бик аз вакыт калды. Элеккедән килгән 
гадәт буенча, узып киткән елга нәтиҗәләр чыгарабыз, 

киләсенә бурычлар билгелибез. Соңгы елларның иң кис-
кен торган мәсьәләләренең берсе дип, шәһәрнең бала-
лар бакчаларында урыннар җитмәүне атар идем. 2013 
елда каланың яңа микрорайоннарында – «Яшьлек»тә һәм 
«Мәләкәс аръягы»нда ике балалар бакчасы төзергә ке-
рештек. 
Мәктәпкәчә белем бирү учреждениеләрен квалифика-
цияле педагогик кадрлар белән тәэмин итү максатын-
нан, 2007 елда шәһәр башкарма комитеты һәм Чал-
лы социаль-педагогик технологияләр һәм ресурслар ин-
ституты арасында бюджет нигезендә кадрлар әзерләү 
турында килешү төзелгән иде. 2007 елдан 2013 елга 
чаклы мәктәпкәчә белем бирү учреждениеләрендә 
эшләүче 393 кеше укырга кабул ителде. Агымда-
гы елда Кама балалар медицина үзәген киң колачлы 
реконструкцияләүне төгәлләдек. Җәмгысе 1 млрд сум-
нан артыграк инвестицияләр кертелде. Дүрт гомумбелем 
бирү мәктәбенә 150 млн сумлык капиталь төзекләндерү 
үткәрелде. Шулай ук «Дельфин» һәм «Яр Чаллы» ба-
лалар һәм яшүсмерләр спорт мәктәпләре ремонтлан-
ды, 130 млн сумлык эш башкарылды. Күпфункцияле 
хезмәт күрсәтү үзәгендә 25,3 млн сумлык һәм 
җәмәгать хөкемдарлары бинасында 100,4 млн сумлык 
төзекләндерү үткәрелде. 
Калада эшкуарлыкны үстерүгә һәм аларга ярдәм 
күрсәтүгә аеруча зур әһәмият бирелә. 2013 елның маен-
да бездә шәһәр эшкуарлары съезды уздырылды, анда 
800 дән артык делегат катнашты. 
Гомуми мәйданы 24,57 гектарлы «Үсеш» сәнәгый паркы 
төзелеше – өстенлекле проектларыбызның берсе, анда 
27 резидент урнаштыру һәм якынча 80 мең квадрат мет-
рлы яңа җитештерү мәйданнарын сафка бастыру күздә 
тотыла. 
Ел дәвамында шәһәр эшмәкәрләре «Белем бирү гран-
ты», «Инновация гранты», «Лизинг-грант», «Технологик то-
ташу», «Кластер гранты» юнәлешләрендә, кече һәм урта 
эшкуарлык субъектларына субсидияләр рәвешендә, 
дәүләт ярдәме алуда актив катнашты. Бүгенге көндә 
шәһәргә барлыгы 103 млн сумлык республика грантлары 
җәлеп ителгән. 
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ТР МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕКЛӘРЕНЕҢ VIII СЪЕЗДЫ  ФОТООЧЕРК

ҖИҢҮЧЕЛӘР смотры
17 

апрель – эшчәнлеге республикада җирле 
үзидарәне үстерүгә бәйле дистәләгән 
татарстанлының хәтерендә сөенечле дата  буларак 
уелып калды, чөнки  тормышта югары бүләкләрне 

һәр көнне тапшырмыйлар, үзебезгә карата әйтелгән җылы 
сүзләрне дә сирәк ишетәбез.  Ә ТР Муниципаль берәмлекләре 
cоветы яхшы  традициягә нигез салды: республика муници-
паллары эгидасы астында ел саен бәйгеләр үткәрелә һәм 
җиңүчеләргә кадер-хөрмәт күрсәтелә. 

Муниципаль берәмлекләр cоветы бәйгеләре, ТР Муници-
паль берәмлекләре съезды карары нигезендә һәм Татарстан 
Президенты ярдәме белән,  2006 елдан бирле уздырыла.   
Соңгы еллардагы кебек, быелгы язда да нәтиҗәләр чыгару ТР 
Дәүләт Советы бинасында узды. Биредә тантаналы шартларда 
«Муниципаль идарә өлкәсенең иң яхшы хезмәткәре», «Татар-
стан Республикасы муниципаль берәмлекләрендә иң яхшы  
җәмгыяви башлангыч» һәм  «Гаммәви мәгълүмат чараларында 
җирле үзидарә темасын иң оста яктыртучы  журналист» 
республика бәйгеләре нәтиҗәләрен игълан иттеләр.

Быел беренче мәртәбә мактаулы дипломнарга лаек булу 
өчен барган  ярышта Татарстанның барлык муниципаль 
берәмлекләре һәм шәһәр округлары катнашты. Бәйгегә 
барлыгы 125  материал килде.  Иң күп заявкалар Аксубай, Зәй, 
Яшел Үзән, Түбән Кама, Сарман районнарыннан һәм шулай ук  
Чаллыдан килгән иде. 

15 номинациядә җиңүчеләр ачыкланды (былтыргы 12 

урынына). Шунысын  да әйтеп үтик: оештыру комитеты карары 
нигезендә,  быел бәйге дипломантларына тәгаенләнгән акча-
лата премияләрнең күләме, 10 000нән арттыры лып, 15 000 
  сумга  җиткән,  кызыксындару бүләкләр енең бәясе 10 000 сум 
итеп билгеләнгән  (элек  ул 5500 сум  иде). 

Әлеге чарада ТР Муниципаль берәмлекләр cоветы рәисе 
Минсәгыйть Шакиров, ТР Дәүләт Советы Рәисе урынбасары 
Римма Ратникова, ТР Президенты Аппаратының һәм Ми-
нистрлар Кабинетының җаваплы хезмәткәрләре, бәйгене 
оештыру комитеты әгъзалары, республиканың муниципаль 
бергәлеге вәкилләре һәм ММЧ катнашты.  

Минсәгыйть Шакиров үзенең сәламләү чыгышында респу-
блика муниципаль берәмлекләре арасында бәйгеләр уздыру 
традициясенә уңай бәя бирде һәм залда җыелучыларга 
җирле үзидарә практикасыннан отышлы  мисаллар китерде,  
муниципаллар алдында торган проблемаларга тукталды.  
Бүгенге көндә республика муниципаль берәмлекләрендә 
14 меңнән артык муниципаль хезмәткәр кеше эшли. Аның 
фикеренчә,  гражданнарның көндәлек тормышы сыйфа-
тын билгеләүче, «үтә дә сизгерлекне таләп итә торган 
мәсьәләләр» нәкъ менә урыннарда хәл ителә. 

Җиңүчеләрне зурлау тантанасы  барышында, бәйге лауреат-
ларына  дипломнар, рәхмәт хатлары һәм акчалата премияләр 
тапшырылды. Шунысын да искәртеп үтик: быел җиңүчеләр 
смотры Россиядә беренче мәртәбә билгеләп үтелүче Җирле 
үзидарә көне алдыннан уздырылды.
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РЕСПУБЛИКА МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕКЛӘРЕ ҮСЕШЕ ДИНАМИ-
КАСЫ КҮП ФАКТОРЛАРГА БӘЙЛЕ, ШУЛАРДАН ИҢ МӨҺИМЕ, ӘЛБӘТТӘ, 
ҖИРЛЕ БЮДЖЕТЛАРНЫҢ ФИНАНСЛАР БЕЛӘН ТӘЭМИН ИТЕЛЕШЕ. 
МУНИЦИПАЛИТЕТЛАРНЫҢ ТЕРРИТОРИЯ ҮСЕШЕНӘ КАРАГАН ТӨП 
МӘСЬӘЛӘЛӘРНЕ ЧИШӘ АЛУЫ ӘНӘ ШУҢА БӘЙЛЕ. ШУЛАЙ ДА СОҢГЫ 
ЕЛЛАРДА ЯШӘҮ УРЫННАРЫ ҮСЕШЕ ПРОБЛЕМАЛАРЫН ЧИШҮДӘ ХАЛЫКНЫҢ 
АКТИВ КАТНАШУЫ КЕБЕК ФАКТОРНЫҢ ДА ӘҺӘМИЯТЕ ҮСҮЕ, ЯГЪНИ ИДАРӘДӘ 
КЕШЕЛӘРНЕҢ КАТНАШУЫ ТУРЫНДА ЕШРАК СӨЙЛИ БАШЛАДЫЛАР. ТР МУНИ-
ЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕКЛӘРЕНЕҢ VIII СЪЕЗДЫ АЛДЫННАН, ТАТАРСТАН МУНИ-
ЦИПАЛИТЕТЛАРЫ БАШЛЫКЛАРЫНЫҢ КАЙБЕРЛӘРЕНӘ СОРАУЛАР БИРЕП, 
БОЛАРНЫҢ БАРЫСЫ ТУРЫНДА ДА ФИКЕРЛӘРЕН БЕЛЕРГӘ УЙЛАДЫК.

1. Үз территориягез белән идарә итүдә, җирле 
әһәмияткә ия мәсьәләләрне хәл иткәндә 
халыкның активлыгы дәрәҗәсен сез ничек 
бәялисез?

2. Быел үзегезнең муниципаль берәмлегегездә 
кече һәм урта эшкуарлыкны үстерү өчен ниләр 
эшли алдыгыз, районыгызның (шәһәрегезнең) 
социаль-икътисадый үсешендә кече һәм урта 
эшкуарлыкның өлеше никадәр зур?

3. Республика муниципаль берәмлекләре 
үсешенә кагылышлы нинди көнүзәк проблема-
лар, сезнеңчә, тиз арада хәл ителүне көтәләр?

ҖИРЛЕ үзидарә – 
хезмәттәшлек кыры

1.Җирле үзидарә җирле мәсьәләләргә кагылышлы сорау-
ларны хәл иткәндә гражданнарның турыдан-туры катна-

шуын күздә тота. Һичшиксез, авыл яисә шәһәр җирлеге, һәм 
гомумән район башлыгының эше уңышлы барсын өчен, ха-
лык белән үзара тыгыз һәм ышанычлы элемтә булдыру, граж-
даннар үзидарәсенең төрле формаларын, территориаль 
иҗтимагый үзидарәне төзү һәм үстерү буенча эшне активлаш-
тыру мөһим. Нәтиҗәдә үз территориясе белән идарә итүдә, 
җирле әһәмияткә ия мәсьәләләрне чишүдә халыкның югары 
активлыгына ирешү мөмкин булыр иде. Без әлеге процесста 
районның социаль, икътисадый һәм сәяси тормышында ак-
тив катнашучы яшьләргә зур өмет баглыйбыз. Үз территория-
се үсеше проблемаларын чишүдә халыкның актив катнашуы-
на мисал итеп Урта Корса авыл җирлегенә кергән Корайван 
авылын китерергә була. Алар Кер-Хайван торак пунктын Ко-
райван авылы итеп үзгәртү буенча закон чыгару инициатива-
сы күрсәттеләр. Авылның исемен алыштыру процессы барлык 
стадияләрне дә үтте: җирле, муниципаль, Татарстан Дәүләт 
Советы һәм ТР Министрлар Кабинеты, РФ Хөкүмәте. Бу авыл 
халкының, җирлек вәкиллекле органының һәм башлыгының 
зур җиңүе. Бүген һәр авыл җирлегендә халыкның турыдан-ту-
ры катнашында тарихи-мәдәни мирасны саклау, зират тер-
риториясен чистарту һәм җыештыру, чишмәләрне, мәдәният 
һәйкәлләрен төзекләндерү буенча актив эш башкарыла.

2.Хәзерге көндә район территориясендә 1 меңнән артык 
кече һәм урта эшкуарлык субъекты теркәлгән, шуларның 

900 – шәхси эшкуарлар. 2013 елда 18 кече һәм урта эшкуар-
лык субъекты дәүләттән 20 млн сумлык ярдәм алды. Ел ахы-
рына кадәр тагын 5 субъект 5 млн сумлык грант алу өчен 
бәйгедә катнашырга ниятли.

Арча муниципаль районы инвестицион җәлеп итүчән-
лекне күтәрү һәм кече һәм урта эшкуарлыкны үстерү буен-
ча республика дәрәҗәсендә уздырыла торган форумнар-
да һәм конференцияләрдә актив катнаша. Җирле үзидарә 
һәм эшкуарлар арасында хезмәттәшлекне ныгыту макса-
тында «Прогресс» эшкуарлар берлеге, Фермерлар советы 
төзелде.

 Әмма бүгенге көндә эшкуарлыкның үсеш дәрәҗәсе 
җитәрлек түгел. Кызганычка, соңгы елларда кече 
предприятиеләрнең тармак структурасында үзгәрешләр 
булмады диярлек. Җитештерүгә карамаган эшчәнлек 
өлкәсенең өлеше (сәүдә), җитештерү өлкәсенә караганда, 
һаман да зуррак булып кала бирә. Ит, балык, җиләк-җимеш 
һәм яшелчә эшкәртүгә, шулай ук хезмәтләр күрсәтүгә бәйле 
җитештерү предприятиеләрен үстерергә кирәк.

3.131-ФЗ санлы Федераль закон гамәлдә булган чорда аңа 
шактый үзгәрешләр һәм өстәмәләр кертелде. Уставлар 

Алмас НӘЗИРОВ, 
Арча муниципаль районы башлыгы:
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раль бюджеттан ярдәм көтеп, кул кушырып утырырга яра-
маганлыгы аңлашыла, әлбәттә. Җирле бюджет керемнәрен 
арттыру юлларын табарга кирәк. Моңа бәйле рәвештә район-
га дәүләт инвестицияләрен һәм шулай ук шәхсиләрен җәлеп 
итүнең барлык мөмкинлекләреннән файдаланырга, кече һәм 
урта эшкуарлыкны активрак үстерергә, җир һәм милек ре-
сурсларын нәтиҗәлерәк кулланырга, авыл хуҗалыгы продук-
циясе җитештерүгә, эшкәртүгә һәм сатуга ныклы игътибар 
бирергә тырышабыз.

һәм башка хокукый актлар Федераль законга ярашлы итеп 
үзгәртелергә тиеш булганга, бертуктаусыз төзәтмәләр 
кертергә, юстиция органнарында яңадан теркәүләр узарга 
мәҗбүрбез. Болар барысы да эшебездә өстәмә кыенлыклар 
тудыра. Икенче проблема – муниципаль берәмлекләрнең 
җитәрлек дәрәҗәдә финансланмавы. Муниципаль берәмлек 
башлыгы халыкны чиста су, сыйфатлы юллар белән тәэмин 
итү, каты көнкүреш калдыкларын җыеп чыгару, урамнар-
ны яктырту, территорияне төзекләндерү һәм яшелләндерү 
һ.б. белән шөгыльләнергә тиеш, тик бюджетта моның өчен 
акчалар җитәрлек түгел яисә бөтенләй каралмаган. Төрле 
бәяләмәләр буенча, җирле бюджетларга 1 трлн сумнан 
да ким булмаган күләмдә акча таләп ителә, һәм бу җирле 
әһәмияттәге сорауларның артуын һәм әлеге керемнәрнең 2/3 
өлеше дотация, субсидия һәм субвенцияләрдән торганлыгын 
исәпкә алмаганда. Нәрсә эшләргә? Республика яисә феде-

Рамил НОТФУЛЛИН, 
Балтач муниципаль районы башлыгы:

Александр ТЫГИН, 
Яшел Үзән муниципаль районы башлыгы:

1.Җирле үзидарә җирле әһәмияттәге проблемаларны чишүдә 
халыкның турыдан-туры катнашуын күздә тота. Әлеге мак-

саттан бездәге җирлек территорияләрендә гражданнарның 
җыелышлары уздырыла. Соңгы вакытларда халыкның граждан-
лык активлыгы артуы күзәтелә. Әйтик, 2012 елдагы эшчәнлек 
йомгаклары буенча узган хисап җыелышларында граждан-
нардан 80нән артык сорау һәм тәкъдим килде. Узган еллар-
дагы белән чагыштырганда, халыкның җирле үзидарә орган-
нарына мөрәҗәгать итү саны артты. Агымдагы елның 9 ае 
эчендә граж даннардан 2300 мөрәҗәгать кабул ителде, шул 
исәптән 1600е – язма рәвештә. Район халкы территорияләрне 
төзекләндерү, чиста су белән тәэмин итү, социаль объектларны 
карап тоту, мәгариф учреждениеләрен яңадан оештыру, торак 
шартларын яхшыртуга караган мәсьәләләрне күтәрә.

Торак пунктларның актив халкы инициативасы буен-
ча территорияләрне төзекләндерү һәм яшелләндерү буен-
ча шимбә өмәләре оештырыла, һәр хуҗалыкны карап чык-
каннан соң, җирле үзидарә органнарына ярдәм күрсәтелә. Үз 
территориясе белән идарә итүдә халыкның активлыгы үсүен 
җирлекләрнең вәкиллекле органнарына депутатлар сай-
лау нәтиҗәләре дә раслый. 2013 елның сентябрендә район-

да өч муниципаль берәмлек советына депутатлар сайлау буен-
ча өстәмә сайлаулар уздырылды. Сайлаучыларның сайлаулар-
да катнашуының гомуми күрсәткече 90% булды.

2.Бүгенге көндә Балтач районында 614 юридик зат була-
рак теркәлмәгән шәхси эшкуар һәм 234 җаваплылыгы 

чикләнгән җәмгыять эшчәнлек алып бара. Кече бизнес 3,5 
мең кешене эшле итте. Эшчәнлекнең киң таралган төрләренә 
сәүдә, төзелеш, төзелеш материаллары җитештерү һәм халык-
ка, предприятиеләргә транспорт һәм башка хезмәтләр күрсәтү 
керә. 

Район үзидарәсе органнары тарафыннан кече һәм урта эш-
куарлык субъектларына «Лизинг-грант» программасы турында 
мәгълүмат җиткерү һәм анда катнашырга җәлеп итү буенча зур 
эш башкарылды. Дәүләт ярдәме алырга карар кылган эшкуар-
ларга бәйгедә катнашырга гариза тутыру буенча методик һәм 
практик ярдәм күрсәтелде. 2013 елда программада барлыгы 13 
кече эшкуарлык субъекты катнашты. Дәүләт ярдәменең гомуми 
суммасы 14 млн сумны тәшкил итте.

Җитештерү ачарга яисә булганын киңәйтергә теләгәннәргә 
муниципаль милектәге кулланылмый торган биналар тәкъдим 
ителә. Районның кече бизнес вәкилләре муниципаль 
ихтыяҗлар өчен товар китерүдә һәм хезмәтләр күрсәтүдә ак-
тив катнашалар.

Җирле бюджетны формалаштыруда кече бизнесның өлеше 
шактый зур – 2012 елда кертемнәр өлеше 18%тан артты (36 
млн сум).

3.Җирле үзидарә органнарына тапшырылган һәр вәкаләтнең 
тиешле финанслар белән тәэмин ителешен, муниципаль 

хакимияткә керемнең яңа чыганакларын бирү мөмкинлекләрен 
(табышка салымның, салым салуның гадиләштерелгән систе-
масын куллануга бәйләп алына торган салымның бер өлешен) 
федераль һәм республика дәрәҗәсендә тикшерергә кирәк.

1. Минем фикеремчә, гражданнарның актив тормыш 
позициясе – территориянең нәтиҗәле үсешенең төп 

шартларының берсе. Без халык өчен һәрвакыт ачык, бар-
лык сорауларга да җавап бирергә әзер, гәрчә кайчак 
алар безнең өчен бик күңелле булмасалар да. «Халык 
контроле», «Кайнар линия», интернет кабул итү кебек тра-
дицион элемтә каналларыннан тыш, без шәһәр интернет 
форумында да сораулар кабул итәбез. Без төп нәрсәгә 
ирешергә – аралашуны таләп итү форматыннан кон-
структив хезмәттәшлеккә күчерергә омтылабыз. Районда 
«Бергә эшлик» программасын тормышка ашыра башла-
дык һәм инде нәтиҗәләр дә бар. Без берничә йортта 
яшәүчеләр белән сөйләшеп, уртак финанслау нигезендә 
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Александр ТЫГИН, 
Яшел Үзән муниципаль районы башлыгы:

Михаил АФАНАСЬЕВ, 
Лаеш муниципаль районы башлыгы:

1. Җирле үзидарә хакимиятнең халык белән иң тыгыз һәм 
якын аралаша торган беренче дәрәҗәсе, аның эше бу-

енча бик еш кына гомумән хакимият турында сүз йөртәләр. 
Асылда ул хакимиятнең «кабул итү бүлмәсе». Нәкъ менә 
җирле дәрәҗәдә иҗтимагый контроль, җәмәгатьчелекнең 
территорияләр белән идарә итүдә нәтиҗәле катнашуы ме-
ханизмнары эшләнә ала һәм тиеш тә. 

Районда җирле үзидарә эшчәнлегенә дәүләтнеке бул-
маган контроль иҗтимагый берләшмәләр тарафын-
нан алып барыла, алар районның иҗтимагый-сәяси тор-
мышында, шул исәптән халык тыңлауларында, җирле 
үзидарә органнары карарларын эшләүдә актив катнашалар, 
массакүләм мәгълүмат чараларында чыгышлар ясыйлар. 
Җирле үзидарә сораулары буенча ачык дискуссияләрне 
оештыруның төп механизмы – районда гамәлдә бул-
ган Иҗтимагый совет кысаларында оештырылган диалог. 
Моннан тыш, иҗтимагый оешма вәкилләре төрле район 
комиссияләре эшендә катнашалар.

Халык катнашында район муниципаль берәмлекләре 
вәкиллекле органнарының киңәйтелгән ачык утырышла-
ры үткәрелә. Утырышта катнашучылар кабул иткән карар-
лар һәм тәкъдимнәр территориянең социаль-икътисадый 
үсеше программаларын һәм планнарын эшләгәндә исәпкә 
алына.

2. Районның икътисадый үсешендә кече бизнес аеруча 
мөһим роль уйный. Ел башында районда 413 кече эш-

куарлык субъекты һәм 827 шәхси эшкуар теркәлгән иде. 
Әлбәттә, эшкуарлык үсеше муниципаль һәм дәүләт 

ярдәменнән башка бара алмый. Район эшкуарлары «Ли-
зинг-грант» һәм башка республика программаларында ак-
тив катнашалар. Хәзерге вакытта кече һәм урта эшкуар-

алар территориясендәге юлларны асфальтларга, парков-
ка ясарга сүз куештык. Сөйләшүләр гамәлгә ашырылды, 
бу күршеләр өчен яхшы сигнал.

Шунысын ныклы итеп әйтә алам, шәһәр һәм район со-
рауларын хәл иткәндә халыкның активлыгы сизелерлек 
артты. Кешеләр аралашуга, районда барган процесслар 
өчен җаваплылыкны үз өсләренә алырга әзер.

2. Яшел Үзән республикада һәм илдә үз 
предприятиеләре: Горький ис. завод, ПОЗИС, 

фанера-җиһаз фабрикасы, «Майский» теплица комби-
наты, пыяла заводы продукциясе белән билгеле. Әмма 
якташларыбызның шактый өлеше кече һәм урта биз-
нес сегментында эшли. Бүген бу Яшел Үзән районының 
эш белән мәшгуль гражданнарының 14%ын тәшкил итә. 
Хәзерге вакытта районда 4 меңгә якын шәхси эшку-
ар һәм 850 кече эшкуарлыкка караган икътисадый ак-
тив предприятие гамәлдә. Бу бик зур күрсәткечләр түгел, 

ләкин шул ук вакытта әлеге предприятиеләр җирле 
бюджетның бишенче өлешен билиләр.

3. Мин инде халык белән актив эшләвебезне билгеләп 
үттем. Кешеләр безгә гади, конкрет сораулар 

бирәләр: кайчан ишегалды асфальтланачак, кайнар суны 
туктатуларны кайчан бетерәләр? Без XXI гасырда яши-
без, әмма күпләр өйләрендә үзәкләштерелгән җылылык 
системасыннан, канализациядән мәхрүм, каты өслекле 
юллар җитми, инженерлык челтәренең тузганлыгы коточ-
кыч дәрәҗәдә.

Муниципаль районнар әлеге мәсьәләләрне үз 
көчләренә таянып кына чишәрлек дәрәҗәдә түгел. 
Территорияләрне төзекләндерү һәм челтәрләрне ре-
монтлау буенча федераль һәм республика программала-
рын булдыру безнең өчен бик зур ярдәм булыр иде. Мон-
дый ихтыяҗ Татарстан районнарында гына түгел, бөтен 
илдә булуына иманым камил.

лыкка ярдәм итү программасында катнашу өчен 11 гариза 
бирелде. «Инновацияләр» программасы буенча 2 катнашу-
чы җиңүче дип табылды. «Лизинг-грант» программасын-
да катнашу өчен гариза биргән 9 кешенең 5есе җиңүче дип 
билгеләнде, 3 гариза каралу көтә.

Бүгенге көндә республикада муниципаль районнарда 
төрле технопарклар, җитештерү инкубаторлары, сәнәгать 
мәйданнары төзү буенча актив эш алып барылганга, рай-
онда ике сәнәгать мәйданчыгы ачылды: «Лаеш» (2,747 га 
мәйданда) һәм «Сокуры» (13га мәйданда). 

3. Яңа фермерлык хуҗалыклары һәм гаилә фермалары 
төзергә, районның агросәнәгать комплексына инвес-

торларны җәлеп итәргә, хуҗалык итүнең кече формаларын 
үстерергә кирәк. Керем базасын тулыландыру сораулары – 
район бюджеты үтәлеше күрсәткечләре гамәлгә ашырылса 
да, барлык салымнарны, аерым алганда, милеккә салым-
ны җыю буенча эшне дәвам итәргә кирәк. Салымнардан 
тыш – авыл җирлекләре үсешенең нигезе күпчелек очрак-
та кече һәм урта бизнесның булуына бәйле. Эшкуарларга 
кызыксындыру чаралары күрергә, авыл хезмәтчәннәренең 
икътисадый егәрен тупларга, биредә кече эшкуарлыкны 
үстерергә кирәк.

ТКХ проблемалары аерым мәсьәлә булып тора: бул-
ган коммуналь системаларның тузганлыгы һәм алар-
ны яңартуның таләп ителүе; район халкын сыйфатлы су 
белән тәэмин итү; көнкүреш калдыкларын җыю, чыгару 
һәм үтилләштерү мәсьәләләре, территорияләрне чистар-
ту һәм төзекләндерү. Кайбер авыл торак пунктларына каты 
өслекле юллар кермәгән, шул исәптән мәктәп маршрутла-
рын көйләү таләп ителгәннәренә дә. Кулланыштагы каты 
өслекле юллар да ремонт һәм реконструкция көтә.

Районның икътисадый 
үсешендә кече бизнес аеруча 
мөһим роль уйный. Ел башын-
да районда 413 кече эшкуарлык 
субъекты һәм 827 шәхси эшку-
ар теркәлгән иде.
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Игорь ПРИВАЛОВ, 
Менделеевск муниципаль районы башлыгы:

1.Район советы карары белән 16 кешедән торган Мен-
делеевск районы Иҗтимагый советы төзелде, аның 

составына җәмәгать оешмалары, массакүләм мәгълүмат 
чаралары, руханилык, профсоюз хәрәкәте вәкилләре кер-
де. Иҗтимагый совет хокукый актлар проектларын, «2012-
2015 елларга «Уңайлы мохит» озакка исәпләнгән рай-
он максатчан программасы», «Менделеевск муници-
паль районында хокук бозуларны профилактикалауның 
комплекслы программасы» кебек район максатчан про-
граммаларын әзерләүдә актив катнаша. Иҗтимагый со-
вет вәкилләре авыл җирлекләрендә һәм Менделе-
евск шәһәрендә оештырыла торган халык җыеннарында 
чыгышлар ясыйлар. Шәһәр һәм авыл халкының тормыш-
көнкүрешен тәэмин итү мәсьәләләре өстенлекле сана-
ла. Хәзерге вакытта Территориаль иҗтимагый үзидарә 
оештыру буенча зур эш алып барыла, бу исә киләчәктә 
шәһәр халкының тормыш-көнкүрешенә караган сораулар-
ны нәтиҗәлерәк һәм тизрәк хәл итәргә мөмкинлек туды-
рачак.

2. Менделеевск муниципаль районында 801 кече һәм 
урта бизнес субъекты эшчәнлек алып бара. Алар 

арасында 599 шәхси эшкуар, кече предприятие статусын-
дагы 202 юридик зат бар.

2013 елның 1 яртыеллыгында кече предприятиеләрдә 
товар әйләнеше 2,3 млн сумлык булды. Кече 
предприятиеләрдә эшләүчеләр өлеше 18,3%ны тәшкил 
итте. Кече эшкуарлык субъектларының иң зур өлеше күпләп 
һәм ваклап сату, автотранспорт чараларын, мотоциклларны, 

көнкүреш товарларын ремонтлау, авыл хуҗалыгы, аучылык 
һәм урман хуҗалыгы өлкәсенә һ.б. карый.

Башкарма комитет кече һәм урта эшкурлыкка булышлык 
итү буенча дәүләт программаларында катнашу буенча эшку-
арларга мәгълүмати һәм консультация ярдәме күрсәтә. 2013 
елның 10 ае эчендә районыбыз эшкуарлары 16793 мең сум-
лык дәүләт ярдәменә тиенделәр. «Лизинг-грант» програм-
масы кысаларында җиңүчеләр йөк автомобильләре, авыл 
хуҗалыгы техникасы, азык-төлек продуктлары, төзелеш ма-
териаллары җитештерү, агач эшкәртү өчен җиһазлар ала 
алдылар. Сәнәгать мәйданчыклары: «Менделеевск» инду-
стриаль паркын һәм Агросәнәгать паркын булдыру буенча 
да актив эш алып барыла.

3.Проблемалы мәсьәләләр шактый. Шуларның 
берничәсен генә китерәм: җирле бюджетлар-

да акчаның төгәл булмавы, автомобиль юлларын 
төзекләндерү һәм яңаларын салу, күп балалы гаиләләрне 
җир кишәрлекләре белән тәэмин итү программасы бу-
енча бүлеп бирелгән җир кишәрлекләрендә инженерлык 
инфраструктурасын булдыру, «2013 елга кадәр авылның 
социаль үсеше» ФМПның «Авыл җирендә яшәүче яшь 
белгечләр һәм яшь гаиләләр» категориясе өчен торак 
төзелеше максатына бирелә торган финансларны артты-
ру һ.б.

Рәис МИҢНЕХАНОВ, 
Саба муниципаль районы башлыгы:

1.Гражданнардан килгән хәбәрләр кешеләрнең кәефен 
күрсәтә торган сизгер индикатор, социаль-икъти-

садый вазгыять турында дөрес чыганак булып тора. 
Саба районында гражданнарның мөрәҗәгатьләрен 
тикшергәндә конкрет кешенең проблемасы гына түгел, 
район үсешенә кагылышлылары да хәл ителә. 2012 елда 
614 язма мөрәҗәгать кабул ителде, шәхси кабул итүләргә 
477 граждан килгән иде. 2013 елның 9 ае эчендә 477 язма 
мөрәҗәгать алынды, 396 кеше шәхси кабул итүләргә кил-
де. Ел саен электрон формадагы мөрәҗәгатьләрнең 
өлеше арта бара, әгәр 2011 елда аларның саны 40 булса, 
2012 елда электрон формадагы 92 мөрәҗәгать теркәлде.

2.Районда эшли торган 4 гаилә фермасы ТР Авыл 
хуҗалыгы һәм азык-төлек министрлыгы аркылы суб-

сидия формасындагы грантлар алды, «Лизинг-грант» про-
граммасы буенча эшкуарлар 14170 мең сум күләмендәге 

2013 елның 10 ае эчендә 
районыбыз эшкуарлары 
16793 мең сумлык дәүләт 
ярдәменә тиенделәр. «Ли-
зинг-грант» программа-
сы кысаларында җиңүчеләр 
йөк автомобильләре, авыл 
хуҗалыгы техникасы, азык-
төлек продуктлары, төзелеш 
материаллары җитештерү, агач 
эшкәртү өчен җиһазлар ала ал-
дылар.
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Васыйл ХУҖИЕВ, 
Тукай муниципаль районы башлыгы:

1.Авыл җирлекләрендә ел саен уздырыла торган 
җыелышлар халык тарафыннан җирле үзидарәне 

тормышка ашыруның актив формасы булып тора. 
Кешеләр белдергән шелтәләр, алар керткән тәкъдимнәр, 
әлеге мәсьәләләрне чишү буенча чаралар планына кер
телеп, район башлыгының даими контроле астында то
ралар.

2.Муниципаль районның мөһим стратегик үсеш 
юнәлеше булып кече һәм урта эшкуарлыкны үстерү 

тора.
Кече һәм урта эшкуарлык субъектларының төп өлеше 

– 46,9% – үз эшчәнлеген сәүдә өлкәсендә гамәлгә ашы
ра, шактый өлеше – 16% – матди җитештерү (күпчелеге 
эшкәртү производствосына), төзелеш – 12,8% – тармак
ларына карый.

Кече һәм урта предприятиеләрдә 10367 кеше 
хезмәт куя, барлык предприятие һәм оешмалар 
хезмәткәрләренең уртача исемлеге санындагы өлеше 
51,4%ны тәшкил итә.

Хисап елында «Лизинггрант» программасы буен
ча конкурс сайлап алуын 7 кече һәм урта бизнес субъ
екты узды, алар 4,8 млн сум күләмендә субсидия алды
лар. 2013 елның сентябрь–октябрь айларында 10 кече 
эшкуарлык субъекты кече эшкуарлык субъектларына 
ярдәм итү программасы буенча 15,4 млн сумлык грант 
отты. Тагын 5 субъект гаризасын тапшырды – көтелгән 
субсидияләр 5,5 млн сум күләмендә.

Районда бизнес өлкәсендә яңа юнәлешләрне бул
дыру өчен җитәрлек урын бар. Эшкуарларның планын
да – яңа сату базарларын табу, продукция һәм хезмәт 

күрсәтүләрнең исемлеген киңәйтү, яңа эшчәнлек 
төрләрен үзләштерү, заманча җиһазлар алу.

Кече предприятиеләр продукция (товарлар, эшләр һәм 
хезмәт күрсәтүләр) сатып алуга муниципаль заказ урна
штыру буенча тәэминатчыны билгеләү конкурс сайлап 
алуында катнашуга җәлеп ителәләр. Шулай ук субпод
рядчы сыйфатында инвестицияле проектларны тормыш
ка ашыруда да катнашалар.

Товарлар китерү, эш башкару һәм хезмәт күрсәтү бу
енча кече эшкуарлык субъектлары тарафыннан им
заланган контрактлар һәм гражданлыкхокукый 
килешүләрнең төзелгән контракт һәм гражданлыкхоку
кый килешүләрнең гомуми күләмендәге өлеше – 60%.

3.Күп балалы гаиләләр өчен каралган җир 
кишәрлекләрендә коммуналь инфраструктура 

төзү өчен акчаларның булмавы бик зур проблема бу
лып тора. Муниципаль хезмәткәрләрнең штатын кыскар
туга бәйле сораулар да шактый. Хәзер күп кенә авыл 
җирлекләрендә ике кеше эшли, шуларның берсе – әлеге 
җирлек башлыгы. Тагын бер кискен проблема – бюджет 
акчаларының чикләнгәнлеге, җирлек дәрәҗәсендә ти
ешле техниканың булмавы. Нәтиҗәдә болар барысы да 
территорияләрне чистартуда һәм төзекләндерүдә җитди 
катлаулылыклар тудыра. 

10 грантка ия булдылар. 8 грант ТР Икътисад министр
лыгында «яклану» стадиясендә. 

3.Муниципаль берәмлекләр үсешенә кагылыш
лы төп проблемаларның берсе – шәхси торак 

төзелеше алып барылган яңа районнарны инженерлык 
коммуникацияләре белән тәэмин итү. Тагын бер пробле
ма – иясез калган мөлкәт мәсьәләләрен хәл итү, чөнки 
район территориясендә хуҗалары вафат булган буш җир 
кишәрлекләре шактый күп. Мәсәлән, бер генә җирлектә 
дә шундый 70 җир кишәрлеге исәпләнә, ә районда бар
лыгы 20 авыл җирлеге. Мондый җир кишәрлекләрен ми
лек итеп рәсмиләштерү күп балалы гаиләләрне җир 
кишәрлекләре белән тәэмин итү проблемасын хәл итәргә, 
җир салымыннан керемнәр алуда булышыр иде. Хәзерге 

вакытта районда шундый җирләрне суд органнары аша 
рәсмиләштерү алып барыла, тик иясез калган, закон буен
ча мирас булып Россия Федерациясенә күчүче мөлкәтне 
мираска алу, мондый мөлкәтне исәпкә алу тәртибен, шу
лай ук мөлкәтне Россия Федерациясе субъектлары 
милегенә яисә муниципаль берәмлек милегенә күчүен 
бил гели торган федераль дәрәҗәдәге законнар юк.

Рәис МИҢНЕХАНОВ, 
Саба муниципаль районы башлыгы:

Хисап елында «Лизинг-грант» 
программасы буенча конкурс 
сайлап алуын 7 кече һәм урта 
бизнес субъекты узды, алар 4,8 
млн сум күләмендә субсидия 
алдылар. 2013 елның сентябрь–
октябрь айларында 10 кече эш-
куарлык субъекты кече эшку-
арлык субъектларына ярдәм 
итү программасы буенча 15,4 
млн сумлык грант отты. Тагын 5 
субъект гаризасын тапшырды – 
көтелгән субсидияләр 5,5 млн 
сум күләмендә.
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 КӨН ҮЗӘГЕНДӘ РӘСМИ

РЕСПУБЛИКАНЫҢ 
аграр перспективалары

 РЕСПУБЛИКА 
АВЫЛ ХУҖАЛЫГЫ 
ХЕЗМӘТЧӘННӘРЕ 
ӨЧЕН АГЫМДАГЫ 
ЕЛ, УЗГАН ЕЛЛАР 

БЕЛӘН ЧАГЫШТЫР-
ГАНДА НИНДИ БУЛДЫ? 
«ТАТАРСТАНДА ҖИРЛЕ 

ҮЗИДАРӘ» ЖУРНА-
ЛЫНА БИРГӘН ИНТЕР-
ВЬЮСЫНДА БУ ХАКТА 
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИ-
КАСЫ ПРЕМЬЕР-МИНИ-

СТРЫ УРЫНБАСАРЫ, 
РЕСПУБЛИКА АВЫЛ 

ХУҖАЛЫГЫ ҺӘМ 
АЗЫК-ТӨЛЕК МИНИ-

СТРЫ ӘХМӘТОВ МАРАТ 
ГОТЫФ УЛЫ СӨЙЛӘДЕ. 

– Марат Готыфович, сез үтеп 
баручы елда авыл хуҗалыгы 
эшләрен ничек бәялисез?

 – Гомумән алганда, 2013 ел Татар
стан икьтисады өчен авыр булды, 
бигрәк тә авыл һәм игенчеләр өчен. 
Узган елларны исегезгә төшерсәгез, 
2001 елдан 2008 елга кадәр без тот
рыклы рәвештә уртача 5 милли
он тоннага якын ашлык ала идек. 
Соңгы елларда, бигрәк тә корылык
лы 2010 елда, табигать шартлары 
эшне катлауландырды. Шул сәбәпле, 
авыл хуҗалыгы предприятиеләренең 
финанс хәле начарайды, аларның 
чыдамлык запаслары һәм эш 
нәтиҗәлелеге кимеде. Быелгы ел да 

Надил ГЫЙМАДЕТДИНОВ тексты

чыгарылма булмады. Агымдагы елгы 
корылык шартларында да агротех
ник һәм саклау чараларын вакытын
да һәм яхшы сыйфатта башкаруга 
карамастан, бөртекле һәм бөртекле
кузаклы культураларны планлаштыр
ган күләмдә алып булмады. Аномаль 
эссе һава торышы нәтиҗәсендә 534 
мең гектар мәйданда авыл хуҗалыгы 
культураларын югалттык, аларның 
43 проценты иминиятләштерелгән 
иде. Зыян күләме – 4 миллиард сум 
чамасы. Корылык нәтиҗәсендә 794 
төрле формадагы милек хуҗалыгы, 
шул исәптән 392 крестьянфермер 
хуҗалыгы да зыян күрде. Нәтиҗәдә, 
республикада тулаем уңыш күләме 

узган еллардагы түбән күрсәткечләр 
белән чагыштырганда да начар
рак булды – нибары 2,8 милли
он тоннадан артыграк ашлык урып
җыелды. Тик хафага төшәргә сәбәп 
юк – ашлыкның хәзерге запасла
ры 400 мең тоннаны тәшкил итә. 
2 миллион тоннадан артык шикәр 
чөгендере, 1,3 миллион тоннадан ар
тык бәрәңге җыеп алу күздә тоты
ла. Республика халыкны үзебездә 
җитештерелә торган азыктөлек про
дуктлары белән тулысынча тәэмин 
итә. Моның нигезен республика 
аграрийларының намуслы хезмәте, 
дәүләт хакимияте органнарының, 
җирле үзидарәнең, агросәнәгать 
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Мәсьәләне объектив бәяләп, Татарстан Республи
касы Хөкүмәте узган ел сөтчелек тармагына бюд
жеттан 960 миллион сум күләмендә акчалата ярдәм 
итте. Шул исәптән шәхси хуҗалыкларга бер сыерга 
2 мең сум исәбеннән ярдәм күрсәтелде. Өстәвенә, 
992 миллион сум федераль бюджеттан бүлеп 
бирелде. Шулай итеп, тармакка, тулаем алганда, 
2 миллиард сум күләмендә ярдәм күрсәтелде. 

Гамәлдәге кредит ставкалары булганда, «сөт» 
инвестицияләренең аклану срогы озын (15 елдан 
артык),  аларның капитал сыйдырышлыгы зур. Энер
гия чыганаклары һәм терлек азыгына бәяләрнең 
шактый үсүе, ә аларның үзкыйммәтендәге өлеше  
50дән алып 65 процентка кадәр,  сөтнең түбән 
бәягә сатып алынуы шартларында эре инве
стиция компанияләренең кредитлашуын кис
кен үстереп, 64 миллиард сумга җиткерде. 

тыш, гамәлдәге кредит ставкалары 
булганда, «сөт» инвестицияләренең 
аклану срогы озын (15 елдан ар-
тык),  аларның капитал сыйдырыш-
лыгы зур. Энергия чыганаклары һәм 
терлек азыгына бәяләрнең шак-
тый үсүе, ә аларның үзкыйммәттәге 
өлеше  50дән алып 65 процент-
ка кадәр, сөтнең түбән бәягә са-
тып алынуы шартларында эре ин-
вестиция компанияләренең кре-
дитлашуын кис кен үстереп, 64 
миллиард сумга җиткерде. Респу-
бликадагы эре сөт компаниясе «ВА-
МИН-Татарстан» ААҖнең банкрот-
лыкка чыгуы да сөт җитештерү 
күләменең кимүенә сәбәпче бул-
ды. Сыерларның баш саны якынча 
6 меңгә кимеде. Тулаем алганда, 58 
процент савым көтүенә ия булган ин-
вестиция компанияләре дә 52 про-
цент кына сөт товары җитештерә. 
Биредә үсеш өчен потенциал зур, 
министрлыкка, инвесторлар белән 
бергә, әлеге куәтләрне эшкә җигәр 
өчен, нәтиҗәле хезмәт куярга туры 
киләчәк. Барлык авырлыкларга да 
карамастан, узган ел белән чагыш-
тырганда, бу җәйдә сөтне сатып алу 
бәяләре буенча үсеш күзәтелүе өмет 
уята. Бүген республикада бер ки-
лограмм сөт сатып алу бәясе урта-
ча 20 сумга якын, бу исә, узган ел 
белән чагыштырганда, 37 процентка 
артыг рак. Уңайлы бәяләр сәясәте аг-
робизнес эшен уңышлы алып бару-
га, ә сөт җитештерүдә махсуслашкан 
оешмаларга ныгырга мөмкинлек би-
рер, дип уйлыйбыз. Мәсьәләне объ-
ектив бәяләп, Татарстан Республика-
сы Хөкүмәте узган ел сөтчелек тар-
магына бюджеттан 960 миллион сум 
күләмендә акчалата ярдәм итте. Шул 
исәптән шәхси хуҗалыкларга бер 
сыерга 2 мең сум исәбеннән ярдәм 
күрсәтелде. Өстәвенә, 992 миллион 
сум федераль бюджеттан бүлеп би-

релде. Шулай итеп, тармакка, тулаем 
алганда, 2 миллиард сум күләмендә 
ярдәм күрсәтелде. Авырлыклар-
га карамастан, республикада быел 
да 3,5 миллиард сум күләмендә яңа 
сөтчелек объектлары төзелә, бул-
ганнары төзекләндерелә. Андый-
лар бездә 20дән артык. Җыеп кына 
әйткәндә, терлекчелек Татарстан 
өчен өстенлекле юнәлешләрдән бул-
ды һәм булачак. Бу безнең аграр 
перспективабыз.

 – Авыл хуҗалыгының начар һава 
шартларына бәйле булуын киметү 
юнәлешендә республикада нинди 
чаралар күрелә? 

– Корылык шартларында бар-
лык авыл хуҗалыгы эшләренә, шул 
исәптән үсемлекчелек тармагына да 
системалы караш кирәк. Корылык-
ка чыдам орлыклар, культуралар һәм 
сортлар булдыру, тиешенчә туклан-
дыру, ашламаларны тикшерелгән 
ысул белән кертү, вакытында сак-
лап калу, үсеш өчен стимулятор-
лар куллану – болар барысы да 
дым дефициты шартларында тар-
мак үсеше өчен зур әһәмияткә ия. 
Хәзерге вакытта Татарстанда һәр 
авыл хуҗалыгы культурасы өчен 
җайлаштыру агротехнологияләре 
эшләнелә. Алар табигый шартлар 
йогынтысын йомшарту һәм нин-
дидер дәрәҗәдә авыл хуҗалыгы 
тармагының табигый-климатик фак-
торларга бәйле булуын киметә. Дым 
җитмәү шартларында тармакның 
үсеше өчен стратегия булдыруга Та-
тарстан авыл хүҗалыгы өлкәсе прак-
тиклары, алдынгы галимнәре җәлеп 
ителде, күрше төбәк һәм өлкәләр 
тәҗрибәсе өйрәнелә. Әлеге эштә 
мелиорация системасына да җитди 
игътибар бирелә. Корылык шартла-
рында җирне сугару югары продукт-
лы сортлар потенциалын гамәлгә 
ашыру мөмкинлеге бирәчәк. Бу исә 
уңышны югалтуга юл куймыйча, 
бәрәңге һәм яшелчәләрне тотрыклы 
җыеп алуга һәм республика халкына 
сыйфатлы азык-төлек продуктлары 
хәзерләргә ярдәм итәчәк. Гамәлдәге 
мелиорация программалары 
ярдәмендә узган 4 елда республика-
да 15 мең гектар мелиорацияләнгән 
җир куллануга тапшырылды. Узган 
елгы катлаулы һава торышы шартла-
рында да һәр әйләнештән 300 цент-
нер бәрәңге һәм яшелчә алынды. 

комплексы предприятиеләре 
коллективларының, галимнәрнең 
төгәл һәм үзара көйләнгән эше 
тәшкил итә. 2014 елга 582 мең гек-
тар мәйданда бөртекле уҗым куль-
туралары чәчелгән, шуның 260,3 
мең гектарын уҗым бодае, 307,3 
мең гектарын уҗым арышы тәшкил 
итә. Ел авыр килүгә карамастан, 
без терлекчелек тармагын саклап 
кала алдык. Бүген хуҗалыкның бар-
лык категорияләрендә 1 миллион-
нан артык мөгезле эре терлек, шул 
исәптән, 400 мең башка якын сыер 
исәпләнә. Республиканың авыл 
хуҗалыгы һәм азык-төлек министр-
лыгы тарафыннан терлекләрнең 
баш санын киметмәү һәм терлек-
челек продукциясе җитештерү 
күләмен арттыру өчен чаралар 
күрелә. Атна саен проблемалы авыл 
хуҗалыкларында савым һәм сөт 
җитештерү күләме күзәтелеп тора. 
Терлекләрнең баш санын саклап 
калу һәм арттыру мәсьәләләре мах-
сус контрольгә алынган, пробле-
малы районнарга эшче төркемнәр 
беркетелгән. Нәсел базасын ны-
гыту һәм терлекләрнең сөт бирүен 
арттыру максатында республика-
га 50 меңнән артык нәселле тана-
лар кайтарылды. Ай саен министр-
лыкта селекция-нәсел хезмәтләре 
җитәкчеләре, муниципаль районнар-
да, авыл хуҗалыгы һәм азык-төлек 
идарәләренең терлекчелек буенча 
консультантларын чакырып, терлек-
челек эшчәнлеге нәтиҗәләренә ба-
гышланган киңәшмәләр үткәрелә.

 – Республикада ел башыннан 
алып сөт җитештерү күләменең 
7,4 процентка кимүен нәрсә белән 
аңлатып була соң? Моңа коры-
лык кына гаеплеме, әллә башка 
сәбәпләр дә бармы?

– Безнең республикада терлек-
челеккә аеруча зур игътибар бирелә. 
Сөт җитештерү авыл бизнесы һәм 
авыл тормышын саклауның тотрык-
лы нигезе булып тора. Аграр про-
ектны гамәлгә ашыру кысаларын-
да сөтчелек тармагына 50 мил-
лиард сумга якын акча кертелде, 
бу исә 200дән артык яңа терлек-
челек объектларын булдырырга 
мөмкинлек тудырды. Тик сөтчелек 
тармагының уңышлы эшләве, куел-
ган көч һәм хезмәтнең аклануы гел 
без теләгәнчә бармый шул. Әлбәттә, 
коры җәй үзенекен итте. Моннан 



31

ТА
ТА

Р
С

ТА
Н

Д
А

 Җ
И

РЛ
Е 

Ү
ЗИ

Д
А

Р
Ә

 | #
05

 Д
ЕК

А
Б

РЬ
  | 

20
13

– Россия инде бер ел дәвамында 
Бөтендөнья сәүдә оешмасы сос
тавында. Бөтендөнья сәүдә оеш
масы әгъзасы булу Татарстан 
авыл хуҗалыгына ничек тәэсир 
итте?

 – Бөтендөнья сәүдә оешмасы-
на керү шартларында Татарстан 
авыл хуҗалыгы хезмәтчәннәре өчен 
җитди проблемалар туды, алар 
көтелгән иде. Шулай да, гомумән 
алганда, төбәк базарында бүгенге 
көндә вазгыять үзгәрешсез калды. 
2013–2020 елларда Татарстан Респу-
бликасында авылга күрсәтелә тор-
ган ярдәм күләме чимал һәм азык-
төлек, авыл хуҗалыгы продукция-
се базарын көйләү, авыл хуҗалыгы 
программаларын гамәлгә ашы-
ру белән бәйле барлык планлы чы-
гымнарны тәэмин итә. Шул ук ва-
кытта Бөтендөнья сәүдә оешма-
сы кагыйдәләренә туры килү 
өчен системалы рәвештә тармак 
белгечләренең квалификациясен 
күтәрү һәм аларны яңадан хәзерләү, 
агросәнәгать комплексына яный тор-
ган хәвеф-хәтәрләрне булдырмау за-
рур.

 – Республиканы аграр тармак 
белгечләре белән тәэмин итү бу
енча министрлык нинди эш алып 
бара? 

– Хәзерге вакытта максатчан юл-

Хәзерге вакытта максатчан юллама буенча респу-
блика авыл мәктәпләрен тәмамлаган 500дән 
артык яшьләребез аграр югары уку йортла-
рында белем ала. Һәрберсе белән төзелгән 
килешү нигезендә, алар районнарга кайтып, үз 
белгечлекләре буенча кимендә өч ел эшләргә тиеш.

Корылыкка чыдам орлыклар, культуралар һәм 
сортлар булдыру, тиешенчә тукландыру, ашла-
маларны тикшерелгән ысул белән кертү, вакы-
тында саклап калу, үсеш өчен стимуляторлар 
куллану – болар барысы да дым дефициты шарт-
ларында тармак үсеше өчен зур әһәмияткә ия. 

лама буенча республика авыл мәк-
тәпләрен тәмамлаган 500дән артык 
яшьләребез аграр югары уку йорт-
ларында белем ала. Һәрберсе белән 
төзелгән килешү нигезендә, алар 
районнарга кайтып, үз белгеч лек-
ләре буенча кимендә өч ел эш ләргә 
тиеш. Шул ук вакытта уку йортла-
рына студентларны максатчан ту-
плау системасын камилләштерү бу-
енча эш алып барыла. Татарстан Ре-
спубликасы Авыл хуҗалыгы һәм 
азык-төлек министрлыгы карары 
нигезендә, авыл хуҗалыгында прак-
тика узган өчен, урта һәм югары бе-
лем бирү йортларының 3, 4, 5нче 
курс студентларына министр сти-
пендиясе билгеләнде. Моннан тыш, 
югары һәм урта һөнәри белем алу-
чы барлык студентларга стипендия 
каралган: Казан дәүләт аграр уни-
верситеты һәм Казан дәүләт вете-
ринар медицина академиясе сту-
дентларына – ел дәвамында ай саен 

2000 сумлык 50 стипендия, авыл 
хуҗалыгы техникумнары студентла-
рына – ел дәвамында ай саен 1000 
сумлык 50 стипендия. Министр-
лыкта расланган тематик план бу-
енча фәнни-тикшеренү эшчәнлеге 
белән шөгыльләнүче «Россия Авыл 
хуҗалыгы фәннәре академиясенең 
Татарстан фәнни-тикшеренү институ-
ты» дәүләт фәнни учреждениесенең 
фәнни хезмәткәрләренә  һәм юга-
ры аграр белем бирү һәм фәнни-
тикшеренү оешмаларының кече 
фәнни хезмәткәрләренә ай саен 
5000 сум күләмендәге 40 сти-
пендия билгеләнгән. Уку йортла-
рын тәмамлаучыларның эшкә ур-
нашуларын җиңеләйтү макса-
тыннан, ел саен авыл хуҗалыгы 
белгечләренә ихтыяҗы булган 
предприятиеләрдәге вазыйфаи 
урын, хезмәт хакы һәм яшәү шарт-
лары күрсәтелгән исемлек уку йорт-
ларына җибәрелә. Республиканың 
авыл хуҗалыгы тармагында аграр 
белемгә ия белгечләрне га-
рантияле беркетү өчен шарт-
лар тудыру максаты белән, минис-
трлык тәкъдиме нигезендә, 2001 
елның 20 апрелендә ТР Министр-
лар Кабинетының «Авыл хуҗалыгы 
предприятиеләрен кадрлар белән 
тәэмин итүгә дәүләт ярдәме турын-
да» 213 санлы карары кабул ителде. 
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Уку йортларын тәмамлаучыларның эшкә урнашула-
рын җиңеләйтү максатыннан, ел саен авыл хуҗалыгы 
белгечләренә ихтыяҗы булган предприятиеләрдәге 
вазыйфаи урын, хезмәт хакы һәм яшәү шартлары 
күрсәтелгән исемлек уку йортларына җибәрелә.

Республиканың авыл бизнесында күпкырлы рациональ 
икътисад сакланган. Эре агрохолдинг лар да, авыл 
хуҗалыгының гади предприятиеләре дә, кресть ян 
фермер хуҗалыклары һәм шәхси хуҗалыклар да 
берүк хокукларга ия. Моннан тыш, республиканың 
авыл хуҗалыгы продукциясенең яртысы диярлек 
кече хуҗалыкларда җитештерелә. Бу – 400 меңнән 
артык шәхси һәм 6,7 мең фермер хуҗалыклары.

Бу – яшь белгечләргә матди ярдәм 
күрсәтү юлларының берсе. Министр
лык юлламасы нигезендә авылга 
эшкә килгән, аграр белемгә ия яшь 
белгечләргә бер мәртәбә түләнә 
торган акча бирелә, ул ел саен ин
декслана. 2013 елда югары белемле 
яшь белгечләргә – 100 мең сум, урта 
һөнәри белемлеләргә 50 мең сум 
акча бирү һәм, айлык хезмәт хакы
на өстәп, тагын бишәр мең сум түләү 
каралган. Тармакны кадрлар белән 
тәэмин итүне яхшырту максатыннан, 
агросәнәгать комплексы кадрларына 
ихтыяҗ буенча 2020 елга кадәр бел
гечлек, оешма һәм һөнәри әзерлек 
дәрәҗәсе турында фаразлар 
әзерләнде. Ышанычлы кадрлар ре
сурсын булдыру өчен, максатчан ча
ралар күрелә. Авыл хуҗалыгы тарма
гында квалификацияле җитәкчеләр 
һәм белгечләр алмашы булдыру 
юнәлешендә максатчан эш алып ба
рыла. Авыл хуҗалыгы кадрларын 
әзерләүнең сыйфатын яхшырту өчен, 
республиканың аграр уку йортла
рында, эре җитештерүчеләр белән 
бергә, 30 заманча уку классы һәм 
лабораторияләр булдырылды. ТР 
Министрлар Кабинеты карарын үтәү 
кысасында, КДАУ һәм КДВМА белем 
бирү кластерларын булдыру буен
ча эш алып барыла. Урта һөнәри бе
лемле яшьләрне әзерләүнең кыскар
тылган программалары әзерләнде 
һәм алар тормышка ашырыла. Андый 
программалар белән 500дән артык 
студент белем ала.

 – Бүген югары технологияле 
шәхси хуҗалык һәм гаилә фер-
маларын үстерүгә зур игътибар 
бирелә. Бу юнәлеш турында тулы-
рак сөйләшик әле. 

– Республиканың авыл бизнесын
да күпкырлы рациональ икъти
сад сакланган. Эре агрохолдинг
лар да, авыл хуҗалыгының гади 
предприятиеләре дә, кресть ян
фермер хуҗалыклары һәм шәхси 
хуҗалыклар да берүк хокуклар
га ия. Моннан тыш, республиканың 
авыл хуҗалыгы продукциясенең яр
тысы диярлек кече хуҗалыкларда 
җитештерелә. Бу – 400 меңнән ар
тык шәхси һәм 6,7 мең фермер 
хуҗалыклары. 2006 елда өстенлекле 
аграр проектны тормышка ашы
ру башланганчы, дәүләтнең бу тар
макка мөнәсәбәте, бигрәк тә ак
чалата ярдәм мәсьәләсендә, йом
шак итеп әйткәндә, сүлпән иде. 
Ләкин хәзер кече хуҗалыкларның 
нәтиҗәле үсеше өчен кызыксын
дыргыч шартлар тудырылды, шул 
исәптән дәүләт программалары бул
дырылды. Биредә иң кирәклесе – 

ташламалы кредит бирү. Аны бездә 
һәр дүртенче авыл гаиләсе алды. 
2006–2013 елларда авыл халкы бар
лыгы 27,8 миллиард сумлык 120 мең 
кредит алды. 2013 елда 5,5 милли
ард сумлык 20 мең субсидияле кре
дит бирелде. Шул ук вакытта ха
лыкка кредит процентлары өчен 
субсидия рәвешендә 2,15 милли
ард сум кайтарылды. Алынган кре
дитлар саны буенча быел алдын
гы районнар: Кукмара – 1400 кре
дит, Балтач – 1200, Нурлат – 1084, 
Буа – 890, Актаныш – 1084, Мөслим 
– 902. 700дән артык кредит Апас, 
Мамадыш, Саба һәм Арча район
нарында бирелгән. Республикада
гы терлекләрнең өчтән бер өлеше 
икътисадның кече секторында, шуңа 
күрә хуҗалыклардагы малтуар һәм 
кошкортларны азык белән тәэмин 
итү ярдәмнең өстенлекле юнәлеше. 
Кече хуҗалыкларда терлекчелек 
үсешендә кул хезмәтен киметүгә ае
руча өметләр баглана. Республи
када авыл тормышы рәвешен са
клап калуны без крестьянфермер 
хуҗалыклары базасында югары тех
нологияле гаилә фермалары төзү 
белән бәйләп карыйбыз. Бүгенге 
көндә бездә алар – 456 (908 эшләп 
торган гаилә фермалары саныннан). 
Хәзерге вакытта гаилә фермаларын
да 27,3 мең баш мөгезле эре терлек, 
18,6 мең баш сарык белән кәҗә ас
рала, 881,1 мең баш кош үрчетелә. 
Аларда 2,2 мең кеше эшли. Та
гын 275 гаилә фермасы төзелү 
стадиясендә. Фермалар төзелешенә 
республика бюджетыннан ярдәм 
күрсәтелә. 24 баш сыер яки 50 баш 
аттан да ким булмаган ферма төзүгә 
1 миллион сумга кадәр акчалата 
ярдәм бирелә, ләкин ул чынбарлык
тагы акча чыгымының 30 процен
тыннан артмаска тиеш. 10–12 баш 
сыер булган сөтчелек фермасы яки 
башка төрле ферма төзүгә 500 мең 
сум бирелә. Республика ярдәменең 
мәҗбүри шарты – төзелә торган 
объект бәясенең беренче 30 про
центын район күтәрергә тиеш. Суб
сидия алыр өчен, ферма инде ярты
лаш төзелгән булуы шарт. 1 ноябрьгә 

мондый ярдәм 337 миллион сум 
күләмендә 504 гаилә фермасы
на күрсәтелгән. Моннан тыш, гаилә 
фермалары технологик җиһазлар 
белән ярты бәясенә тәэмин ителә; 
тере авырлыкның 1 килограммына 
40 сумнан саналып, сыер алыр өчен 
субсидия бирелә, мөгезле эре тер
лек, кәҗә һәм сарык алганда, кило
граммы өчен 30 сумнан исәпләнә, 
ферма җирләрен төзекләндерү бара. 
Боларга өстәп, республикада феде
раль үзәк катнашындагы «Үз эшен 
башлаучы фермерларга ярдәм» 
һәм терлекчелек буенча «Гаилә 
фермаларының үсеше» программа
лары эшли. Яңа эш ачучы фермер
ларга ярдәм программасы буен
ча бер фермерга билгеләнгән грант 
күләме – 1,5 миллион сумга, ә гаилә 
фермасы төзү программасы буенча 5 
миллион сумга кадәр. Быел 63 фер
мер һәм 73 гаилә фермасы, җиңү яу
лап, грантлар отты. Узган ел бу сан
нар 99 һәм 63 иде. «Лизинггрант» 
программасы җитди ярдәм бу
лып тора. 2012 елда бу программа
дан 171 авыл эшкуары файдаланды. 
Грантларның гомуми суммасы 96,6 
миллион сум тәшкил итте. Быел да 
әлеге программа буенча авыл эшку
арларына үзебездә һәм чит илләрдә 
эшләнгән техниканы 5 елга лизинг
ка бирү өчен 30 процент, яки 175,5 
миллион сум каралган. 2013 елда 
конкурс нигезендә сайлап алуның 
җиде туры нәтиҗәсендә 113 авыл 
эшкуары җиңүче дип табылды. Кон
курс шартларын үтәгән һәркем про
граммада катнаша ала. Моннан тыш, 
фермерлар, шулай ук бүтән авыл 
хуҗалыгы җитештерүчеләре белән 
беррәттән, дәүләт ярдәменең баш
ка төрләреннән дә файдалана ала. 
Гаилә фермаларының үсешен без 
авыл тормыш рәвешен, күпмилләтле 
халкыбызның традицияләрен сак
лау эшендә әһәмиятле эш дип ка
рыйбыз. Соңгы елларда ТР Дәүләт 
Советы Рәисе Фәрит Мөхәммәтшин 
катнашында җирлек җитәкчеләре, 
шәхси хуҗалыклар һәм гаилә фер
мерлары белән очрашулар оештыра
быз. Быел да республиканың өч зо
насында үткән шундый очрашуларда 
еллык нәтиҗәләр ясалды.

 – Аграр өлкәне заманча авыл 
хуҗалыгы техникасыннан баш-
ка күз алдына китереп булмый. 
Безнең хуҗалыкларның техник 
тәэминаты ничегрәк?

 – Республиканың барлык 3,5 мил
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лион гектар җирен эшкәртергә 
безнең техниканың көче җитәрлек. 
Ләкин техник парк нык кына туз-
ган, тракторларның 60%ка якыны, 
70% йөк машиналары, 30% культива-
торлар һәм чәчү машиналары, 40% 
урып-җыю комбайны үз вакытларын-
нан артык эшләгән инде. Норматив-
лар буенча техника белән тәэмин 
ителеш 60–70%тан арт мый. Шуңа 
бәйле рәвештә, 2000 елдан баш-
лап, республикада авыл хуҗалыгы 
оешмаларының техник паркын яңарту 
эшләре башланды. Әлеге эшләр 
нигездә республиканың 50x50 ли-
зинг программасы буенча һәм соңгы 
елларда «Росагролизинг» ААҖ аша 
алып барыла. 2006 елдан Татарстан-
да авыл хуҗалыгы җитештерүчеләре 
өчен техника бәясенең 50%ка кадәре 
субсидия рәвешендә тәкъдим ителгән 
авыл хуҗалыгы техникасын бирү ме-
ханизмы эшли. Мондый схема буен-
ча энергия сыйдырышлы, киң колач-
лы техника алынды һәм энергия са-
клау технологияләре кертелде. Соңгы 
10 елда дәүләт ярдәме белән 5,7 мең 
трактор, 2,3 мең бөртеклеләрне җыю 
һәм 1 мең тамыразык җыю комбайны, 
550 чәчү комплексы һәм башка тех-
ника алынды. Бу җитештерүчеләрнең 
100 гектар чәчү мәйданында энер-
гия белән тәэмин ителешен 160 ат 
көченә кадәр арттырырга мөмкинлек 
бирде. Россия буенча әлеге күрсәткеч 
153 ат көчен тәшкил итә. Инде 
әйтеп үткәнемчә, энергия саклау 
технологияләре кертүгә һәм заман-
ча техниканың җитештерүчәнлеген 
арттыруга зур игътибар бирелә. Ае-
рым алганда, җир өслеген минималь 
эшкәртү 1,5 миллион гектардан артык 
мәйданда үткәрелә, 350 мең гектар 
җир мәйданында туфрак тирәнтен 
эшкәртелә, ягъни 80%  мәйданда 
төп эшкәртү пластны әйләндермичә 

эшләнә. Бу соңгы еллардагы ко-
рылык шартларында бик тә мөһим. 
Энергия саклый торган минималь 
технологияләр буенча чәчү 1 милли-
он гектардан артык мәйданда башка-
рыла, бу – иген кырларының 65 про-
центын тәшкил итә. Авыл хуҗалыгы 
производствасын яңартуны дәвам 
итү максатында, 2014–2016 еллар-
га агросәнәгать комплексының техник 
коралланышын яңарту программа-
сы эшләнә. Әлеге программа кысала-
рында дәүләт ярдәме ел саен 2 мил-
лиард сумга җитәр, дип фаразлана. 
Бу үз чиратында 6 миллиард сумлык 
техника алырга мөмкинлек бирәчәк. 

– Быелның маеннан Казанда 
Россиядәге иң зур агросәнәгать 
паркы эшли башлады. Бу тех-
нологик комплекс республика 
җитәкчелегенең өметләрен аклый-
мы? 

– Барлык алга киткән Евро-
па илләрендә базар төшенчәсе 
безнең чынбарлыктан нык аеры-
ла. «Казан» агросәнәгать паркы 
нәкъ менә шул җәһәттән төзелде 
дә инде. Аның төп бурычы – сәүдә 
культурасы дәрәҗәсен күтәрү 
һәм базар корылышының элек-
кеге схемаларыннан китү, базар 
сәүдәсендәге тәртипсезлекләрдән 
арыну. Агросәнәгать паркы безнең 
җитештерүчеләребезгә үз товарла-
рын эшкәртү, саклау һәм сату өчен 

кирәкле матди-техник база белән 
ярдәм итәргә, шулай ук казанлылар-
ны кулай бәядән яңа җитештерелгән 
продукция белән тәэмин итәргә 
тиеш. Агросәнәгать паркының ике 
сәүдә залында – 417 сәүдә урыны 
бар, шул исәптән А залында – 290, 
Б залында 127 урын исәпләнә. Әлегә 
арендага алынмаган, үз хуҗаларын 
көтә торган буш сәүдә урыннары да 
җитәрлек. Тик, комплексның күптән 
түгел генә кулланышка кертелүен 
исәпкә алсак, бу табигый хәл, чөнки 
мондый масштабтагы үзәкләр тулы 
куәтенә эшләп китсен өчен, күпмедер 
вакыт таләп ителә. Агросәнәгать 
паркының аякка басуы дәвам итә, 
бирегә яңадан-яңа арендаторлар 
килә, кулланучылар саны арта бара. 
Көз башында аны таныту өчен киң ко-
лачлы реклама кампаниясе уздырыл-
ды. Җитештерүчеләрне җәлеп итү 
максатыннан, сәүдә урыннары арен-
дасы өчен түләүләргә субсидияләр 
бирү каралган. Агросәнәгать 
паркының үз чыгымнарын кайтару-
га якын арада ирешәчәгендә һәм 
һәр килгән кешенең монда кабат 
әйләнеп киләчәгендә бернинди шик 
юк. 

2006–2013 елларда авыл халкы барлыгы 27,8 милли-
ард сумлык 120 мең кредит алды. 2013 елда 5,5 мил-
лиард сумлык 20 мең субсидияле кредит бирелде. Шул 
ук вакытта халыкка кредит процентлары өчен суб-
сидия рәвешендә 2,15 миллиард сум кайтарылды.
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Валентина 
  ЛИПУЖИНА: 
«Өйрәнү беркемгә һәм 
беркайчан комачау итми»
ҖИРЛЕ ҮЗИДАРӘНЕҢ КАНУНИ НИГЕЗЕ МУНИЦИПАЛЬ ХАКИМИЯТЛӘРНЕҢ 
АЕРЫМ БЕР ИГЪТИБАР ҮЗӘГЕНДӘ, ӘММА АНЫҢ ҮЗГӘРЕШЕ АРТЫННАН 
ӨЛГЕРЕП БАРУЫ ХӘТТА БЕЛГЕЧЛӘРГӘ ДӘ ҖИҢЕЛ ТҮГЕЛ. ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИ-
КАСЫ ДӘҮЛӘТ СОВЕТЫНЫҢ ДӘҮЛӘТ ТӨЗЕЛЕШЕ ҺӘМ ҖИРЛЕ ҮЗИДАРӘ КОМИ-
ТЕТЫ РӘИСЕ ВАЛЕНТИНА ЛИПУЖИНА МӨХӘРРИРЕБЕЗ БЕЛӘН ӘҢГӘМӘСЕНДӘ 
ҖИРЛЕ ҮЗИДАРӘГӘ БӘЙЛЕ КАНУННАР ИҖАТ ИТҮНЕҢ ТӨП ЮНӘЛЕШЛӘРЕ, 
МУНИЦИПАЛЬ КАНУНИЯТ ҮСЕШЕ ЮЛЫНДА ОЧРАГАН АВЫРЛЫКЛАР, ШУЛАЙ 
УК ТАТАРСТАН МУНИЦИПАЛЬ ОРГАННАРЫ ЭШЧӘНЛЕГЕ ТӘҖРИБӘСЕ ХАКЫНДА 
СӨЙЛӘДЕ. 

– Соңгы елларда канунияткә җирле үзидарә өлкәсе 
эшчәнлеген көйләүче шактый күп төзәтмәләр кертелде. 
Әлеге үзгәрешләр, шулай ук әлеге өлкәгә караган закон 
проектлары иҗат итү эшчәнлеге хакында сөйләсәгез иде. 
Республика дәрәҗәсендә кануни башлангычлар белән 
чыгу җәһәтеннән муниципаль берәмлекләр ни дәрәҗәдә 
актив? 

– «Россия Федерациясендә җирле үзидарәне оештыруның 
гомуми принциплары турында»гы 131-ФЗ номерлы Федераль 
закон кертелгән төзәтмәләр саны буенча башка федераль 
законнар арасында әйдәп баручыларның берседер, мөгаен. 
Төзәтмәләрнең асылы федераль һәм субъект вәкаләтләрен 

муниципаль дәрәҗәгә яисә киресенчә тапшыруга бәйле. 
Мондый динамика беркадәр авырлыклар китереп чыгара, 
чөнки муниципаль хакимияттәге вәкаләтләргә бәйле теләсә 
нинди үзгәрешләрне муниципаль берничә процедура уздыру 
тәртибендә: гражданнар җыены, халык тыңлаулары үткәреп 
башкарыла. 
Икенче яктан караганда, федераль канунияткә җирле 
үзидарә өлкәсе эшчәнлеген көйләүче төзәтмәләр кертелүе – 
замана таләбе, аны тормыш үзе китереп чыгара. Еш кына ка-
нуннар идеалдан чыгып иҗат ителә, ә тормыш чынбарлыгы 
камиллектән ерак тора. Бәлки шуңа күрә дә вәкаләтләрнең 
күбесен әүвәле югарыга алдылар, ә хәзер әкренләп түбәнгә 

Нияз ӘХМӘДУЛЛИН тексты



35

ТА
ТА

Р
С

ТА
Н

Д
А

 Җ
И

РЛ
Е 

Ү
ЗИ

Д
А

Р
Ә

 | #
05

 Д
ЕК

А
Б

РЬ
  | 

20
13

Еш кына кануннар идеалдан чыгып 
иҗат ителә, ә тормыш чынбарлыгы 
камиллектән ерак тора. Бәлки шуңа 
күрә дә вәкаләтләрнең күбесен әүвәле 
югарыга алдылар, ә хәзер әкренләп 
түбәнгә төшерә баралар. Бу – объек-
тив процесс, чөнки урыннардагы про-
блемаларны халыкка якын торучы 
җирле хакимиятнең хәл итүе отышлы.

төшерә баралар. Бу – объектив процесс, чөнки урыннарда-
гы проблемаларны халыкка якын торучы җирле хакимиятнең 
хәл итүе отышлы. 
Шуңа игътибарны юнәлтәсем килә: бүгенге көндә муници-
паль хакимиятнең вәкаләтләре хәттин ашкан, бюджетла-
рында моңа тәгаенләнгән финанс мөмкинлекләре булмау 
сәбәпле, җирле үзидарә органнары аларның кайберләрен 
гамәлгә ашыра алмый. Хәзер вәкаләтләрнең бер өлеше авыл 
дәрәҗәсеннән районныкына күчерелә, бу да дөрес хәл. Шу-
лай булгач, тәҗрибә туплау буенча өзлексез процесс бара, ә 
үзгәрешләр киләчәктә дә булачак. Бу – котылгысыз процесс. 
Татарстанда җирле үзидарә эшчәнлегенә бәйле 
мәсьәләләрнең күбесе хәл ителгән. Муниципаль 
хакимиятләр эшчәнлеге өчен ныклы матди-техник ни-
гез салынган, ә монысы күп төбәкләрдә юк. Татарстан 
Президенты Рөстәм Миң неханов ярдәме белән, барлык 
авыл җирлекләре башлыклары транспорт, ноутбук белән 
тәэмин ителгән, «Электрон Хөкүмәт» системасына тоташ-
тырылган. Бездә муниципаль берәмлек башлыкларына 
хезмәт хакы түләү мәсьәләсе хәл ителгән, хәер, авыл со-
веты сәркатипләренең, түбән дәрәҗәдәге вазыйфалар 
биләүче муниципаль хезмәткәрләрнең эш хакының югары 
булмавына бәйле проблема хәл ителмәгән әле. Әмма акча 
һәрвакытта җитми инде ул.
Муниципаль берәмлекләрнең сайлап куелган хакимият ор-
ганнарының кануни башлангычлар белән чыгуы мәсьәләсенә 
килгәндә, эш болайрак тора: 2013 елда муниципаль рай-
он советлары тарафыннан 7 канун проекты кертелде һәм 
аларның саны ел саен арта бара. Кануни башлангычларның 
күбесе муниципаль берәмлекләрнең чикләренә үзгәрешләр 
кертүгә, авыл җирлекләрен берләштерү һәм эреләндерүгә, 
торак пунктларның атамасын үзгәртүгә карый. Шунысын да 
аңларга кирәк, урыннарда, аеруча авыл җирлекләрендә юга-
ры квалификацияле юристларның җитмәве сизелә. Әлеге 
җәһәттән канун проектларын тиешенчә эшләп җиткерүдә, 
ТРның Юстиция министрлыгы, безнең парламент коми-
теты белгечләре муниципалларга җитди юридик ярдәм 
күрсәтә. Безнең беркайчан беркемгә квалификацияле ярдәм 
күрсәтүдән баш тартканыбыз юк. 

– Гомумән илебездәге кебек Татарстанда да, аеру-
ча авыл җирлекләрендә муниципаль берәмлекләр 
саны әкренләп кыскара бара. Сезнеңчә, бу гамәл 
үзен ни дәрәҗәдә аклый? Әлеге оптимальләштерүнең 
чикләре кайдан уза һәм әлеге гамәлнең икътисадый 
нәтиҗәлелеге белән «оптимальләштерелгән» халыкның 
эчке социаль халәте ни дәрәҗәдә үзара яраша?

– «Оптимальләштерү» сүзе күмәклек исемгә әверелде һәм 
еш кына тискәре төсмергә ия була башлады. Әмма әлеге 
процессның чып-чын объектив сәбәпләре бар. Әйдәгез, 
күптән түгел булып узган вакыйгаларга күз салыйк. Җирле 
үзидарә пәйда булган чорда, республикада 999 муниципаль 
берәмлек бар иде. Ул чакта, 2005 елда, без гамәлдәге авыл 
советлары системасын мөмкин кадәр саклап калырга ты-
рыштык һәм авыл җирлекләре шулар нигезендә корылды. 
Әмма вакыт бара, тормыш үзгәрә. Вакытлар узгач, кайвакыт-
та кечерәк кенә ике авылны берләштерү ихтыяҗының тууы 
билгеле була, аларга бергәләп үсүе җиңелрәк икәнлеге ачы-
клана. Дөрес, бу вакытта шуны төгәл аңлап эш итү кирәк: 
авыл җирлекләрен берләштерү эше – ирекле гамәл, моңа 
беркем дә берәүне дә мәҗбүр итә алмый. 
Мисал өчен республиканың Балык Бистәсе районы-
на керүче Саескан Тавы бистәсен алыйк. Аның бары тик 
җәйләрен бакчаларында яшәүчеләрдән һәм пенсионер-
лардан гына диярлек торган халкының саны йөздән ар-
тмый. Биредә бернинди хуҗалык итүче субъект та, са-
лым базасы да юк. Шул ук вакытта, авыл җирлеге башлы-
гы, аның сәркатибе бар, әмма алар бер проблеманы да хәл 
итәргә сәләтле түгел. Әлеге вазгыятьтән чыгып, авыл халкы 
эрерәк һәм көчлерәк авыл җирлегенә кушылырга карар чы-
гара. Берләшүнең максаты аңлашыла, аларга территория-
не, зиратларны тәртиптә тоту, каты көнкүреш калдыкларын 
чыгаруны, юллар төзүне һ.б. бергәләп башкару җиңелрәккә 
төшә. Хәзерге көндә кушылган авыл җирлегенең икътиса-
дый базасы барлыкка килде. 
Әлеге мисал турында сөйләгәндә, тагын шунысын ассызы-

клап үтәсем килә: соңгы арада комитетыбыз берләштерү 
турындагы карарларның ни дәрәҗәдә канунлы булу-
ын раслаучы документларны караганда утырышларга 
җирлек башлыкларының үзләрен чакыруны гамәлгә керт-
те. Без аларны тыңлап, берләштерүгә киртә булып тору-
чы сәбәпләр юкмы икәнлеген, анда яшәүче халыкның граж-
даннар җыенында ясаган чыгышларында әлеге гамәлгә 
теләктәшлеге ни дәрәҗәдә булуын ачыклыйбыз. Без 
моны ни өчен эшлибез? Эшнең асылы шуннан гыйбарәт: 
элегрәк безнең комитетка һәм башка инстанцияләргә 
гражданнардан авыл җирлекләрен берләштерүгә каршы 
шикаятьләр агылуы белән очрашырга туры килде. Кешеләр 
үз мәнфәгатьләренең санга сугылмавына зарланды. Кайва-
кытта мөрәҗәгатьләрдә язылган фактлар беркадәр раслан-
ды, ә кайчакта юк. 
Җирлек башлыклары белән әңгәмәләр барышында, депутат-
лар бервакытта да, штат берәмлекләрен кыскартып, икъти-
садый нәтиҗәгә ирешүне күздә тотмый. Без бөтенләй баш-
ка сорауны: кушылган җирлекләрдә яшәүче халыкның хәле 
начарланмасмы, дигәнен куябыз. Безнең өчен берләштерү 
турындагы карарның кешеләрнең тормыш-көнкүрешен ях-
шыртуга китерүе мөһим. Сүз дә юк, чынбарлыкта анда 
яшәүчеләрнең бөтенесе, ягъни 100%ы бер фикердә тор-
маска мөмкин, әмма без күпчелекнең берләшүгә риза 
икәнлегенә инанырга тиешбез. 
Гомумән алганда, практикадан күренгәнчә, авыл җирлегенең 
нәтиҗәле үсеше өчен, анда 3 мең чамасы кешенең 
яшәве зарури. Ә чынбарлыкта исә республикада мондый 
җирлекләр күп түгел. Шулай булгач, берләштерү процес-
сы дәвам итәр, мөгаен, әмма инициатива урыннардан бул-
ган очракта гына. 

– Сез дәүләт төзелешенә һәм җирле үзидарәгә йөз то-
тучы комитетны җитәклисез. Депутатларның гражданнар 
мөрәҗәгатенә бәйле эшчәнлеге ни рәвешле алып бары-
ла, һәм аларда барыннан да бигрәк нинди мәсьәләләр 
күтәрелә? 

– Гражданнар мөрәҗәгате буенча эш алып бару – ре-
спублика депутатлар корпусы эшчәнлегенең мөһим 
юнәлешләренең берсе. Безнең комитет адресына да төрле 
мөрәҗәгатьләр һәм хатлар килә. Алар арасында: җирле ха-
кимият органнарының вәкаләтләре җитәрлек түгел, норма-
тив базасы булмаганга, муниципалитетлар ниндидер про-
блеманы хәл итә алмый, диелгәннәре юк дип әйтерлек. Ба-
рыннан да бигрәк, бик әһәмиятле, моны хәл итүгә ихтыяҗ 
туган, тормыш көн саен үзе китереп чыгарган, әмма төрле 
сәбәпләр аркасында, тиз арада хәл ителмәгән мәсьәләләр 
турында сүз бара. Нигездә безгә «икенче тәртиптәге» 
мөрәҗәгатьләр килә, гражданин әүвәле барлык түбәндәге 
инстанцияләрне, җирле хакимият органнарын үткән, әмма 
беркайда да аңлаешлы җавап һәм ярдәм ала алмаган 
була. Шул очракта ул ТР Дәүләт Советы депутатларына, 
республиканың башка хакимият органнарына яза. Әлеге оч-
ракта безгә шул ук җирле органнарга инде үз тарафыбыздан 
чыгарга туры килә, чөнки шикаятьләрнең күпчелегендә сүз 
нәкъ менә җирле әһәмияткә ия мәсьәләләр хакында бара. 
Кайчакта, бик сирәк булса да, гражданнар хакимиятнең фе-
дераль органнарына караган мәсьәләләрне дә кузгата. 
Иң еш күтәрелә торган сораулар исәбенә килсәк, нигездә, 
кешеләрне ТКХна караган, социаль проблемалар бор-
чый. Әйтик, берара ЗАГС органнары эшчәнлегенә бәйле 
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шикаятьләр шактый күп булып алды. Аерып әйткәндә, 
кешеләр үлемне теркәү процедурасының катлаулы булуын-
нан зарланды. Бу көнүзәк мәсьәлә иде, аеруча үзәктән читтә 
яшәүче мөселман гаиләләре өчен. Килешәсездер, кечкенә 
авылдан, бигрәк тә кышкы буранда, район үзәгенә ба-
рып җитүе җиңел түгел. Ә ислам дине традицияләре буен-
ча, мәетне бик тиз арада җирлиләр. Без канунияткә үзгәреш 
кертү башлангычы белән чыктык, хәзер үлемне теркәү про-
цедурасын авыл җирлегендә башкарырга була. Комитет 
гражданнар мөрәҗәгате буенча эш алып бару регламентын 
саклауга бәйле кануннарны үтәү мониторингына зур игъти-
бар бирә. Әйтик, беркадәр элегрәк без комитетның күчмә 
утырышын Биектау районында уздырдык, андагы җирле 
үзидарә органнары эшчәнлеген өйрәнгән идек. Кайвакытта 
хилафлыклар очраштыргалап куйса да, гомумән алганда, без 
канәгать калдык. Мәсәлән, кайбер җирлекләрдә аларның 
башлыкларының, депутатларның гражданнарны кайчан ка-
бул итүен күрсәтүче гап-гади элмә такталар юк иде.

– Быел сентябрьдә ТР Дәүләт Советы Президиумының 
күчмә утырышы Чистайда уздырылды, андагы террито-
риаль иҗтимагый үзидарәсе (ТИҮ) тәҗрибәсе карал-
ды. Әлеге тәҗрибә уңаеннан депутатлар нинди фикергә 
килде? Республикада ТИҮнең киләчәктәге үсешен ничек 
итеп күзаллыйсыз? Аларны ТРның Казан, Чаллы кебек зур 
шәһәрләрендә оештырып булачакмы? 

– Минемчә, ТИҮләре аеруча зур шәһәрләрдә кирәк. Әйтик, 
Казанда, Чаллыда муниципаль хакимиятләр, теләкләре 
зурдан булса да, һәр кеше янына «барып җитә» алмый. 
Ә ТИҮләре хакимият белән гражданнарның арасын якы-
найта, кешеләргә үз проблемаларын идарә органнарына 
җиткерү, үз кварталында, микрорайонында яшәүчеләр белән 
бергәләп, борчу тудырган проблемаларны хәл итү юлларын 
табу мөмкинлеген тудыра. Ә мондый проблемалар хәттин 
ашкан, әйтик, автобусларның йөрүе, урамнарны яктырту, 
ишегалларын тәртипкә китерү һ.б. Шул ук вакытта, ТИҮләр – 
җәмгыяви оешмалар, алар җирле үзидарә органнарының 
ярдәменнән башка нәтиҗәле эшли алмый. Шунлыктан му-
ниципаль хакимиятләр ТИҮләрне кайда төзергә икәнлеген 
хәл итәргә, битараф булмаган кешеләрне аның составында 
эшләргә сайлап алырга тиеш. ТИҮнең кайсы территориядә 
гамәлдә булуы мөһим түгел, хәтта ул ике генә урамда булса 
да, әгәр кешеләр үзләре яшәгән җирдә тормышны тәэмин 
итүгә бәйле проблемаларга йогынты ясау теләге белдерә 
икән, аларга теләктәшлек күрсәтергә, юл бирергә кирәк. 

Чистайга мөнәсәбәттә, биредә ТИҮ оештыруда ТР 
Дәүләт Советы депутаты Виктор Смыковның һәм шәһәр 
хакимиятенең башлангычы уңай роль уйнады. Әлмәттә 
ТИҮләр совет заманыннан бирле бервакытта да эшләүдән 
туктамады, алар ул чакта социаль-педагогик комплек-
слар дип аталды. Чистайда да, Әлмәттә дә территори-
аль иҗтимагый советлар берүк төрле бурычларны үти: 
яшьләрнең һәм пенсионерларның ялын оештыра, хокук са-
клауны тәэмин итә, территорияне тәртипкә сала, киоскларда 
сәүдә оештырылуга күзәтчелек итә, балалар бакчаларының, 
мәктәпләрнең һ.б. тирә-юнен төзекләндерү белән 
шөгыльләнә. Һәр советка предприятие, муниципаль хакими-
ят органнары вәкилләре билгеләнгән. Гомумән алганда, ТИҮ 
оештыру һәм аның эшчәнлеген алып бару механизмы үзенең 
нәтиҗәлелеген раслый. 
Җәмәгать оешмасы булулары сәбәпле, ТИҮләрнең турыдан-
туры бюджеттан финанаслана алмавы – икенче эш. Әмма 
аларга ни рәвешле финанс ярдәме күрсәтү мөмкинлеген 
табу турында уйларга кирәк, билгеле, бәлки, грантлар бирү 
рәвешендәдер. 
Бүгенге көндә ТР Дәүләт Советы депутатлары Хөкүмәткә 
ТИҮләргә грантлар бирүнең нигезләмәсен эшләү тәкъдиме 
белән чыкты. ТР Президенты Рөстәм Миңнехановның 
ТИҮләргә ярдәм күрсәтү идеясен хуплавы куандыра, ул 
моңа карата уңай фикерен ТР Дәүләт Советына Юллама-
сында белдерде. Шул рәвешчә, бүгенге көндә республикада 
ТИҮләр төзүнең һәм аларны үстерүнең заруриятен аңлау бар. 
Бары тик алар эшчәнлегенә финанс ярдәме күрсәтү юлла-
рын табарга кирәк. Әлеге юнәлештә боз кузгалды инде.

– ТР Дәүләт Советының Дәүләт төзелеше һәм 
җирле үзидарә комитеты тарафыннан парламента-
ра хезмәттәшлек юнәлешендә актив эш алып бары-
ла. Федерациянең башка субъектлары белән җирле 
үзидарәне үстерү өлкәсендә тәҗрибә уртаклашуның 
ничек гамәлгә ашырылуы турында сөйләп үтсәгез иде. 

– Бүгенге көнгә ТР Дәүләт Советы тарафыннан Россия Фе-
дерациясе субъектлары парламентлары белән – 35, ә чит 
илләрнекеләре (Канада, Төркия, Нью-Йорк штаты, Чехия һ.б.) 
белән 7 килешү имзаланган. Үзара килештерелгән план-
нар буенча, парламент эшчәнлегенең төрле өлкәләрендә ак-
тив рәвештә тәҗрибә уртаклашу алып барыла. Үзем кайва-
кытта коллегаларымны тәнкыйтьлим дә әле, чөнки үзебез 
читкә сирәк чыгабыз, ә башка төбәкләрдән безгә ешрак 
киләләр. Башкортостан белән үзара мөнәсәбәтләребезнең 
уңышлы булуын билгеләп үтәсем килә. Уфада булып уз-
ган «түгәрәк өстәлдә» территориаль иҗтимагый үзидарә 
эшчәнлеге мәсьәләләрен уртага салып сөйләшүебез, актив 
рәвештә фикер алышуыбыз хәтеремдә уелып калды, анда 
катнашырга мине дә чакырганнар иде. Аларда ТИҮләрнең 
төрле төркемнәргә керүче гражданнар, шул исәптән олы 
яшьтәгеләр белән эшләвенә зур игътибар бирелә. Ә аннан 
соң башкорт коллегаларыбыз тәҗрибәсен өйрәнергә чистай-
лылар барып кайтты, әлеге сәфәрне оештыру турында үзем 
сөйләштем. 
Мордовия, Чувашстан, Оренбург өлкәсе парламентлары 
белән шактый тыгыз элемтәдә хезмәттәшлек итәбез. Гомумән 
алганда, шунысын әйтеп үтәргә кирәк: канун проектларына 
бәйле эшчәнлектә иң әүвәл субъектларның эш тәҗрибәсен 
өйрәнү бик файдалы, һәр төбәктә кызыклы тәҗрибә бар бит. 
Өйрәнү беркемгә һәм беркайчан комачау итми.

Аксубай районына эш сәфәре вакытында.

Элегрәк безнең комитетка һәм 
башка инстанцияләргә гражданнар-
дан авыл җирлекләрен берләштерүгә 
каршы шикаятьләр агылуы белән 
очрашырга туры килде. Кешеләр 
үз мәнфәгатьләренең санга сугыл-
мавына зарланды. Кайвакытта 
мөрәҗәгатьләрдә язылган фактлар 
беркадәр расланды, ә кайчакта юк.
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 ИКЪТИСАД ҮСЕШ ПРОГРАММАЛАРЫ

ДӘҮЛӘТ һәм бизнес: 
«акчага корылган никах»

ЭШКУАРЛЫКНЫ ҮСТЕРҮ, КЕЧЕ ҺӘМ УРТА ЭШКУАРЛЫККА БУЛЫШЛЫК ИТҮ 
– БҮГЕН ДӘҮЛӘТ ДӘРӘҖӘСЕНДӘ ДӘ, ҖӘМГЫЯТЬТӘ ДӘ ЕШ ТЕЛГӘ АЛЫНА 
ТОРГАН  ПОПУЛЯР ТЕМАЛАРНЫҢ БЕРСЕ. ШУШЫ РЕСУРС ХИСАБЫНА ҖИРЛЕ 
БЮДЖЕТЛАРНЫҢ КЕРЕМ БАЗАСЫН ТУЛЫЛАНДЫРЫРГА, ЯҢА ЭШ УРЫННАРЫ 
БУЛДЫРЫРГА НИЯТЛӘГӘН МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕКЛӘР ДӘ ИКЪТИСАДНЫҢ 
ӘЛЕГЕ ТАРМАГЫ ҮСЕШЕНӘ ӨМЕТ БАГЛЫЙ. ИКЪТИСАД МИНИСТРЛЫГЫНЫҢ 
КЕЧЕ ҺӘМ УРТА ЭШКУАРЛЫККА БУЛЫШЛЫК ИТҮ ӨЛКӘСЕНДӘГЕ ЭШЧӘНЛЕГЕ 
ТӘҖРИБӘСЕ ТУРЫНДА ТР ИКЪТИСАД МИНИСТРЫНЫҢ УРЫНБАСАРЫ – ЭШКУ-
АРЛЫКНЫ ҮСТЕРҮ ДЕПАРТАМЕНТЫ БАШЛЫГЫ РӨСТӘМ СИБГАТУЛЛИН БЕЗНЕҢ 
ЖУРНАЛГА БИРГӘН ӘҢГӘМӘСЕНДӘ СӨЙЛИ. 

– Былтыр дәүләтнең кече һәм урта 
эшкуарлыкны үстерү өлкәсендәге 
сәясәтен гамәлгә ашыру функция
ләре ТР Икътисад министрлыгында 
яңа гына барлыкка килгән ТРның 
Эшкуарлыкны үстерү департамен
ты җилкәсенә йөкләнде. Департа
мент барлыкка килү бу өлкәгә нин
ди үзгәрешләр алып килде? Сез 
җитәкләгән структураның эш алго
ритмы нинди? 

 Нияз ӘХМӘДУЛЛИН тексты 
Фото ТР Икътисад министрлыгының сайтыннан алынды

– Дәүләттән ярдәм алырга теләгән һәр 
эшкуарга кагылышлы төп яңалык эшку-
арлык субъектларын сайлап алуның яңа 
тәртибе булды. 
Дәүләттән субсидия формасында фи-
нанс ярдәме алу өчен кече һәм урта 
эшкуарлык субъектларын сайлап 
алуның Татарстан Республикасының 
Икътисад министрлыгы тарафыннан 
эшләнгән бердәм тәртибенең, минем 
карашка, өстенлекләре бар. 

Беренчедән, ул республика-
да финанслар белән ярдәм итүче 
программаларның норматив-хокукый 
актлар күләмен тәртипкә сала. Ми-
сал өчен, «Лизинг-грант» программа-
сы буенча гариза бирергә теләүче эш-
куарга ике документны өйрәнергә 
кирәк: ТР Министрлар Кабинетының 
«Татарстан Республикасының кече 
һәм урта эшкуарлык субъектлары-
на җиһаз өчен финанс арендасы (ли-
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42 Татарстан Республикасы буенча
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Әлеге вакытта Эшкуарлыкны үстерү үзәгенең 
вәкиллекләре Казан, Яр Чаллы, Актаныш, 
Әлмәт, Арча, Буа, Түбән Кама, Чистай муници-
паль районнарында бар. Эшкуарлар мөрәҗәгать 
итү өчен үзләренә уңайлы урынны сайлый. 

документларның булмавы, мәҗбүри 
документларның дөрес тутырылма-
вы сәбәпле) санын киметү максатын-
нан, бөтен гаризалар да алдан карап 
тикшерелә һәм таләпләргә туры килеп 
бетмәгән хилафлыклар табылган очрак-
та конкурс комиссиясенә тапшырылган-
чы, гариза бирүчегә төзәтү өчен кире 
кайтарыла. 
Гаризалар гыйнвардан ноябрьгә кадәр 
кабул ителә, ә конкурс комиссия-
се утырышлары гаризалар килүгә ка-
рап һәм һәр программага ярашлы фи-

нанслау күләменә бәйле рәвештә үтә, 
шул ук вакытта кварталга бер тапкыр-
дан да сирәгрәк түгел. Мисал өчен, 
«Лизинг-грант» программасында кат-
нашырга теләүчеләр саны күп булу 
сәбәпле, быел октябрь аенда конкурс 
комиссиясенең утырышлары атна саен 
үтте. 
Конвертларны ачып карау процедурасы 
бетерелде. Барлык гаризалар да мах-
сус мәгълүмати-аналитика система-
сында теркәлә, бу исә процедураның 
ачыклык дәрәҗәсен арттырды. Га-

зинг) килешүе буенча (ЛИЗИНГ-ГРАНТ) 
түләүләр белән бәйле финанс чыгымна-
рын өлешчә субсидияләү тәртибен рас-
лау турында» 2011 елның 18 маенда-
гы 403 санлы карары, шулай ук ТР Икъ-
тисад министрлыгының «Экспертлар 
советының эш тәртибе, шулай ук Татар-
стан Республикасының кече һәм урта 
эшкуарлык субъектларына җиһаз өчен 
финанс арендасы (лизинг) килешүе бу-
енча (ЛИЗИНГ-ГРАНТ) түләүләр белән 
бәйле финанс чыгымнарына өлешчә 
субсидия алу өчен гариза бирү һәм аны 
карау тәртибе турында»гы 2012 елның 
20 ноябрендәге 443 санлы боерыгын. 
Кайбер нигезләмәләр буенча бу ике до-
кумент бер-берсен кабатлый. 
Икенчедән, документларны кабул итү 
этабына кайбер яңа үзгәрешләр кер-
телде. Формаль таләпләргә туры 
килмәгән өчен кабул ителмәгән гари-
залар (гариза составында мәҗбүри 

2012 ЕЛДА ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕКЛӘРЕНЕҢ 
ТУЛАЕМ ТЕРРИТОРИАЛЬ ПРОДУКТЫНДА КЕЧЕ ҺӘМ УРТА ЭШКУАРЛЫК 
ӨЛЕШЕ, %

2013 ЕЛНЫҢ 1 ЯРТЫЕЛЛЫГЫНДА ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА МЕҢ 
КЕШЕГӘ ТУРЫ КИЛГӘН КЕЧЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ҺӘМ ШӘХСИ ЭШКУАРЛАР САНЫ 
(МИКРОПРЕДПРИЯТИЕЛӘРНЕ ДӘ КЕРТЕП), БЕРӘМЛЕКЛӘРДӘ 
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риза бирүчегә электрон почта аша 
гаризасының конкурска үтүе яки до
кументларын дөресләргә кирәклек ту
рында хәбәр җибәрелә. 
Өченчедән, гариза бирүче субсидиягә 
дәгъва итәргә мөмкин булган икътиса
дый эшчәнлек төрләренә төгәллекләр 
кертелде. Хәзер аларның исемнәре 
катгый рәвештә ОКВЭД белән ярак
лаштырылып язылган. Бу, безнең ка
рашка, эшкуарларның гаризаларын ка
раган вакытта килеп чыккан кайбер 
сорауларга җавап бирү мөмкинлеге 
бирде. 
Дүртенчедән, кече һәм урта эшкуарлык 
субъектларын субсидия бирү өчен сай
лап алуның бердәм тәртибе Россиянең 
Икътисадый үсеш министрлыгының яңа 
таләпләренә ярашлы итеп эшләнде. 
Мисал өчен, «Инновацияләр» програм
масы буенча интеллектуаль эшчәнлек 
нәтиҗәләренең хокукый яктан саклан
ганлыгын раслаучы документ 2013 
ел башыннан алып яңа эшли башла
ган инновацион компанияләр өчен дә, 
гамәлдәгеләре өчен дә мәҗбүри. 
 

– Республика районнары буйлап 
караганда, кече бизнесның үсеш 
дәрәҗәсен ничек бәяләр идегез?

– ТРның Социальикътисадый мони
торинг комитеты мәгълүматларына 
караганда, 2012 елда Татарстан 
Республикасының тулаем төбәк про
дукты составында кече һәм урта 
эшкуарлыкның өлеше уртача 25,2 про
цент булган. 2011 ел белән чагыштыр
ганда, 0,1 процентка азрак. 
Актаныш (44,6%), Теләче (41,5%), Югары 
Ослан (39,2%), Саба (37,5%) муниципаль 
районнарында, Казан шәһәр округында 
(37,2%), шулай ук Биектау (36,8), Чистай 
(34,9%), Питрәч (34,1%), Алабуга (32,0), 
Минзәлә (30,7%), Тукай (30,0%), Балтач 
(29,85), Әтнә (29,0%) муниципаль рай
оннарында аларның өлеше республи
кадагы уртача күрсәткечтән югарырак. 
Яр Чаллы шәһәр округын (28,9%), Арча 
(27,6%) һәм Тәтеш (25,4%) муниципаль 
районнарын да алдынгылар сафында 
атарга була. 

Кайбер муниципаль берәмлекләрдә, нигездә, 
шәһәрләрдә (Казан, Яр Чаллы, Әлмәт, Яшел Үзән) 
кече һәм урта эшкуарлык үсеше мәсьәләләре белән 
шөгыльләнүче махсус структур подразделениеләр 
эшли. Калганнарында безгә башкарма комитетның 
икътисад бүлекләре ярдәмгә килә. Без муниципа-
литетлар белән тыгыз элемтәдә торабыз, килеп 
чыккан мәсьәләләрне хәл итүгә көн саен вакыт 
бүләбез, атна саен видеоконференцияләр үткәрәбез. 

Муниципаль районнарның утызын
да кече һәм урта эшкуарлыкның өлеше 
республика күрсәткеченнән түбәнрәк. 
Азнакай (5,1%), Сарман (8,8%), Баулы 
(9,4%) һәм Нурлат (9,9%) муниципаль 
районнарының өлеше бик аз.
2013 елның 1 яртыеллыгында Татарстан 
Республикасында мең кешегә уртача 42 
кече предприятие һәм шәхси эшкуар 
теркәлгән иде (микропредприятиеләрне 
дә кертеп). 
Теркәлгән кече предприятиеләр һәм 
шәхси эшкуарлар саны буенча муни
ципаль районнар арасында диффе
ренциация күзәтелүен дә билгеләп 
үтәргә кирәк (таралу коэффициен
ты 4,3не тәшкил итә). Тукай муници
паль районы (64 берәмлек), Яр Чаллы 
(61 берәмлек) һәм Казан (54 берәмлек) 
шәһәр округлары республикадагы ур
тача күрсәткечтән алда баралар. Ала
буга (44 бер.), Бөгелмә (39 бер.), Әлмәт 
(38 бер.), Минзәлә (38 бер.), Зәй (35 
бер.), Түбән Кама (35 бер.) һәм Ютазы 
(35 бер.) муниципаль районнарында ур
тача күрсәткечләр. Иң түбәне – Кайбыч 
(15 бер.), Әтнә (16 бер.), Чирмешән һәм 
Аксубай (18әр бер.) муниципаль район
нарында.
2013 елның 1 яртыеллыгында кече 
һәм урта предприятиеләрнең акча 
әйләнеше 353,3 млрд сум булган һәм, 
2012 елның 1 яртыеллыгы белән ча
гыштырганда, 9,8 процентка арткан, 
кече предприятиеләрдә эшләүчеләрнең 
саны 393,5 мең кешегә җиткән, тула
ем төбәк продуктында кече һәм урта 

эшкуарлыкның өлеше 24,0 процент 
тәшкил иткән. 
Кече һәм урта предприятиеләрнең 
акча әйләнеше буенча Казан белән 
Яр Чаллы шәһәр округлары алда 
бара – 197 229,9 һәм 48 533,7 млн 
сум туры килә. Әлеге муници
паль берәмлекләрдә мең кешегә иң 
күп теркәлгән кече предприятиеләр 
(микропредприятиеләрне дә кер
теп) һәм шәхси эшкуарлар туры 
килә (61 һәм 54). Тукай муници
паль районында да мең кешегә 
теркәлгән кече предприятиеләр 
(микропредприятиеләрне дә кер
теп) һәм шәхси эшкуарлар буен
ча күрсәткечләр югары (64), кече 
һәм урта предприятиеләрнең акча 
әйләнеше күрсәткече дә зур (9674,6 
млн сум). Әлмәт һәм Түбән Кама му
ниципаль районнарын да лидерләр 
рәтендә санарга була – кече һәм урта 
предприятиеләрнең акча әйләнеше 
14032,8 млн сум һәм 13566,3 млн сум 
тәшкил иткән. Бу районнарда мең 
кешегә 33 һәм 29 кече предприятие 
(микропредприятиеләрне дә кертеп) 
һәм шәхси эшкуар туры килә. 
2013 елның 1 яртыеллыгында кече 
һәм урта предприятиеләрнең акча 
әйләнеше республиканың 26 муници
паль берәмлегендә үсешкә ирешкән. Бу 
күрсәткеч Әлки һәм Менделеевск му
ниципаль районнарында өч тапкыр
га артып киткән. Теләче, Яңа Чишмә 
һәм Минзәлә муниципаль районна
рында акча әйләнеше 1,7 тапкыр

2013 ЕЛНЫҢ 1 ЯРТЫЕЛЛЫГЫНА ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА КЕЧЕ 
ҺӘМ УРТА ПРЕДПРИЯТИЕЛӘРНЕҢ АКЧА ӘЙЛӘНЕШЕ, МЛН СУМ 
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109,8% Татарстан Республикасы буенча

га артуын да билгеләргә кирәк. Шушы 
ук күрсәткеч үсеше Спас (162%) һәм 
Әтнә (156%) муниципаль районнарын-
да 50%тан артуын билгеләргә кирәк. 
Татарстан Республикасының 26 муни-
ципаль берәмлегендә кече һәм урта 
предприятиеләрнең акча әйләнеше 
күрсәткече 3,8дән 48,8%ка кадәр арт-
кан. 

– Казан, Яр Чаллы кебек эре 
шәһәрләрдә һәм район үзәкләре, 
авыл җирлекләрендә үз эшен 
башлап җибәрергә теләүче 
эшкуарларның мөмкинлекләре 
бик нык аерыла. Моңа бәйле 
рәвештә Татарстанның авыл 
җирлекләрендә эшкуарлык 
үсешенең перспективаларын һәм 
потенциалын ничегрәк бәялисез? 
Авыл эшкуарлары, гадәттә, нинди 
проблемаларга юлыга һәм алар 
дәүләттән, муниципаль хакими-
ят органнарыннан нинди ярдәмгә 
(нинди шартларда) исәп тота ала?

– Кече һәм урта эшкуарлык субъект-
ларына дәүләт ярдәме республиканың 
теләсә кайсы почмагында муници-
паль район яки шәһәр булуына бәйсез 
рәвештә күрсәтелә. 
Сүз дә юк, шәһәрләрдә эшкуарларның 
күбесе эшчәнлек алып бара, аларның 
ярдәмнең төрле юнәлешләре турын-
да мәгълүмат алу һәм аннан файдалану 
өчен мөмкинлекләре дә күбрәк кебек. 
Шул ук вакытта без авылда яшәүче эш-
куарлар гамәлгә куелучы чаралар белән 
азрак кызыксына, дип әйтә алмыйбыз. 
Урыннар Татарстан Республикасының 
Эшкуарлыкны үстерү үзәгенең 
вәкиллекләре булдырылган, алар эш-
куарларга субсидия алу турында тулы 
мәгълүмат биреп кенә калмый, ә кон-
курсларда катнашу өчен гаризалар да 
кабул итә, шулай ук гаризаларның кон-
курс таләпләренә туры килү-килмәвен 
дә тикшерә, ягъни эшкуарларга 
мәгълүмат алу өчен яки гариза тапшы-
ру өчен Казанга барып тору кирәкми. 
Алар бары тик комиссия утырышы-
на үзләренең гаризасын караган көнгә 
генә килә. 

Татарстан Республикасының Эшку-
арлыкны үстерү үзәге кабул ителгән 
гаризаларның таләпләргә туры килүен 
тикшерә һәм төгәлсезлекләр булган оч-
ракта төзәтәсе хатаны күрсәтеп бирә. 
Эшкуарга гаризасын төзәтеп китерәсе 
генә кала. Шул рәвешле комиссиядә 
документларның тулысынча әзер ком-
плекты карала. 
Әлеге вакытта үзәкнең вәкиллекләре 
Казан, Яр Чаллы, Актаныш, Әлмәт, 
Арча, Буа, Түбән Кама, Чистай муни-
ципаль районнарында бар. Эшкуарлар 
мөрәҗәгать итү өчен үзләренә уңайлы 
урынны сайлый. 
Моннан тыш, апрельдән башлап, ягъ-
ни быел кече һәм урта эшкуарлык субъ-
ектларына дәүләт ярдәме күрсәтү чара-
лары гамәлгә ашырыла башлаганчы ук, 
ТР Икътисад министрлыгы муниципаль 
берәмлекләрнең җитәкчелеге ярдәме 
белән республиканың барлык шәһәр 
округлары һәм муниципаль районна-
рында мәгълүмат тарата башлады. 
Очрашуларда ТР Икътисад министрлы-
гыннан, республиканың Сәүдә-сәнәгать 
палатасыннан, «Эшлекле Россия» 
һәм «Россия терәге» оешмаларының 
территориаль бүлекчәләреннән, 
Татарстанның кече һәм урта эшкуарлык 
предприятиеләре ассоциациясеннән, 
муниципалитетлардан һәм башка оеш-
малардан вәкилләр катнашты. 
Чынлыкта, без 2013 елда программа-
лар рәсми рәвештә эшли башлаган-
чы ук эшкуарларга төп таләпләр буенча 
мәгълүмат тараттык. Бу алар конкурс-
ларга алдан ук әзерләнә башлау мак-
саты белән башкарылды. Моннан тыш, 
эшкуарлар мондый очрашу кысала-
рында киңәшмәләрдә катнашкан баш-
ка оешмалар һәм берләшмәләр биргән 
мөмкинлекләр турында да мәгълүмат 
алды. 
Шуңа охшашлы чараларны 
республиканың эшкуарлыкны үстерү 
үзәге даими рәвештә оештыра. Бүгенге 
көнгә үзәк 35тән артык шундый чара 
уздырган, шул исәптән муниципаль 
берәмлекләрдә дә, шәһәр округла-
рында да (Яр Чаллы шәһәрендә, Би-
ектау, Буа, Югары Ослан, Әлмәт, 

Түбән Кама һ.б. муниципаль район-
нарда). Киңәшмәләр кысаларын-
да республиканың кече һәм урта 
предприятиеләренең эшчәнлегенә ка-
гылышлы мәсьәләләр дә карала (салым 
мәсьәләләре, финанс ресурсларыннан 
файдалану мөмкинлекләре һ.б.). 
Эшкуарларга дәүләт ярдәме күрсәтү бу-
енча чараларны тормышка ашыру кы-
саларында министрлыкка муници-
паль берәмлекләр үзләре дә терәк бу-
лып тора. Урыннарда кече һәм урта 
эшкуарлыкның үсеше аларга туры-
дан-туры кагыла. Бу бит, үз чира-
тында, җирлекнең үсеш нигезе бу-
лып тора, халыкны эш белән тәэмин 
итү, җирле бюджетка керемнәр 
керү мөмкинлекләрен арттыра. Кай-
бер муниципаль берәмлекләрдә, 
нигездә, шәһәрләрдә (Казан, Яр Чал-
лы, Әлмәт, Яшел Үзән) кече һәм 
урта эшкуарлык үсеше мәсьәләләре 
белән шөгыльләнүче махсус структур 
подразделениеләр эшли. Калганнарын-
да безгә башкарма комитетның икъти-
сад бүлекләре ярдәмгә килә. Без му-
ниципалитетлар белән тыгыз элемтәдә 
торабыз, килеп чыккан мәсьәләләрне 
хәл итүгә көн саен вакыт бүләбез, атна 
саен видеоконференцияләр үткәрәбез. 
Болар барысы да эшкуарларның кон-
курсларда катнашуын күзәтеп барырга, 
проблемаларны оператив рәвештә хәл 
итәргә мөмкинлек бирә. 

– Республикада федераль һәм 
республика максатчан програм-
малары өчен бүленгән акча-
ларга тормышка ашырыла тор-
ган эшкуарлыкны үстерү про-
граммалары турында сөйләгез 
әле. Республиканың тулаем 
төбәк продуктында кече һәм урта 
эшкуарлыкның өлешенең ар-
туы яки кимүен ничек бәялисез, 
бигрәк тә кече эшкуарлык субъ-
ектлары (шәхси эшкуарлар) саны 
кыскаруы фонында? 

– Кече һәм урта эшкуарлыкның үсеше 
Россия Федерациясендә дәүләт 
сәясәтенең өстенлекле бурычларының 
берсе. Ел саен төбәкләргә кече һәм 

2013 ЕЛНЫҢ 1 ЯРТЫЕЛЛЫГЫНА КЕЧЕ ҺӘМ УРТА ПРЕДПРИЯТИЕЛӘРНЕҢ АКЧА ӘЙЛӘНЕШЕНЕҢ 
ҮСЕШ (ТҮБӘНӘЮ) ТЕМПЛАРЫ, % 
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урта эшкуарлык субъектларына ярдәм 
итү өчен федераль бюджеттан субси-
дия сыйфатында 20 млрд сум тирәсе 
акча бүленә. 
Бизнес алып бару өчен уңайлы шартлар 
тудыру һәм эшкуарларга ярдәм күрсәтү 
Татарстан Республикасының социаль-
икътисадый үсешендә якын һәм ерак 
киләчәктә төп бурычларның берсе бу-
лып тора. Республиканың Кече һәм урта 
эшкуарлык үсеше программасы кыса-
ларында ел саен эшкуарлыкны үстерү 
буенча чараларның тулы бер комплек-
сы тормышка ашырыла. 2013 елда фе-
дераль акчаларны да санаганда, бу мак-
сатларга 3 млрд сум каралган. 
Бу акчаларның күпчелек өлеше 
(66%) эшкуарлыкка ярдәм итү 
инфраструктурасының эшләп тору-
чы һәм яңа барлыкка килгән объект-
ларына инвестицияләнә. Быел респу-
бликада 3 инжиниринг үзәге, 2 шәхси 
сәнәгать паркы булдырылды, шулай ук 
Агросәнәгать паркына җиһазлар сатып 
алынды. 
Эшкуарлыкны үстерүнең икен-
че юнәлеше – эшкуарларга финанс 
ярдәме күрсәтү. Бу юнәлеш кысаларын-
да берничә программа гамәлгә ашы-
рыла. 
 «Лизинг-грант» программаның асылы 
лизинг килешүе буенча субсидия бирү 
яки беренче түләү өчен аванс бирүдән 
гыйбарәт. Субсидиянең күләме лизинг 
килешүенең гомуми бәясеннән 45%ка 
кадәр һәм 3 млн сумнан да артык түгел. 
 «Белем күтәрүгә киткән чыгымнар-
га субсидия бирү» – эшкуарларның 
хезмәткәрләрен укыту һәм квалифи-
кациясен күтәрүгә киткән чыгымнары-
на субсидия бирү. Субсидиянең макси-
маль күләме укып чыккан бер белгечкә 
30 мең сумнан артмый. 
 «Авыл хуҗалыгы коопретивларының 
чыгымнарына субсидия бирү» – про-
грамма кысаларында авыл хуҗалыгы 
кооперативларының кредит оешма-
ларыннан алган кредитлар буенча 
процентларның өчтән ике өлешенә суб-
сидия бирелә, әмма РФ Үзәк банкының 
кредит алган көнгә яңадан финанслау 
ставкасының өчтән ике өлешеннән дә 
артык түгел. 
 «Кластерлы грантлар» – субсидияләр 

эшкуарлык субъектларына сәнәгать 
мәйданнары территориясендә күчемсез 
милек объектларын арендага һәм (яки) 
сатып алу белән бәйле чыгымнарын 
кап лату өчен бирелә: 
күчемсез милек объектларын аренда-
лаган өчен түләгән сумманың 25%ын-
нан артык түгел һәм 1 млн сумнан да 
арта алмый;
күчемсез милек объектларын сатып ал-
ган өчен түләгән сумманың 25%ыннан 
артык түгел һәм 5 млн сумнан да арта 
алмый. 
Әлеге вакытта «Инновацияләр» һәм 
«Техник тоташу. Энергоаудит. Энергия 
саклау» чаралары төгәлләнде. 
 «Инновацияләр» – субсидияләр һәм 
грантлар инновацияләр өлкәсендә про-
ектлар эшләү өчен кече һәм урта инно-
вацион компанияләргә бирелә. Башлап 
җибәрүчеләргә – 500 мең сумга кадәр, 
бер елдан артыграк эшләүчеләргә – 5 
млн сумга кадәр. 
 «Техник тоташу. Энергоаудит. Энергия 
саклау» – бу программа кысаларында 
түбәндәгеләргә субсидия бирелә:
50%ка кадәр, ләкин 3 млн сумнан ар-
тыграк түгел, эшкуарларга егәрлеге 1,5 
МВтка кадәр энергия челтәрләренә ку-
шылу технологияләрен гамәлгә кую чы-
гымнарын каплату өчен;
 50%ка кадәр, ләкин 1,5 млн сумнан ар-
тык түгел, эшкуарларның энергетик 
тикшеренүләр үткәрүгә киткән чыгым-
нарын каплату өчен; 
50%ка кадәр, ләкин 3 млн сумнан ар-
тык түгел, эшкуарларга энергия саклау-
га юнәлтелгән чараларны гамәлгә кую 
чыгымнарын каплату өчен. 
2013 ел башыннан барлыгы 641 эшкуар 
700 миллион сумга якын ярдәм алды, 
шул исәптән түбәндәге чараларга да: 
«Белем алуга субсидияләр» программа-
сы буенча 41 эшкуарга гомуми суммасы 
3,4 млн сум булган субсидия бирелде.
«Техник тоташу. Энергоаудит. Энер-
гия саклау» программасы буенча 31 
предприятиегә гомуми суммасы 19 млн 
сум булган субсидия бирелде.
 «Инновацияләр» программасы бу-
енча 31 кече һәм урта инновацион 
компаниягә гомуми суммасы 111,8 млн 
сум булган субсидия бирелде. 
«Лизинг-грант» программасы буенча 

468 эшкуарга гомуми суммасы 533,5 
млн сум булган субсидия бирелде.
«Кластерлы грантлар» программасы бу-
енча 70 эшкуарга 30,9 млн сумлык суб-
сидия бирелде. ТР Икътисад министр-
лыгы тарафыннан эшкуарлык субъект-
ларына комплекслы ярдәм күрсәтелә. 
Нәкъ шуңа бәйле рәвештә 2013 елда 
федерациянең башка субъектлары 
үрнәгендә республикада югарыда телгә 
алган Эшкуарлыкны үстерү үзәге эшли 
башлады. 

– Эшкуарлыкны үстерү үзәге 
республиканың муниципаль 
берәмлекләрендә кече бизнес
ка булышлык итү җәһәтеннән 
нинди роль уйный? Эшкуарлык
ны үстерүнең нинди юнәлешләре 
бүген киң таралган һәм ни өчен?

– Мондый структураны булдыру турын-
да карар 2013 ел башында ук бар иде 
– ТРның Эшкуарлыкны үстерү үзәге ТР 
Министрлар Кабинетының 2013 елның 
15 гыйнварындагы 10 санлы карары 
нигезендә барлыкка килде. 
Бүген бу оешма актив эшчәнлек алып 
бара һәм алга таба үсештә, дип ыша-
нып әйтергә була: Казан шәһәрендә 
баш офисы бар, шулай ук муни-
ципаль берәмлекләрдә үзәкнең 8 
төбәк вәкиллеге ачылды. Алга таба 
вәкиллекләр челтәрен киңәйтү күздә 
тотыла. 
Урыннарда даими эшләүче 
вәкиллекләре булган мондый оешма 
республикадагы һәрбер район белән 
тигез шартларда эшләү мөмкинлекләре 
бирә, эшкуарларга дәүләт ярдәме ту-
рында мәгълүмат җиткерә, яңа закон-
нар белән таныштыра, шулай ук алар 
белән тыгыз элемтәне тәэмин итә. 
Шул рәвешле без эшкуарларның кай-
да, нинди эшчәнлек алып баруларына 
бәйсез рәвештә аларның ихтыяҗлары 
турында күбрәк белә, аларны борчыган 
мәсьәләләргә туктала алабыз. Бу ваз-
гыятьне аңлау һәм алга таба ниндирәк 
программалар кабул итү өчен бик 
мөһим. 
ТРның Эшкуарлыкны үстерү үзәге эш-
куарларга үзләрен кызыксындырган 
теләсә кайсы сорау белән мөрәҗәгать 
итә, мәгълүмат һәм ярдәм ала торган 
урын булырга тиеш. 
Үзәк эшчәнлегенең зур бер өлеше ТР 
Икътисад министрлыгы кече һәм урта 
эшкуарлык субъектларына ярдәм итү 
максатыннан оештыра торган чаралар-
га бәйле. Моннан тыш, ТР Эшкуарлык-
ны үстерү үзәге төрле юнәлешләрдә 
кече һәм урта предприятиеләргә 
мәгълүмати-консультация бирү эшен 
дә башкара: финанс, маркетинг, юри-
дик, эшчәнлекне мәгълүмати як-
тан тәэмин итү һ.б. Алда бу исемлек-
не тагын да киңәйтү бурычы тора, па-
тент-лицензия бирү, махсус укыту 
программаларын оештыру һәм (яки) 
гамәлгә кую, товарлар, эш һәм хезмәт 
күрсәтүне (шул исәптән халыкара һ.б.) 
сертификацияләү кебек хезмәтләр дә 
өстәлергә тиеш. 

2013 ел башыннан барлыгы 641 эшкуар 700 мил-
лион сумга якын ярдәм алды, шул исәптән түбәндәге 
чараларга да: «Белем алуга субсидияләр» про-
граммасы буенча 41 эшкуарга гомуми суммасы 3,4 
млн сум булган субсидия; «Техник тоташу. Энер-
гоаудит. Энергия саклау» программасы буенча 31 
предприятиегә гомуми суммасы 19 млн сум бул-
ган субсидия; «Инновацияләр» программасы буенча 
31 кече һәм урта инновацион компаниягә гомуми 
суммасы 111,8 млн сум булган субсидия; «Лизинг-
грант» программасы буенча 468 эшкуарга гомуми 
суммасы 533,5 млн сум булган субсидия; «Кла-
стерлы грантлар» программасы буенча 70 эшку-
арга 30,9 млн сум булган субсидия бирелде.
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ФЕРМЕРГА сату ноктасы
КЫШНЫҢ БЕРЕНЧЕ ШИМБӘСЕ. ИРТӘНГЕ СӘГАТЬ 7. «КАЗАН» АГРОСӘНӘГАТЬ 
ПАРКЫНА САТЫП АЛУЧЫЛАР АШЫГА: ҖИҢЕЛ МАШИНАЛАРДА ДА, ҖӘЯҮ ДӘ, 
КӨПЧӘКЛЕ СУМКА ТАРТКАННАРЫ ДА КҮРЕНӘ. Ә ЯРМИНКӘ МӘЙДАНЫНДА 
СӘҮДӘ ГӨРЛИ. СҮЗЕМ АВЫЛ ХУҖАЛЫГЫ ӨЛКӘСЕНДӘ КЕЧЕ ҺӘМ УРТА ЭШКУ-
АРЛЫКНЫ ҮСТЕРҮ, АҢА ЯРДӘМ КҮРСӘТҮ ЙӨЗЕННӘН ТӨЗЕЛГӘН ТЕХНОЛОГИК 
КОМПЛЕКС ТУРЫНДА. 

А
выл хезмәтчәннәре шәһәрле
ләрне күмер тарткан 
самоварларда чәй кайнатып, 
шашлыклар кыздырып каршы 

ала. Янәшәдә бәрәңге һәм яшелчә, он 
һәм шикәр комы капчыклары төялгән 
машиналар урын алган. Шунда ук сәүдә 
палаткалары да эшли, биредә сатып 
алучыларга балык, тавык йомыркасы, 
бал, сөт ризыклары, ярмалар, ит 
ризыклары һ.б. товарлар тәкъдим 
итәләр. Әлеге нигъмәтләрне шәһәргә 
Спас, Әтнә, Теләче, Саба, Нурлат һәм 
Апас муниципаль районнары, шулай ук 
республиканың башка авыл хуҗалыгы 
предприятиеләре китергән. 

Ярминкәдәге бәяләр дә артык 
тешләми. Бәяләрнең кыйммәт бул
мавына сәүдә урыннарының бушлай 
бирелүе, транспорт чыгымнарының да 
өлешчә компенсацияләнүе ярдәм итә.

 Сәүдә рәтләре арасында ашыкмый 

Надил ГЫЙМАДЕТДИНОВ тексты
 Автор фотолары

гына иртәнге сатып алучылар йөри. 
Алар озаклап карыйлар, сатучылар 
тәкъдим иткән товарның сыйфатын 
җентеклиләр, аннан соң гына куллар 
янчыкларга сузыла.

Саба районы Олыяз сөт ризыклары 
цехы товарлары урнаштырылган өстәл 
янында зур булмаган чират та тезелергә 
өлгергән. Кешеләр бик рәхәтләнеп 
«Авылым сөте» сәүдә маркасы астында 
җитештерелә торган авыл сөтен, эрем
чеген, кефиркаймагын, кортын сатып 
алалар.

– Ярминкәләргә теләп йөрибез, 
чөнки биредә кулга тере акча керә, – 
дип сөйли сөт цехы директоры Райнур 
Әхмәтов. – Гадәттә 600 кг сөт алып 
киләбез. Нигездә, сәүдә яхшы бара. 
Халык бигрәк тә эремчекне яратып ала. 

Райнур Әхмәтов – Татарстан 
башкаласында уздырыла торган 
ярминкәләрнең бик еш кунагы. 

Саба районы эшкуарын «Казан» 
Агросәнәгать паркы белән күптәнге 
хезмәттәшлек мөнәсәбәтләре бәйли, 
биредә Татар стан авыл хуҗалыгы 
җитештерүчеләренә үз продукциясен 
беренчел эшкәртү, саклау, төяү һәм 
сату өчен кирәкле матдитехник база 
тудырылган. Пилот проект һәм асылда 
Россия өчен уникаль саналган комплекс 
мәйданнарында уздырыла торган 
сезонлы ярминкәләрдә Саба эшкуары 
әле парк тулы көченә эшләп киткәнче 
үк катнаша башлый. Ә инде агымдагы 
елның май аенда объект  сатып алучы
ларга ишекләрен ачканнан соң, Райнур 
сәүдә залы нокталарында үз продукци
ясен сата башлый. Тик тиздән бу эштән 
баш тартырга мәҗбүр була. 

– Нәрсә әйтсәң дә, агросәнәгать 
паркы – авыл хуҗалыгы җитештерүчесе 
өчен хыял ул, – ди Райнур Әхмәтов. – 
Арендаторлар өчен монда бик яхшы 



43

ТА
ТА

Р
С

ТА
Н

Д
А

 Җ
И

РЛ
Е 

Ү
ЗИ

Д
А

Р
Ә

 | #
05

 Д
ЕК

А
Б

РЬ
  | 

20
13

беренчеләрдән булып агросәнәгать 
паркына Татарстан Республикасы Пре
зиденты Рөстәм Миңнеханов аяк басты. 

Проектка салынган инвестицияләр
нең гомуми күләме 2,4 миллиард 
сум булды. Акчаларның 40 проценты 
республика бюджетыннан, 60 про
центы федераль бюджеттан бүленде. 
Технологик комплекс 8,54 га мәйданда, 
«Казан» Халыкара ат спорты комплексы 
янәшәсендә урнашты. Агросәнәгать 
паркының төп бинасының гомуми 

мәйданы 50 мең квадрат метрны били. 
Шуларның 14 мең квадрат метрга якы
нын сәүдә рәтләре алып тора. 

 Биредә һәр арендаторның сәүдә һәм 
технологик җиһазлары булган шәхси 
эш урыны бар. Шул ук вакытта монда 
Казанның башка сәүдә комплекслары 
һәм базарлары белән чагыштырганда, 
аренда түләве сизелерлек түбән. Аның 
күләме товарның номенклатурасына, 
сәүдә урыны мәйданына һәм җиһазлану 
дәрәҗәсенә бәйле. Мәсәлән, ит про

шартлар тудырылган, ачык һавада 
сату белән чагыштырып та булмый. 
Өстәвенә, парк шәһәрдән чыгу юлында 
урнашкан, бу исә авыл кешеләре өчен 
бик мөһим һәм җайлы. Мин бу шарт
лардан, кызганычка, озак файдалана 
алмадым: Татарстан башкаласында 
даими сәүдә ноктасын тоту һәм шул 
ук вакытта районда үз җитештерүең 
белән шөгыльләнү бик мәшәкатьле һәм 
катлаулы булып чыкты.

ҮЗЕБЕЗ ЯРАТКАННЫ  
ГЫНА САТАБЫЗ 
Ярминкә мәйданында шактый вакыт 
йөреп, эчкә салкын үткәннән соң 
(ул калкулыкта урнашкан, шуңа да 
төрле яктан җил яхшы исә – авт.), 
агросәнәгать паркының төп бина
сына юл тотам. Биредә дә шулай 
ук халык күп, заллар гөжләп тора. 
Икенче каттагы зал буйлап барганда 
тормышның алга атлавын гына түгел, 
«сикерүен» сизәсең. Кондиционерлар 
белән җиһазландырылган иркен 
якты залларда сатучыларга да, сатып 
алучыларга да бик уңай. Ит, сөт 
рәтләре җиләкҗимеш, яшелчә өелгән 
өстәлләр белән күрше генә. Икенче 
залда шәһәрлеләргә кондитер, икмәк 
эшләнмәләренең һәм ярмаларның 
киң ассортименты, шулай ук агачтан 
эшләнгән әйберләр, балның төрле 
сорт лары һәм умартачылык продуктла
ры тәкъдим ителә. 

 «Казан» Агросәнәгать паркы 
турында беренче тапкыр әле 2009 
елда ук сүз кузгатканнар иде. Башта 
аны 2010 елда төзи башлап, бер ел 
эчендә төгәлләргә исәп тоттылар. 
Әмма мәйданда төзелеш эшләре 2011 
елның җәендә генә башланып китте, 
комплекс казанлыларга үз ишекләрен 
2012 елда ук ачарга тиеш булды. Шулай 
да агропаркның ачылышы берничә 
мәртәбә кичектерелде, чөнки техно
логик җиһазлар китерү тоткарланып 
килде. Озак көтелгән вакыйга бары тик 
2013 елның 11 маенда гына булды, һәм 

Беренчеләрдән булып агросәнәгать паркына Татарстан Республикасы  

Президенты Рөстәм Миңнеханов аяк басты.

Шәһәрлеләргә кондитер, икмәк эшләнмәләренең һәм ярмаларның киң ассортименты, шулай ук 

агачтан эшләнгән әйберләр, балның төрле сортлары һәм умартачылык продуктлары тәкъдим ителә.

– Бездә «барысы 
да исәпкә алынган» 
принцибы гамәлдә, 
– дип сөйли «Казан» 
Агросәнәгать паркы гене-
раль директоры Олег Вла-
сов. – Алай гына да түгел, 
бүгенге көндә республика 
Хөкүмәте арендаторларга 
болай да түбән аренда 
түләвенең яртысын суб-
сидияли. Нәтиҗәдә бездә 
җирле авыл хуҗалыгы 
җитештерүчеләре 
өчен аренда түләве, 
Казан белән чагыш-
тырганда, 2-4 тапкырга 
түбәнрәк килеп чыга. 

Агросәнәгать паркы баштан ук арадашчыларга 
түгел, республика авыл хуҗалыгы товарлары 
җитештерүчеләргә йөз тотты. Шуңа күрә биредәге 
сәүдә нокталарын Казанның башка базарларында 
хуҗа булган арадашчылардан «чистарту» өчен бул-
дыра алганның барысын да эшлиләр. Монда килергә 
теләүче һәр арендаторның кулында аның шәхси 
эшкуар булуын һәм төп эшчәнлеге азык-төлек товар-
лары яисә авыл хуҗалыгы продукциясе җитештерү 
икәнен раслаучы документлар булырга тиеш.
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дукциясен сату буенча сәүдә ноктасын 
арендалау, аның тиешле җиһазлар 
белән җиһазландырылуын, электр 
энергиясенә, саклау, җыештыру һәм 
башка хезмәтләргә чыгымнарны исәпкә 
алганда, ай саен бары тик 10 мең 
сумга төшә. Яшелчә сату урыны өчен 
аена 8 мең сум түләргә кирәк. Суыткыч 

Монда Казанның башка сәүдә комплекслары 
һәм базарлары белән чагыштырганда, аренда 
түләве сизелерлек түбән. Аның күләме товарның 
номенклатурасына, сәүдә урыны мәйданына һәм 
җиһазлану дәрәҗәсенә бәйле. Мәсәлән, ит про-
дукциясен сату буенча сәүдә ноктасын арендалау, 
аның тиешле җиһазлар белән җиһазландырылуын, 
электр энергиясенә, саклау, җыештыру һәм 
башка хезмәтләргә чыгымнарны исәпкә алганда, 
ай саен бары тик 10 мең сумга төшә. Яшелчә 
сату урыны өчен аена 8 мең сум түләргә кирәк.

җиһазы булган, сату өстәле ясалган 
сәүдә павильонының бер квадрат 
метрын арендалау эшкуарга 1600 сумга 
төшә. 

– Бездә «барысы да исәпкә алынган» 
принцибы гамәлдә, – дип сөйли «Казан» 
Агросәнәгать паркы генераль директо-
ры Олег Власов. – Алай гына да түгел, 

бүгенге көндә республика Хөкүмәте 
арендаторларга болай да түбән 
аренда түләвенең яртысын субсидияли. 
Нәтиҗәдә бездә җирле авыл хуҗалыгы 
җитештерүчеләре өчен аренда түләве, 
Казан белән чагыштырганда, 2–4 тап-
кырга түбәнрәк килеп чыга.

 
ҺӘРКЕМГӘ ҖИТКЕРЕРГӘ
Агросәнәгать паркы кирәкле ярдәмче 
инфраструктура белән тәэмин ителгән. 
Моңа санитар экспертиза үткәрү буенча 
күпфункцияле лаборатория, кафе-
терий, 38 номеры булган кунакханә, 
офис үзәге, күргәзмә комплексы, 
конференц-зал һәм 580 машинага 
исәпләнгән паркинг керә. Сүз уңаеннан, 
бүген бирегә үз автомобилеңдә генә 
түгел, җәмәгать транспортында да 
килергә мөмкин. Өч автобус маршруты 
паркны «Горки» һәм «Җиңү проспекты» 
метро станцияләре белән бәйли. Ә 
агросәнәгать паркыннан 350 метрда гы-
на урнашкан «Фәйзи урамы» тукталышы 
аша автобус һәм трамвай маршрутлары 
уза. Мегабазарның турыдан-туры «Вол-
га» М-7 федераль трассасына чыгуы, 
белгечләр фикеренчә, әлеге мәйданны 
логистик үзәк сыйфатында кулланырга 
мөмкинлек бирәчәк. 

Олег Власов сүзләренә караганда, 
сатучылар «армиясе» һәм агросәнәгать 
паркы сатып алучылары саны даими 
арта бара. Бүген сәүдә урыннарының 
яртысыннан бераз гына артыгы тулган, 
суыту һәм катыру камералары – тулы-
сынча диярлек, җитештерү биналары – 
30 проценттан кимрәккә, офислар – 80 
процентка. 

– Мин республикада да, Россия 
күләмендә дә шундый объектларның 
ярты елда тулы егәренә эшләп китү ми-
салларын китерә алмыйм, – дип ассы-
зыклый агросәнәгать паркы башлыгы. 
– Уңай динамика күзәтелә: һәр ай без 
арендаторлар һәм сатып алучыларның 
саны артканын күрәбез, бу озак про-
цесс. Бер урында һәм бер вакытта күп 
процессларны берләштерергә кирәк. 

Авыл хуҗалыгы ярминкәләре 
оештырылганга күрә, ял көннәрендә 
агросәнәгать паркына килүчеләрнең 
саны бик күпкә арта: бирегә 8–9 меңгә 
якын кеше килә. Эш көннәрендә, 
әлбәттә, халык шактыйга кимрәк йөри.

– Безнең төп бурыч бу санны да 
күтәрү, – ди Олег Геннадиевич. – Бүген 
Казанда мондый парк булуы турында 
шәһәрлеләрнең чиреге диярлек белми. 

Технологик комплексны популяр-
лаштыруда киң күләмле реклама 
кампаниясе алып бару гына җитми. 
Агросәнәгать паркы җитәкчелеге 
киштәләргә чыгарыла торган товарның 
бәясенә һәм сыйфатына зур игътибар 
бирә. Бәяләрнең үзеннән-үзе, ирекле 
үсешенә юл куймау максатыннан 
биредә үз күпләп-ваклап сату звеносы 
булдырыла, бу очракта төрле төр про-
дукция тәэминатчылардан күмәртәләп 
сату бәясеннән алына һәм, минималь 
өстәмә хак салынып, сатуга чыгарыла. 
Шуңа күрә, мәсәлән, агропарк сәүдә 
залында бер килограмм суган өчен 11,5 
сум түләргә кирәк, ә шәһәрдә әлеге 
бәя 13 сумга җитә. Тавык йомыркасына 

– Нәрсә әйтсәң дә, агросәнәгать паркы – авыл хуҗалыгы җитештерүчесе өчен хыял ул, – ди 

Райнур Әхмәтов. – Арендаторлар өчен монда бик яхшы шартлар тудырылган.

Кайнар икмәк ризыкларын казанлылар бик тиз алып бетерәләр, шуңа күрә алга таба икмәк 

пешерү производствосы куәтен 2 тапкырга арттырырга ниятлиләр.
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да бәяләрне тотрыклыландыра алдык, 
монда бер дистә йомырка 42 сум тора. 

– Күпләп-ваклап сату звеносын 
төзүне арендаторлар төрлечә кабул 
иттеләр, кайберәүләр хәтта бик авыр, 
– дип таный Олег Власов. – Бүген аңа 
социаль мөһим товарларның барлык 
төркеме диярлек кергән. Аның төп мак-
саты табыш түгел, ә агросәнәгать паркы 
эчендәге бәяләрне тотрыклыландыру. 
Бәяләр башка базарлардагы кебек үк 
булганда безгә кем килер икән соң? 
Халыкны чакырырга, сорарга, тагын да 
кызыклырак тәкъдимнәр белән җәлеп 
итәргә кирәк.

Олег Власов сүзләренә караганда, 
агросәнәгать паркы күбрәк социаль 
проект буларак карала. Агросәнәгать 
паркы баштан ук арадашчыларга түгел, 
республика авыл хуҗалыгы товарлары 
җитештерүчеләргә йөз тотты. Шуңа 
күрә биредәге сәүдә нокталарын 
Казанның башка базарларында хуҗа 
булган арадашчылардан «чистарту» 
өчен булдыра алганның барысын да 
эшлиләр. Монда килергә теләүче һәр 
арендаторның кулында аның шәхси 
эшкуар булуын һәм төп эшчәнлеге азык-
төлек товарлары яисә авыл хуҗалыгы 
продукциясе җитештерү икәнлеген 
раслаучы документлар булырга тиеш. 

МАКСАТ – ҮЗ-ҮЗЕҢНЕ 
ТӘЭМИН ИТҮ
Сүз дә юк, шундый зурлыктагы объект-
ны карап тоту арзан түгел. Олег Генна-
диевич сүзләренә караганда, кышкы 
чорда карап тотуга киткән чыгымнар ае-
на 8–9 млн сум тирәсе булырга мөмкин. 
Шуңа күрә уртача базар бәяләреннән 
күпкә түбән булган хәзерге аренда 
бәяләре гамәлдә булганда, нульле 
рентабельлеккә чыгу тиз генә бул-
мый. Бүген технологик комплексның 
алынмаган керемнәре республика 
бюджетыннан компенсацияләнә. Әмма, 
ТР Президенты Рөстәм Миңнехановның 

элегрәк белдерүенчә, инде якын 
араларда агросәнәгать паркы үзен 
үзе тәэмин итәрлек итеп эшләргә һәм 
дотацияләргә мохта җлык кичермәскә 
ти еш. 

– Гамәлдәге бәяләрне тотып, 2014 ел-
да табыш алу – идарәче компаниянең 
төп бурычы. Зыянсызга эшләү 
эшчәнлекнең башка юнәлешләрен 
үстерү хисабына мөмкин, – дип саный 
генераль директор. – Инвестицияләрне 
кире кайтаруны беркем дә максат итеп 
куймый, моның өчен сәүдә урыннарын 
арендага аның үзкыйммәтеннән 
бирергә кирәк булыр иде. 

Олег Власов фикеренчә, керемнәрне 
үз җитештерүеңне булдырып 
күтәрергә була. Хәзерге көндә парк 
базасында кош итен эшкәртү цехы 
эшли, август ахырында биредә 
икмәк-күмәч эшләнмәләренең 18 
төре җитештерелә башлаган. Яңа 
җитештерүне «Россиянең иң яхшы 
икмәк пешерүчесе», ТР азык-төлек 
сәнәгатенең атказанган хезмәткәре 
Людмила Волкова җитәкли. Эш 
көннәрендә биредә көн саен 300 кг га 
кадәр икмәк пешерелә, ял көннәрендә 
– 500 кг дан артык. Бу төрле сорттагы 
ипиләр: «Тормыш», «Новый», «Майская» 
күмәче, «Волжский» кексы, «Домашнее» 
печеньесы, уалучан пироглар, түгәрәк 
икмәк, кабартмалар һ.б. Кайнар икмәк 
ризыкларын казанлылар бик тиз алып 
бетерәләр, шуңа күрә алга таба икмәк 
пешерү производствосы куәтен 2 

тапкырга арттырырга ниятлиләр. Шулай 
ук 2014 елның беренче кварталында 
яшелчә, ит һәм балык эшкәртү буенча 
цехының эшләп китүе көтелә. Әлеге 
җитештерүләрне оештыру өчен респу-
блика Хөкүмәте тарафыннан акчалар 
инде бүлеп бирелгән.

– Агросәнәгать паркының һәр 
квадрат метры эшләргә тиеш, – дип 
басым ясый Олег Власов. – Алай бул-
маганда чыгымнарны каплау турында 
сүз булырга да мөмкин түгел. Мисалга 
13 мең квадрат метрлы шул ук ярминкә 
мәйданын алыйк. Әлеге җирләр елына 
7–8 ай буш тора, бу исә икътисадый 
яктан максатка ярашлы була алмый. Яр-
ты елдан соң ул нинди булачагын бүген 
мин сезгә әйтә алмыйм. Әмма шунысы 
тәгаен билгеле, ул үзгәрәчәк, тышкы 
яктан гына түгел, функциональ яктан да. 

Олег Власов фикеренчә, киләчәктә 
районнарда паркның филиалларын 
төзүгә алынып булыр иде. Алар 
үз чиратларында урыннарда авыл 
хуҗалыгы продукциясен сату пробле-
масын хәл итәргә этәргеч бирәчәк, 
продукцияне эшкәртү хисабына аның 
сыйфатын һәм үзкыйммәтен күтәрергә, 
җитештерүләрне эре шәһәрләр 
чигеннән чыгарырга, шулай ук үсеш 
алган логистика системасын булдырыр-
га, тышкы базарларга чыгуда Татарстан 
авыл хуҗалыгы товарлары брендын 
ныгытырга ярдәм итәчәк.

Ит, сөт рәтләре җиләк-җимеш, яшелчә өелгән өстәлләр белән күрше генә.

Кондиционерлар белән 
җиһазландырылган 
иркен якты залларда 
сатучыларга да, сатып 
алучыларга да бик уңай. 
Ит, сөт рәтләре җиләк-
җимеш, яшелчә өелгән 
өстәлләр белән күрше 
генә. Икенче залда 
шәһәрлеләргә кондитер, 
икмәк эшләнмәләренең 
һәм ярмаларның киң 
ассортименты, шулай 
ук агачтан эшләнгән 
әйберләр, балның төрле 
сортлары һәм умарта-
чылык продуктлары 
тәкъдим ителә. 
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Р
еспубликада бюджет һәм салым сәясәтен 
гамәлгә ашыру кысаларында ел саен алып ба
рыла торган эшнең төп юнәлешләреннән бер
се – муниципаль берәмлекләрнең керем өлеше 

мөмкинлекләрен арттыру.
 Әлеге мәсьәләнең тарихына күз салыйк. 2007 ел

дан республика бюджетына кертелергә тиешле бердәм 
авыл хуҗалыгы салымының кереме тулысынча муници
паль районнар һәм шәһәр округлары бюджетына кушы
ла.

2008 елдан Татарстан Республикасы бюджетына 
күчерелергә тиешле, гадиләштерелгән салым салу сис
темасын куллануга бәйле салым өлеше норматив буен
ча 30 процент күләмендә җирле дәрәҗәгә тапшырыла.

2009 елдан Татарстан Республикасы бюджетына 
күчерелергә тиешле, патент бәясе рәвешендә алына 
торган салым, гадиләштерелгән салым салу система
сын куллануга бәйле рәвештә, тулысынча җирле бюд
жетка күчерелде.

Шунысын искәртеп үтәргә кирәк, бердәм авыл 
хуҗалыгы салымы һәм салым салуның патент систе

 РЕСПУБЛИКА  
      муниципаль  
     берәмлекләре 
        бюджеты

Татарстан Республикасы финанс министры  
Радик ГАЙЗАТУЛЛИН тексты

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БЮДЖЕТ ҺӘМ САЛЫМ 

СӘЯСӘТЕНЕҢ ТӨП ЮНӘЛЕШЛӘРЕ ЕЛ 
САЕН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ПРЕЗИДЕНТЫ ЮЛЛАМАСЫНДА, 
БЮДЖЕТ ЗАКОННАРЫНДА КУЕЛГАН 

БУРЫЧЛАРГА ЯРАШЛЫ РӘВЕШТӘ 
ФОРМАЛАША ҺӘМ ХАЛЫКНЫҢ 

ТОРМЫШ СЫЙФАТЫН КҮТӘРҮГӘ, 
РЕСПУБЛИКА, ИКЪТИСАДЫЙ 

ҺӘМ БЮДЖЕТ ТОТРЫКЛЫЛЫГЫН 
ТӘЭМИН ИТҮГӘ, ИКЪТИСАДЫ 

ҮСЕШЕНӘ ЙӨЗ ТОТА. 

2008 елдан Татарстан Республи-
касы бюджетына күчерелергә 
тиешле, гадиләштерелгән салым 
салу системасын куллануга бәйле 
салым өлеше норматив буенча 
30 процент күләмендә җирле 
дәрәҗәгә тапшырыла. 2009 елдан 
Татарстан Республикасы бюд-
жетына күчерелергә тиешле, 
патент бәясе рәвешендә алына 
торган салым, гадиләштерелгән 
салым салу системасын кулла-
нуга бәйле рәвештә, тулысынча 
җирле бюджетка күчерелде.
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масын кулланып алына торган салымның җирле бюд-
жетка тапшырылуы федераль дәрәҗәдә быелдан гына 
закон белән ныгытылды. Физик затларның кеременә 
салым салу өлешендә керем базасын үстерү макса-
тыннан тормыш дәрәҗәсен яхшырту һәм керемнәрне 
легальләштерү буенча Республика ведомствоара 
комиссиясендә, срогы чыккан хезмәт хакы буенча бу-
рычлар булу, хезмәт базарында киеренкелекне киметү 
мәсьәләләре карала. Һәр муниципаль районда һәм 
шәһәр округында шундый комиссияләр эшли.

Моннан тыш, Татарстан Республикасы  Хезмәт, 
мәшгульлек һәм социаль яклау министрлыгы каршында-
гы Хезмәт хакы түләү, керемнәр һәм тормыш дәрәҗәсе 
буенча координацион совет утырышларына, прокура-
тура, эчке эшләр органнары, салым органнары, тармак 
министрлыклары һәм ведомстволары вәкилләре чакы-
рылып, предприятие һәм оешмаларның финанс-икъти-
садый хәле турындагы мәсьәләләр карала. Хезмәт хакы 
түләү буенча бурычларны бетерү һәм салым түләү бу-
енча карала торган чаралар турында җитәкчеләрнең 
хисап лары тыңланыла.

Милеккә салым буенча салым базасын үстерү мак-
сатында, юридик һәм физик затларны күчемсез милек 
объектларын теркәү һәм рәсмиләштерүгә җәлеп итү бу-
енча эш төгәлләнеп килә.

Салым органнары белән берлектә, җирле бюджетка 
керә торган салым бурычларын киметү буенча чаралар 
үткәрү дәвам итә. Шулай ук муниципаль районнарда 
һәм шәһәр округларында җирле бюджетларның керем 
өлешен арттыру буенча ведомствоара комиссияләр 
эшли. Федераль структураларның территориаль ор-

Район бюджетларыннан бюджетара 
трансфертларны исәпкә алып, Татар-
стан Республикасы җирлекләре 
бюджетларының чыгым өлеше 2012 
елда уртача 97%ка үтәлгән, төгәллек 
кертелгән план буенча – 7,9 млрд сум, 
касса чыгымнары – 7,6 млрд сум. 

ганнары, хакимиятнең республика һәм муниципаль ор-
ганнары тарафыннан башкарылган эшләр нәтиҗәсендә 
җирле бюджет үтәлеше күрсәткечләре уңай.

Тулаем алганда, салым һәм салымнан башка 
керемнәр буенча республиканың муниципаль район 
һәм шәһәр округларының җыелма бюджеты 2012 елда 
105 процентка үтәлгән. Төгәллек кертелгән план буенча 
33,5 млрд сум күләмендәге сумма җирле бюджетка 35,3 
млрд сум булып кергән.

Барлык җирлекләр бюджетына 5,5 млрд сум 
күләмендә үз керемнәре кергән, ул төгәллек кертелгән 
планның 108 процентын тәшкил итә.

Җирлекләр бюджетының салым һәм салымнан башка 
керемнәр структурасында 2012 елда чагыштырмача иң 
зур өлешне җир салымы – 44 процент тәшкил итә. 2012 
елда физик затлар керемнәренең салым өлешенә 38 
процент туры килә.

Район бюджетларыннан бюджетара трансфертлар-
ны исәпкә алып, Татарстан Республикасы җирлекләре 
бюджетларының чыгым өлеше 2012 елда уртача 97 про-
центка үтәлгән, төгәллек кертелгән план буенча – 7,9 
млрд сум, касса чыгымнары – 7,6 млрд сум. 2012 елда 
җирлекләр бюджетының чыгымнары структурасында 
чагыштырмача иң зур өлеш торак-коммуналь хуҗалык 
өлкәсендәге чыгымнарга – 40 процент туры килә. 

2013 елның 9 аенда җирле бюджетларның башкары-
луы түбәндәге күрсәткечләр белән характерлана. 

2013 елның 1 октябренә муниципаль район һәм шәһәр 

2014 елда җирле бюджетларның 
үз-үзләрен тәэмин итү күрсәткече 
кимүе, беренче чиратта, Россия 
Федерациясе Бюджет кодексына 
үзгәрешләр кертелүе белән аңлатыла: 
физик затлар кеременә салымның 
муниципаль районнар һәм шәһәр 
округ лары бюджетына күчерелә тор-
ган өлеше 5%ка киметеләчәк. 

  
 2013 ЕЛНЫҢ 9 АЕНДА ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕКЛӘРЕ 
БЮДЖЕТЫНА КЕРГӘН САЛЫМ ҺӘМ САЛЫМ БУЛМАГАН КЕРЕМНӘР  

млрд сум

  
ТР  МБ җыелма бюджеты 

Җирлек бюджетлары

  2012 елның 9 аена 2013 елның 9 аена
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округлары җыелма бюджетына салым һәм салымнан 
булмаган керемнәр өлеше 26,5 млрд сум күләмендә, 
ул еллык планның 75 процентын тәшкил итә һәм әлеге 
периодның уртача нормасына туры килә. Күрсәтелгән 
керемнәр, узган елның шул ук чоры белән чагыштырган-
да, 2,5 млрд сумга, яки 10 процентка күбрәк. Узган ел 
белән чагыштырганда, җирле бюджетларның салым һәм 
салымнан булмаган керемнәре тулаем алганда да, төп 
чыганаклар буенча да уңай үсеш тенденциясенә ия. 

Узган елгы шул ук чор белән чагыштырганда, 
үсеш темпы дәүләт пошлинасы (129 процент), физик 
затларның милегенә салым (127 процент), салым булма-
ган керемнәре (115 процент) буенча югары.

Еллык план буенча җирлекләр бюджетына керергә ти-
ешле үз керемнәре өлеше 5,3 млрд сум күләмендә бу-
лып, шуның 4,1 млрд сумы керде, ул планның 78 про-
центын тәшкил итә.

Үз керемнәре структурасында, 2012 елдагы кебек үк, 
иң зур өлешне җир салымы алып тора – 44 процент. 
Физик затларның кеременә салым – 38 процент, бу шу-
лай ук төп чыганакларның берсе.

  Җирлекләр бюджетының чыгым өлеше быелның 9 
аена 69 процентка башкарылган, еллык план – 8,2 млрд 
сум, касса чыгымнары 5,6 млрд сумны тәшкил итте. Шул 
исәптән җирлек чыгымнарының 37 проценты торак-ком-
муналь хуҗалык өлкәсенә туры килә.

2014 елга бюджетара мөнәсәбәтләрне форма-
лаштырганда, муниципаль районнарның һәм шәһәр 
округларының җыелма бюджетларының закон белән ны-
гытылган керемнәре җирле мәсьәләләр буенча чыгым-
нарны уртача 58 процентка каплаган. Чагыштыру өчен – 
2007 елгы фаразлар буенча бу күрсәткеч – 60 про-
цент, 2012 һәм 2013 елларга фараз буенча 64 процент-
ны тәшкил иткән. 

Җирле бюджетларның үз-үзләрен тәэмин итү 
күрсәткече ел саен федераль законнарга үзгәрешләр 
кертү, муниципаль, төбәк һәм федераль хакимиятләр 
арасында чыгым вәкаләтләрен бүлешүгә бәйле 
рәвештә үзгәреш кичерде. Шулай ук, 2009–2010 ел-
лардагы финанс кризисы, чыгымнарның мәҗбүри 
оптимальләштерелүе, Татарстан Республикасының го-
муми социаль-икътисадый үсеш тенденцияләре дә 
тәэсир итте.

Әйтик, 2014 елда җирле бюджетларның үз-үзләрен 
тәэмин итү күрсәткече кимүе, беренче чиратта, Россия 
Федерациясе Бюджет кодексына үзгәрешләр кертелүе 
белән аңлатыла: физик затлар кеременә салымның му-
ниципаль районнар һәм шәһәр округлары бюджеты-
на күчерелә торган өлеше 5процентка киметеләчәк. 
Моннан тыш, Россия Президентының 2012 елның 7 ма-
ендагы 597 санлы указы нигезендә, 2014 елга җирле 
бюджетларның чыгым өлешендә бюджет өлкәсе 
хезмәткәрләренең эш хакын күтәрү чаралары каралган.

Җирле бюджетларны баланслау максатында респу-

блика дәрәҗәсендә бюджет законнары нигезендә дота-
ция һәм субсидияләр бүлеп бирелә. Моннан тыш, рес-
публика бюджетында аерым дәүләт вәкаләтләрен баш-
каруга субвенцияләр каралган. Финанс елы дәвамында 
муниципаль берәмлекләргә агымдагы һәм капиталь чы-
гымнар өчен максатчан субсидияләр бирелә.

 2014–2016 елларга республика җыелма бюджетын 
һәм җирле бюджетлар белән бюджетара мөнәсәбәтләр 
формалаштыру буенча эш республика бюджетын Та-
тарстан Дәүләт Советына тәкъдим итәргә ярты ел кала 
башланды. Бюджетның керем һәм чыгым өлешләренә 
тәэсир итүче барлык факторлар да өйрәнелде. Респу-
блика оешмаларының ихтыяҗы, җирле бюджетларны 
баланска кертү мәсьәләләре берничә этапта каралды.

2014–2016 елларга бюджетта каралган мөмкинлекләр 
республикабыз халкының тормыш дәрәҗәсен күтәрү 
һәм дәүләт, муниципаль хезмәтләрнең сыйфатын ях-
шырту буенча Татарстан Республикасы Президен-
ты тарафыннан куелган бурычларны гамәлгә ашырырга 
сәләтле булуын да билгеләп үтәргә кирәк. 

Бюджет чыгымнары белән бәйле рәвештә, әлеге 
мәсьәләләр республиканың махсус программалары 
ярдәмендә һәм социаль юнәлешне көчәйтү аша хәл 
ителәчәк.

Гомумбелем бирү мәктәпләрен капиталь төзекләндерү 
программасы (чыгымнар күләме – 2,5 млрд сум), «Чиста 
су» (500 млн сум), «Авыл клублары» (500 млн сум) про-
граммалары, ФАПлар төзү һәм төзекләндерү програм-
масы (330 млн сум), күпфатирлы йортларда капиталь 
ремонт программасы (2,4 млрд сум) алга таба да дәвам 
иттереләчәк.

Бюджетны оештыруның беренче этабында 
җәмәгать инфраструктурасы объектларын капиталь 
төзекләндерүгә каралган акчалар күләме 9,6 млрд сум 
тәшкил итәчәк. Юл фондларына республика бюджетын-
нан 10,6 млрд сум күләмендә акча күчерелер, дип фа-
разлана. 2014 елда беренче тапкыр муниципаль юл 
фондлары булдырылачак.

Чыгымнар буенча республика һәм җирле бюджетлар-
ны фаразлауга якын килгәндә, нигездә, күтәрелә бар-
ган федераль макроикътисадый индекслар – дефлятор-
лар кулланылды.

Хезмәт хакының күтәрелүе Россия Федерациясе 
Президентының май указлары нигезендә каралган. Ха-
лык каршындагы йөкләмәләр, азык-төлек һәм медика-
ментлар алу инфляциягә күрә 1 гыйнвардан 5процент-
ка индекслана, 1 сентябрьдән стипендияләрне 5 про-
центка арттыру тәкъдим ителә, коммуналь хезмәтләр 1 
июльдән 12 процентка индексланачак. Калган агымдагы 
түләүләр 2013 елдагыча кала. Бюджетның инвестиция 
өлеше быелгы дәрәҗәдә сакланды. 

Республика бюджетыннан аермалы буларак, федераль 
бюджетта 2014 елга агымдагы чыгымнар 5 процент-
ка кыскартыла. Шул рәвешле, бюджетның чыгым өлеше 
күпчелек маддәләр буенча ел саен тотрыклы индексла-
на. Моннан тыш, чыгымнар ел саен түбәндәге сәбәпләр 
аркасында арта бара. Хезмәт хакы күләмнәре арта 
бара. 2016 елга аның күләме бюджет керемнәренең яр-
тысыннан күбрәген тәшкил итәчәк. 2012 ел башыннан, 
ягъни РФ Президентының май ае указларын гамәлгә 
ашыра башлагач, мәҗбүри медицина иминиятен исәпкә 
алып, хезмәт хакын түләүгә тотыла торган акча күләме 
2016 елга 2 тапкырдан күбрәккә артып, 110 миллиард 
сумга җитәчәк.

Тагын бер фактор – социаль өлкәдә ел саен яңа объ-
ектлар кулланышка кертелә, булган учреждениеләр 
киңәйтелә. Соңгы 3 елда социаль тармакта 166 яңа уч-
реждение, 10 яңа медицина бинасы, балалар бакчала-
рында 300гә якын өстәмә төркемнәр ачылган. Аларны 
карап тоту өчен 2014 елгы бюджет проектына өстәмә 
1,9 миллиард сумнан артык акча кертелде.

 Шулай итеп, бюджетның чыгымнар өлешендә берен-
че чираттагы һәм социаль әһәмияткә ия чыгымнар арта 
бара, бюджетның социаль юнәлдерелгәнлеге үсә. 2013 
елгы планда алар 65про булса, 2016 елга 80 процент-
ка җитәчәк. 

Бюджетның чыгымнар өлешендә 
беренче чираттагы һәм социаль 
әһәмияткә ия чыгымнар арта бара, 
бюджетның социаль юнәлдерелгәнлеге 
үсә. 2013 елгы планда алар 65% булса, 
2016 елга 80%ка җитәчәк. Соци-
аль тармак өчен чыгымнарның пара-
метрлары мондый төр чыгымнарның 
елдан-ел арта бару динамикасын 
күрсәтә. 2014 елгы җыелма бюд-
жетта социаль өлкә өчен чыгым-
нар 69% күләмендә каралган, 2016 
елга алар 72%ка кадәр үсәргә тиеш.
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Социаль тармак өчен чыгымнарның параметрлары 
мондый төр чыгымнарның елдан-ел арта бару динами-
касын күрсәтә. 2014 елгы җыелма бюджетта социаль 
өлкә өчен чыгымнар 69 процент күләмендә каралган, 
2016 елга алар 72 процентка кадәр үсәргә тиеш. 

Бюджетлар формалаштыруның үзенчәлекләре ту-
рында сөйләгәндә, шунысын да искәртеп үтәргә кирәк, 
быел Россия Федерациясе Бюджет кодексына алга 
таба бюджетларны максатчан-программалы принципка 
нигезләнеп төзү турында үзгәрешләр кертелде.

Әлеге үзгәрешләр Татарстан Республикасы Бюд-
жет кодексында да чагылыш тапты. 2014 елдан бюд-
жетны дәүләт программалары нигезендә про-
грамма форматында төзү федераль бюджет өчен 
мәҗбүриләштерелде. 2014 елда Россия Федерация-
се субъектларына үзләренең бюджетларын раслау 
өчен сайлау мөмкинлеге калдырылды – элеккегечә яки 
дәүләт программалары нигезендәге программа форма-
тында. 

Бюджетны программа форматы рәвешендә төзү 
өчен расланган дәүләт программаларының булуы 
шарт. Хәзерге вакытта Татарстан Республикасында 25 
дәүләт программасыннан 10сы расланган. Шуңа бәйле 
рәвештә, Татарстан Республикасының 2014 елгы бюд-
жеты күчеш этабында санала һәм ул, расланган дәүләт 
программаларын кертеп, элеккеге, гадәти форматта 
төзелде. Җирле үзидарә органнарына да бюджет про-
ектларын оештырган вакытта гадәти эш алымнарын кул-
ланырга киңәш ителә.

Хакимиятнең барлык дәрәҗәләрендәге бюджет 
бертөрлелегеннән чыгып, федераль һәм төбәк закон-
нарындагы үзгәрешләр республиканың муниципаль 
берәмлекләренә дә кагыла. Бюджет формалаштыруның 
төп принциплары нигезендә, федераль һәм республи-
ка законнарындагы үзгәрешләрне, сценар шартларны 
исәпкә алып, без районнар һәм шәһәрләр белән бергә, 
муниципаль берәмлекләрнең 955 бюджет проектын 
төзедек. 

Җирле бюджет проектларын формалашу буенча зур 
эш башкарылды. Муниципаль берәмлекләр советы, рай-
он һәм шәһәр администрацияләре, төбәкләрнең финанс 
һәм икътисад хезмәтләре тарафыннан көн тәртибенә 
куелган барлык мөһим мәсьәләләр дә диярлек Финанс 
министрлыгы дәрәҗәсендә тикшерелде һәм ТР Пре-
зидентына һәм ТР Премьер-министрына җиткерелде. 
Аларның һәрберсе буенча тиешле карарлар кабул ител-
де. Шәһәр-районнарның барлык теләкләрен дә бюд-
жетта исәпкә алу мөмкин түгел, әлбәттә. Шулай да, күп 
кенә мөһим мәсьәләләрне хәл итүнең объектив юлла-
ры табылды. Нигезле дип табылган кайбер мәсьәләләр 
барлык дәрәҗәләрдәге бюджетларның үтәлеше 
дәвамындагы өстәмә керемнәр хисабына хәл ителергә 
тиеш.

2014 елның 1 гыйнварыннан Россия Федерациясенең 
Бюджет кодексына кертелгән түбәндәге үзгәреш 
тә муниципаль берәмлекләр өчен бюджетара 
мөнәсәбәтләрдәге яңалык булып тора: мәктәпкәчә бе-
лем бирү өлкәсендәге чыгым бурычлары төбәк бюжеты-
на тапшырылуга бәйле рәвештә физик затлар кеременә 
салым салуның төбәк һәм җирле бюджетларга күчерелә 
торган нормативлары үзгәртелә. Шул рәвешле, 2014 ел-
дан физик затлар кеременә салымның Татарстан Ре-
спубликасы бюджетына күчерелә торган нормативы 10 
процентка артачак. Муниципаль район белән шәһәр 
бюджетларына, гомумән алганда, норматив 10 про-
центка кими. Шулай итеп, физик затларның кеременә 
салымның 70 проценты – Татарстан Республикасы бюд-
жетына, 30 проценты җирле бюджетка күчереләчәк. 

Моннан тыш, 2014 елдан нефть продуктлары акцизла-
рыннан 10 процентны җирле бюджетларга күчерү карал-
ган. Бу акчалар хисабына муниципаль берәмлекләрнең 
үзләрендә максатчан юл фондлары оештырыла-
чак. Аларның акчалары урыннардагы юлларны төзү, 
төзекләндерү һәм үзгәртүгә тотылачак. 2014 елда аның 
суммасы 850 миллион сум тәшкил итәчәк.

2014 елда җирле бюджетларның чыгым өлешен 

2014 елдан физик затлар кеременә 
салымның Татарстан Республикасы 
бюджетына күчерелә торган норма-
тивы 10 процентка артачак. Муниципаль 
район белән шәһәр бюджетларына, 
гомумән алганда, норматив 10%ка 
кими. Шулай итеп, физик затларның 
кеременә салымның 70%ы – Татарстан 
Республикасы бюджетына, 30 проценты   
җирле бюджетка күчереләчәк.

формалаштыруның үзенчәлеге, югарыда билгеләп 
үтелгәнчә, «Россия Федерациясендә мәгариф 
турында»гы 2012 елның 29 декабрендәге 273-ФЗ но-
мерлы Федераль законга ярашлы рәвештә, 2014 елның 
1 гыйнварыннан гражданнарның бушлай мәктәпкәчә 
белем алу хокукларын гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итүне финанслау вәкаләтләре 
җирле дәрәҗәдән төбәк хакимияте дәрәҗәсенә 
күчерелүгә бәйле. Шуңа күрә әлеге вәкаләтләрне үтәү 
чыгымнары Татарстан Республикасының 2014 елгы бюд-
жетында җирле бюджетларга бирелергә тиешле суб-
венция рәвешендә каралды. Нәтиҗәдә, 2013 ел белән 
чагыштырганда, 2014 елга каралган керемнәр буенча, 
җирле бюджетлар 676 миллион сумга, ягъни 3 процент-
ка артып, 23,9 миллиард сум күләмендә фаразланды.

2014 елга җирле бюджетларның үз вәкаләтләре бу-
енча чыгымнары, 2013 елга карата 14 процентка артып, 
41,4 миллиард сум тәшкил итәчәк. 

Бюджетара җайга салулар нәтиҗәсендә җирле бюд-
жетларга өстәмә нормативлар буенча физик зат-
лар кеременә салым 8,2 миллиард сум күләмендә 
күчерелергә тиеш. Баланслау максатыннан җирле бюд-
жетларга 9,3 миллиард сум күләмендә дотацияләр һәм 
субсидияләр билгеләнде. Агымдагы ел белән чагыш-
тырганда, район һәм шәһәрләргә финанс ярдәме 2,6 
миллиард сумга, ягъни 17 процентка артты. 

Шулай итеп, финанс ярдәмен исәпкә алганда, 2014 
елга республика җирле бюджетлары керемнәренең 
гомуми күләме – 41,5 миллиард сум, «тискәре 
трансферт»ларны түләү буенча бурычларны истә тотып, 
чыгымнар күләме дә 41,5 миллиард сумга җитәр, дип 
фаразлана. Җирле бюджетлар тулысынча җайга салын-
ган һәм чыгымнар формалашуның сценар шартларында 
алар дефицитсыз дип каралды.

Хәзер җирле үзидарә органнары җирле бюджет 
проектларын һәм тиешле материалларны әзерләү 
эше белән мәшгуль. Карар проектларын муниципаль 
берәмлекләрнең вәкиллекле органнарына тапшыралар. 
Бюджет проектларын депутатлар тикшерүенә керткәнче, 
җирле үзидарә органнары бюджет мәсьәләләренә кара-
ган муниципаль хокукый актларга бюджет законнарын-
дагы барлык үзгәрешләрне кертәләр. Берүк вакытта, 
карар проектларын вәкиллекле органнарга керткәнче, 
җирле салымнар буенча гамәлдәге ставкалар анализла-
на һәм тиешле муниципаль карарлар кабул ителә.
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Т
орак пункт бетү белән аның янындагы авыл 
хуҗалыгы фермалары бөтенләй юкка чыга яки 
аларның җитештерүчәнлеге кискен рәвештә түбән 
тәгәри – бу исә агросәнәгать комплексын какшата 

торган сәбәпләрнең берсе булып тора. Республиканың 
бөтен авылларын да каты өслекле күтәртелгән юл белән 
тоташтыру өчен якынча 35 млрд сум финанс чыгымнары 
таләп ителә. Бу бурычны хәл итүгә «Россиянең транспорт 
системасын үстерү (2010–1015 еллар)» федераль максат
чан программаның ярдәме зур. Әгәр 2010 елга кадәр ел 
саен уртача 24 торак пункт транспорт юлы белән тәэмин 
ителеп торса, 2011–2012 елларда 122 торак пункт «юллы» 
булды, шул исәптән 56сы – федераль максатчан про
грамма кысаларында федераль бюджеттан бирелгән 
субсидия хисабына. 2013 елда тагын 43 торак пункт юл
лар белән тоташтырылды, шуның 28е – федераль субси
дия хисабына. Без инде бурычыбызны да билгеләп куй
дык: 2015 ел ахырына кадәр 125 һәм аннан да күбрәк 
кеше яши торган торак пунктларны «юллы» итәргә – 
бездә андыйларның саны 110. 

Төбәк өчен әһәмиятле автомобиль юллары төзү өчен 
финанс чыганаклары булып Татарстан Республика
сы бюджеты һәм Россия Федерациясе бюджетыннан 
субсидияләр тора. Ел саен Татарстан Республикасы бюд
жетыннан бүлеп бирелгән акчаларга таянып, ТР Транс
порт һәм юл хуҗалыгы министрлыгы Юл эшләре про
граммасын төзи. Федераль бюджеттан авылларга илтә 
торган юллар төзелеше өчен «Россиянең транспорт сис
темасын үстерү (2010–2015 еллар)» федераль максатчан 
программа кысаларында субсидияләр бирелә. 

Юл эшләре программасын тормышка ашыру өчен акча 

ЮЛЛАР яктылыгы   
Татарстан Республикасы транспорт һәм юл хуҗалыгы  

министры Ленар САФИН тексты

СОҢГЫ ЕЛЛАРДА ТАТАРСТАНДА, 
БӨТЕН РОССИЯДӘГЕ КЕБЕК ҮК, 

ТОРАК ПУНКТЛАРНЫҢ САНЫ КИМИ 
БАРА. ӘЛЕГЕ ПРОЦЕССНЫҢ ТӨП 

СӘБӘПЛӘРЕНЕҢ БЕРСЕ – АВЫЛЛАРГА 
КЕРӘ ТОРГАН КАМИЛЛӘШТЕРЕЛГӘН 

ӨСЛЕКЛЕ МАШИНА ЮЛЛАРЫНЫҢ 
БУЛМАВЫ. РЕСПУБЛИКАНЫҢ АВЫЛ 

ТОРАК ПУНКТЛАРЫНА АЛЫП 
БАРА ТОРГАН ГРУНТ ЮЛЛАРНЫҢ 
ОЗЫНЛЫГЫ 1900 КМ, 749 ТОРАК 

ПУНКТНЫҢ КАТЫ ӨСЛЕКЛЕ 
АВТОМОБИЛЬ ЮЛЫ БЕЛӘН ЕЛ 

ӘЙЛӘНӘСЕ ЭЛЕМТӘСЕ ЮК.

Республиканың авыл торак 
пунктларына алып бара тор-
ган грунт юлларның озынлыгы 
1900 км, 749 торак пунктның каты 
өслекле автомобиль юлы белән 
ел әйләнәсе элемтәсе юк. 

күләме «Татарстан Республикасының бюджеты турында» 
ТР Законы тарафыннан билгеләнә. 

Авыл юлларының, нигездә, машиналар аз йөри тор
ган юллар булуын аңлыйбыз, шуңа да аларны юллар 
төзелешенең фәнни яктан нигезләнгән ысулына тая
нып, җирле юл төзү материалларын кулланып, җиңел 
өслекле итеп салырга була. Юл хәрәкәте куркыныч
сызлыгына зыян китерми генә юл төзелеше чыгымна
рын киметү өчен, республикада «Татарстан Республика
сында авылларга илтә торган автомобиль юлларын про
ектлау» стандарты эшләнде. Бу стандарт тәүлегенә 100 
автомобильдән дә азрак үтүче юллар төзелешендә кул
ланыла. Ул җирле төзелеш материалларын максималь 
дәрәҗәдә кулланып, бишенче техник категория норма
тивлары буенча җиңеләйтелгән өслекле һәм күчеш ти
бындагы юл җәюне күздә тота. 

Әлеге стандарт өстәмә Vа, Vб һәм Vв категорияләрен 
дә үз эченә ала. Мондый юлларның функциональ 
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билгеләнеше – бәләкәй авылларны торак пунктлар аша 
үтә торган территориаль юллар белән тоташтыру, фер-
мер хуҗалыкларын яки авыл хуҗалыгы комплексларын 
юллар белән тәэмин итү. 

Татарстан Республикасы Президенты Рөстәм 
Миңнеханов күрсәтмәсе буенча, «Авыл стандарты» 
нигезендә, машина аз йөри торган юлларга җәелә торган 
өслекнең типлаштырылган конструкцияләренең төрле 
вариантлары эшләнде: мисал өчен, комлы-ташлы кушыл-
ма, вак ташлы, шлак кушылган вак ташлы, бер катлы ас-
фальт-бетон. 

Исегезгә төшерәм, Татарстанның торак пунктла-
ры чикләрендә җирле әһәмияткә ия булган автомобиль 
юлларында гомуми озынлыгы 18472 метр булган 988 
күпер бар. Бүгенге көнгә төбәк юлларындагы күпернең 
бер метрын карап тору 6 651 сумга төшә. Якынча гына 
исәпләүләргә караганда да, җирле әһәмияткә ия булган 
күперләрне карап тору өчен ел саен 123 млн сумлык фи-
нанслар кирәк. 

 «Россия Федерациясенең Бюджет кодексына һәм Рос-
сия Федерациясенең аерым закон актларына үзгәрешләр 
кертү турында» 2012 елның 3 декабрендәге 244-ФЗ но-
мерлы Федераль законга ярашлы рәвештә, 2014 елның 1 
гыйнварыннан муниципаль юл фондлары булдыру карал-
ган. Шуңа да авыл халкының куркынычсызлыгын тәэмин 
итү һәм тормыш сыйфатын күтәрү өчен муниципаль рай-
оннарга җирле әһәмияткә ия булган автомобиль юллары-
на урнашкан күперләрне төзәтеп-карап тору чыгымнарын 
җирле юл фондларыннан алырга кирәк булачак. 

Подрядчыларны сайлауга килгәндә, республикада 
көчле җитештерү-техник базасы, алдынгы технологияләр 
булган, әзерлекле инженер-техник персонал һәм квали-
фикацияле эшчеләргә ия оешмалар бар. Алар арасында, 
аерым алганда, «Татавтодор» ААҖ, «Каздорстрой» ААҖ, 
«Алексеевскдорстрой» ААҖ, «СМП-Нефтегаз» ААҖ, «Тат-
нефтедор» ҖЧҖ, «Вираж» ЯАҖ, «Волгомост» ААҖ һ.б. 
санарга була. 

Юлларны төзү һәм ремонтлау өчен проект-тикшерү 
эшләрен «Татдорпроект» ААҖ һәм «Транспроект» ЯАҖ, 
«Спецдорпроект» ҖЧҖ, «Агротранспроект» Институ-
ты» ҖЧҖ башкара. Күперләрне һәм ясалма корылмалар-
ны проектлау өлкәсендә «Мосты» фәнни-техник үзәге һәм 
«Профиль» ҖЧҖ эшли. 

Автомобиль юлларын төзү һәм ремонтлау эшләрен 
алып бару максатында дәүләт ихтыяҗлары өчен товар-
лар китерү, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтүгә за-
казлар урнаштыру турында гамәлдәге федераль законга 
туры китереп конкурслар оештырылуы турында да өстәп 
әйтергә кирәк. 

Әгәр 2010 елга кадәр ел саен уртача 
24 торак пункт транспорт юлы белән 
тәэмин ителеп торса, 2011–2012 
елларда 122 торак пункт «юллы» 
булды, шул исәптән 56сы – федераль 
максатчан программа кысаларында 
федераль бюджеттан бирелгән суб-
сидия хисабына. 2013 елда тагын 43 
торак пункт юллар белән тоташты-
рылды, шуның 28е – федераль субси-
дия хисабына. Без инде бурычыбызны 
да билгеләп куйдык: 2015 ел ахырына 
кадәр 125 һәм аннан да күбрәк кеше 
яши торган торак пунктларны «юллы» 
итәргә – бездә андыйларның саны 110.

Татарстанның торак пунктлары 
чикләрендә җирле әһәмияткә ия бул-
ган автомобиль юлларында гомуми 
озынлыгы 18472 метр булган 988 күпер 
бар. Бүгенге көнгә төбәк юлларындагы 
күпернең бер метрын карап тору 6 651 
сумга төшә. Якынча гына исәпләүләргә 
караганда да, җирле әһәмияткә ия бул-
ган күперләрне карап тору өчен ел саен 
123 млн сумлык финанслар кирәк.
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Н
әтиҗәдә, медицина ярдәме күрсәтүнең төрләре һәм 
күләмнәре буенча баланска ирешелгән төбәк моде-
ле барлыкка килде, аның нәтиҗәлелеге Татарстан 
Республикасы халкының сәламәтлеге буенча объ-

ектив күрсәткечләр белән раслана, ул исә Идел буе феде-
раль округында бик күп параметрлар буенча иң яхшылар-
дан санала. 

Бүген Татарстан Республикасында халыкка медици-
на ярдәме 79 хастаханә учреждениесендә, 7 диспансер-
да, 53 амбулатор-дәваханә учреждениесендә, 18 стома-
тология дәваханәсендә күрсәтелә. Республиканың авыл 
җирлегендәге сәламәтлек саклау системасы 43 үзәк рай-
он һәм 18 участок хастаханәсе, 1 район хастаханәсе, 89 та-
биб амбулатор һәм 1790 фельдшер-акушерлык пунктын-
нан тора. 

Республика халкын, яшәгән урыннарына бәйсез рәвештә, 
сыйфатлы медицина ярдәме белән тәэмин итү максатын-
нан югары технологияле клиникалардан тыш, авылдагы 
сәламәтлек саклау учреждениеләре дә актив үсештә. 

ТР Президенты Рөстәм Миңнеханов күрсәтмәсе бу-
енча, 2012 елдан башлап, Татарстан Республикасы хал-
кына беренчел медицина-санитар ярдәмен оешты-
руны камилләштерү чаралары гамәлгә куела. Әлеге 

ТАТАРСТАНДА 
сәламәтлек саклауга 

индикатив бәя

Татарстан Республикасы сәламәтлек саклау министры 
Гадел ВАФИН тексты

ТР ҖИТӘКЧЕЛЕГЕНЕҢ ЯРДӘМЕ 
БЕЛӘН БЕРНИЧӘ ЕЛ ЭЛЕК 

СӘЛАМӘТЛЕК САКЛАУ 
СИСТЕМАСЫН МОДЕРНИЗАЦИЯЛӘҮ 

ПРОГРАММАСЫН БАШЛАП ҖИБӘРҮ 
МӨМКИН БУЛДЫ. ТЕРРИТОРИЯНЕ 
РАЙОННАРГА БҮЛЕП МЕДИЦИНА 

ЯРДӘМЕ КҮРСӘТҮ НИГЕЗЕНДӘ 
РЕСУРСЛАРНЫ ТУПЛАУГА 

КОРЫЛГАН СТРАТЕГИЯ, ӨЧ ЮГАРЫ 
ТЕХНОЛОГИЯЛЕ ЗОНА, МУНИЦИПАЛЬ 

ҺӘМ МУНИЦИПАЛЬАРА ҮЗӘКЛӘР 
БУЛДЫРУ, БЕР КАНАЛ АША 

ФИНАНАСЛАУ СИСТЕМАСЫН 
КЕРТҮ, УКУ-УКЫТУ КЛАСТЕРЫ, 
ФЕДЕРАЛЬ ҺӘМ РЕСПУБЛИКА 

ПРОГРАММАЛАРЫН НӘТИҖӘЛЕ 
ТОРМЫШКА АШЫРУ РЕСПУБЛИКАДА 

ТОРМЫШ СЫЙФАТЫН КҮРСӘТҮЧЕ 
МӨҺИМ ИНДИКАТОРНЫҢ УҢАЙ 

ДИНАМИКАСЫН ТӘЭМИН ИТҮГӘ 
КИТЕРДЕ. 

боерык персоналны – уңайлы эш шартлары, авы-
руларны сыйфатлы медицина ярдәме белән тәэмин 
итүче стандартлар нигезендә тормышка ашырыла. Бу 
унификацияләнгән модульле биналарга, амбулатор-по-
ликлиника учреждениеләренең керү һәм кабул итү 
төркемнәренең тышкы кыяфәте һәм аларны карап тору-
га, технологик һәм медицина җиһазларына, фельдшер-аку-
шерлык пунктлары фельдшерларының җыелма сумкалары 
комплектацияләренә һәм йорт хуҗалыкларына кагыла. 

2012–2013 елларда сәламәтлек саклау системасының бе-
ренчел звеносына – 1300дән артык объект төзелешенә, 
капиталь ремонтка һәм җиһазландыруга киткән 
инвестицияләр күләме 1 млрд сумнан артыгракны тәшкил 
итте. 2014 елда 395 объект төзелешенә, капиталь ремон-
тына һәм аларны җиһазландыруга 330 млн сум акча тоту 
планлаштырыла. 

Соңгы 2,5 ел эчендә Татарстан Республикасында «2011–
2013 елларда Татарстан Республикасының сәламәтлек сак-
лау системасын модернизацияләү» программасы уңышлы 
гамәлгә ашырылды. 

Сәламәтлек саклау системасын модернизацияләү про-
граммасы кысаларында халыкка медицина ярдәме 
күрсәтү сыйфатын яхшырту максаты белән 31 үзәк район 
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дәваханәсе базасында кабул итү-диагностика бүлекчәләре 
заманча медицина техникасы белән җиһазландырылды, 
капиталь ремонт ясалды, яңалары ачылды, алар ашы-
гыч ярдәм станцияләре белән берләштерелде. Бу 
бүлекчәләрдә кыска вакытка ятып чыгу палаталары, шок 
хәленнән чыгару палаталары, консультация-диагностика ка-
бинетлары оештырылды. 

Медицина учреждениеләрен заманча, шул исәптән юга-
ры технологияле техника белән җиһазландыру шәһәр 
һәм авыл дәвалау учреждениеләренең диагноз кую 
мөмкинлекләрен тигезләде һәм авыл халкының әлеге 
җиһазлардан файдалану кырын киңәйтте. Авылларда сан-
лы технологияләргә нигезләнгән рентген диагностика-
сы ысулы, эксперт класслы ультратавыш диагностикасы, 
компь ютер томографиясе барлыкка килде. 

Авыл халкына медицина ярдәме күрсәтүнең сыйфатын 
күтәрү максатыннан 38 авыл табиб амбулаториясенә ре-
монт ясалып, кирәкле медицина җиһазлары урнаштырыл-
ды. Шушы максталарда ТР Сәламәтлек саклау министрлы-
гы ТР Төзелеш, архитектура һәм ТКХ министрлыгы белән 
берлектә Россия Сәламәтлек саклау министрлыгының нор-
матив документларына ярашлы бер типтагы биналар төзү 
модулен эшләде. 

2012 елда сәламәтлек саклау системасын 
модернизацияләү программасы кысаларында һәрбер үзәк 
район хастаханәләренә ашыгыч ярдәм машиналары сатып 
алынды. Барлык автомобильләргә дә (булганнарына һәм 
яңа алынганнарына) «ГЛОНАСС+112» спутник навигацияле 
җиһазлар урнаштырылган. 

2011–2012 елларда сәламәтлек саклау система-
сын модернизацияләү программасын тормышка ашы-
ру халыкның үлем структурасына йогынты ясаучы еш оч-
рый торган авырулар буенча 27 федераль стандартны 
кертүне, 14 яшьлек үсмерләргә диспансеризация үткәрүне, 
шулай ук амбулатор-поликлиника, шул исәптән табиб 
белгечләр ярдәмен киңәйтүне күздә тоткан иде. Бу меди-
цина хезмәткәрләренең хезмәт хакын күтәрү мөмкинлеген 
дә бирде. 

Конкурентлыкка сәләтлелекне үстерү, медицина ярдәме 
сыйфатын күтәрү, халыкны медицина ярдәме белән ту-
лаем тәэмин итү һәм республиканың сәламәтлек саклау 
учреждениеләрендә тиешле мониторинг алып бару өчен, 
2008 елдан башлап, ТР Сәламәтлек саклау министрлыгы 
Татарстан Республикасының сәламәтлек саклау идарәсе 
органнарының һәм үзәк район хастаханәләренең рейтин-
гын алып бара. 

Дәүләт (муниципаль) сәламәтлек саклау учреждениеләре 
эшчәнлегенең нәтиҗәлелеген билгеләү өчен рей-
тинг РФ Президентының Указлары һәм ТР Министрлар 
Кабинетының карарларына ярашлы итеп алып барыла. 

2012–2013 елларда 
сәламәтлек саклау 
системасының беренчел 
звеносына – 
1300дән артык объ-
ект төзелешенә, капи-
таль ремонтка һәм 
җиһазландыруга киткән 
инвестицияләр күләме 1 
млрд сумнан артыгракны 
тәшкил итте. 2014 елда 
395 объект төзелешенә, 
капиталь ремонтына һәм 
аларны җиһазландыруга 
330 млн сум акча тоту 
планлаштырыла. 

2010 елдан башлап, муниципаль берәмлекләр 
эшчәнлегенең нәтиҗәлелеген бәяләү «Барс-групп» систе-
масы ярдәмендә алып барыла. 

Рейтинг – билгеле бер объект яки күренешнең 
мөһимлеген яки әһәмиятен чагылдыручы тәртип яки күләм 
саны белән белдерелә торган күрсәткеч. 

Мониторинг дигәндә, муниципаль берәмлектә яшәүче 
халыкның сәламәтлеге һәм сәламәтлек саклау торышының 
төп күрсәткечләренең динамикасын күзәтү, анализ-
лау һәм бәяләү системасы күздә тотыла. Ул квартал-
га бер тапкыр үткәрелә. Мониторинг системасын барлык-
ка китерүче күрсәткечләр исемлеге ТР Сәламәтлек сак-
лау министрлыгының боерыгы белән эшләнә, төзәтүләр 
кертелә һәм раслана. 

Сәламәтлек саклау учреждениеләре эшчәнлегенең 
нәтиҗәлелеген бәяләү мониторингы түбәндәге чараларны 
үз эченә ала: 

– һәрбер дәүләт һәм муниципаль сәламәтлек са-
клау учреждениесеннән халыкның сәламәтлеге торы-
шы, сәламәтлек саклауны тәэмин итүче ресурслар, 
нәтиҗәлелекне динамикада чагылдыручы күрсәткечләр, 
медицина ярдәменең сыйфаты турында дөрес һәм объек-
тив мәгълүмат туплау, тиешле мәгълүмат базасын барлык-
ка китерү; 

– тупланган мәгълүматны системалы анализлап, бәяләү; 
– муниципаль берәмлекнең сәламәтлек саклау идарәсен 

һәм сәламәтлек саклау дәүләт учреждениесе идарәсен 
оптимизацияләү буенча киңәшләр һәм тәкъдимнәр эшләү; 

– дәүләт (муниципаль) сәламәтлек саклау 
учреждениеләре системасының нәтиҗәлелеге буенча ча-
гыштырма анализ һәм аларны рангларга бүлү. 

Күрсәтмәлелекне тәэмин итү максатыннан 
республиканың бөтен муниципаль берәмлекләре, үзенә 
беркетелгән халык санына карап, 4 төркемгә бүленгән. Бе-
ренче төркемгә 2 шәһәр округы керә, икенче төркемгә – 
7 муниципаль район (80 меңнән артык халкы булган 
шәһәрләрне дә кертеп), өченче төркемгә – 19 муниципаль 
район (30–79 мең халкы булган шәһәрләрне дә кертеп) һәм 
дүртенче төркем – 17 муниципаль район (30 мең кешедән 
азрак халкы булган торак пунктларны үз эченә ала). 

Татарстан Республикасы муниципаль берәмлекләре 
эшчәнлегенең сәламәтлек саклау өлкәсендә нәтиҗәлелеге 
32 күрсәткеч буенча бәяләнә. Алар: демографик 
күрсәткечләр (14), бюджет акчаларын икътисадый 
нәтиҗәлелек белән тоту күрсәткечләре (8), учреждение 
эшчәнлеге күрсәткечләре (8) һәм халыкның күрсәтелгән 
медицина ярдәменнән канәгать булуы (2). 

Демографик күрсәткечләр халыкның табигый артуын 
(кимүен), халыкның гомуми үлүчеләр санын, эш яшендәге 
халыкның үлүчеләр санын, бер ел эчендә онкологик авы-

  2012 ЕЛ ӨЧЕН ГОМУМИ РЕЙТИНГ

Төркем эчендәге иң яхшы күрсәткеч

Төркем эчендәге иң түбән күрсәткеч

Төркем буенча уртача иң яхшы күрсәткеч
Төркем буенча уртача  дәрәҗәдәге күрсәткеч
Төркем буенча уртача күрсәткечтән түбән
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рулардан үлүчеләр санын, яңа туган балалар һәм аналар 
үлемен, туберкулездан үлүчеләр санын үз эченә ала. 

Икътисадый нәтиҗәлелек күрсәткечләре – медици-
на ярдәме күрсәтү күләмен башкару (стационар, ашыгыч, 
амбулатор-поликлиника һәм көндезге стационар ярдәм), 
җыелма бюджетны үтәү һәм табибларның, урта һәм түбән 
медицина хезмәткәрләренең хезмәт хакы буенча индика-
торлар.

2012 елда көн тәртибендә торганга, «2011–2012 еллар-
да Татарстан Республикасында сәламәтлек саклау систе-
масын модернизацияләү» программасын гамәлгә ашы-
ру буенча күрсәткечләр дә бәяләнде, әйтик, стандартлар-
ны кертү, 14 яшьлек үсмерләрне диспансеризацияләү һәм 
халыкның амбулатор медицина ярдәменнән файдалана 
алу мөмкинлеге өлешендә Программаны тормышка ашы-
ру кысаларында бүленгән акчаларны тотуны чагылдыручы 
күрсәткечләр. 

Учреждение эшчәнлегенең күрсәткечләре: койканың ел 
дәвамында кулланылуы, пациентның койкада уртача күпме 
ятуы, яман шешләрнең таралуы, хатын-кызларның аналык 
җиңсәсендә патологияләрне ачыклау өчен беренче тапкыр 
консультациягә килүе, халыкны флюорографиягә төшерү, 
республиканың сәламәтлек саклау учреждениеләренә 
аутсорсинг кертү, социаль хезмәтләр җыелмасыннан 
баш тарткан гражданнар саны. Актуальлек белән бәйле 
өлкәннәр һәм балаларның диспансеризациясе индикато-
ры да өстәлде. 

Республиканың сәламәтлек саклау учреждениеләре 
эшчәнлеге күрсәткечен бәяләгәндә, халыкның 
канәгатьсезлек белдергән очракларына һәм медицина 
ярдәме сыйфатыннан канәгать калган очракларга аерым 
игътибар бирелә. 

Бөтен күрсәткечләр дә 5 төркемгә бүленгән (югары бәя, 
уртачадан югары, уртача, уртачадан түбән, түбән), үзенең 
төркемчәсендә уртача күрсәткечтән калышу, республикада-
гы уртача күрсәткеч яки медицина ярдәме күләменең план-
лы нормативы исәпкә алынды. 

5 баллы системада төп демографик күрсәткечләр һәм 
2012 елга Татарстан Республикасында Россия Федераци-
ясе гражданнарына бушлай медицина ярдәме күрсәтүнең 
дәүләт гарантиясе программасы буенча дәүләт биремен 
үтәү буенча күрсәткечләр бәяләнде. Ана үлгән һәр очрак 
өчен 5 балл алына. Республикадагы уртача күрсәткечтән 
шактый калышкан өчен (яки үлүчеләр саны буенча 
күрсәткечнең артып китүе өчен) -1 һәм -2 күрсәткечләре 

кулланыла. Халыкның медицина ярдәме сыйфатын-
нан канәгать калуы һәм социаль җыелмадан баш тарткан 
гражданнар саны кебек күрсәткечләр елына бер тапкыр 
яңартыла һәм, узган ел белән чагыштырылып, динамикада 
бәяләнә. Күрсәткечләр тискәре якка таба булганда 1 балл 
алына, яхшы якка үзгәргәндә 1 балл өстәлә. 

Рейтингта һәр күрсәткеч аерым карала, аннан соң 
бүлекләр буенча (демографик, икътисадый һәм учрежде-
ние эшчәнлеге күрсәткечләренә карап) тулаем бәяләнә, 
аннан соң баллар саналып, йомгак ясала. Ранглар-
га бүлгәндә, беренче урынга иң яхшы бәяләмә алган үзәк 
район дәваханәсе лаек була (иң югары балл җыеп), соңгы 
урынга – иң начары (иң аз балл җыйганы). Ел йомгаклары 
алдагы еллар белән чагыштырыла һәм һәр район буенча 
динамик анализ ясала. 

Ел йомгаклары буенча Татарстан Республикасының 
сәламәтлек саклау идарәсе органнары һәм үзәк район 
хастаханәләренең рейтинг динамикасы да алдагы ел белән 
чагыштырып өйрәнелә (2011–2012 еллар). 

Татарстан Республикасының сәламәтлек саклау идарәсе 
территориаль органнары һәм үзәк район хастаханәләренең 
2012 ел йомгаклары буенча эшчәнлек нәтиҗәләрен инди-
катив күрсәткечләр буенча анализлаганнан соң, алдынгы 
урыннарны Арча (1 урын), Балтач (2 урын), Мөслим (3 урын) 

Медицина учреждениеләрен заманча, 
шул исәптән югары технологияле тех-
ника белән җиһазландыру шәһәр һәм 
авыл дәвалау учреждениеләренең диа-
гноз кую мөмкинлекләрен тигезләде 
һәм авыл халкының әлеге җиһазлардан 
файдалану кырын киңәйтте. Авыл-
ларда санлы технологияләргә 
нигезләнгән рентген диагностикасы 
ысулы, эксперт класс лы ультра-
тавыш диагностикасы, компьютер 
томографиясе барлыкка килде. 

  РЕСПУБЛИКА УЧРЕЖДЕНИЕЛӘРЕ ЭШЧӘНЛЕГЕ 
НӘТИҖӘЛЕЛЕГЕНӘ БӘЯ

Сәламәтлек саклау 
учреждениеләре үсеше Көндәшлелекне үстерү

 Мед. ярдәме 
күрсәтүне 

тәэмин итү

  Мед. ярдәме 
күрсәтүнең  

сыйфатын күтәрү

I – шәһәр
округлары

(2)

Учреждение  
эшчәнлеге  

күрсәткечләре
(8 күрсәткеч)

Демографик
күрсәткечләр
(14 күрсәткеч)

 Икътисадый  
нәтиҗәлелек 

күрсәткечләре
(8 күрсәткеч)

Мед. ярдәме сыйфатына 
канәгатьсезлек белдерү

(2 күрсәткеч)

II – 80 мең кешедән 
артык   (7)

III –
30–79 мең кеше

 (19)
IV – 30 мең кешедән 

кимрәк (17)
Муниципаль 

берәмлекләрнең 
IV төркеме  

РЕЙТИНГ

ЙОМГАКЛАУ БӘЯСЕ
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муниципаль районнары алды. Кукмара, Саба, Сарман муни-
ципаль районнары 4–6 нчы урыннарны бүлешә. 

Балык Бистәсе (45 урын), Әгерҗе (44 урын), Югары Ослан 
муниципаль районнары узган еллардагы кебек үк аутсай-
дерлар исемлегендә. 

2012 ел белән чагыштырганда, Баулы (+31 позиция), Сар-
ман (+21 позиция), Әтнә (+19 позиция) районнары, Әлки 
(+18 позиция), Мамадыш (+17 позиция), Минзәлә һәм Би-
ектау (+16 позиция), Чирмешән (+14 позиция), Кама Тамагы 
(+13 позиция) муниципаль районнары, Казан шәһәре (+11 
позиция) рейтингта шактый күтәрелделәр. 

Яңа Чишмә (-25 позиция), Буа (-24 позиция), Чүпрәле (-18 
позиция), Әлмәт (-17 позиция), Нурлат һәм Бөгелмә (-15 по-
зиция) муниципаль районнарының рейтингтагы урыннары 
түбән тәгәрәде.

2008 елдан 2012 елга кадәр вакыт аралыгында Балтач, 
Арча һәм Мөслим муниципаль районнары рейтингта тот-
рыклы рәвештә югары урыннарда бара. Балык Бистәсе, 
Әгерҗе, Югары Ослан, Спас һәм Кайбыч муниципаль рай-
оннары тотрыклы рәвештә артка кала. 

Икътисадый нәтиҗәлелек күрсәткечләрен яхшырту хиса-
бына позицияләрен күтәреп, Арча, Кукмара, Сарман, Лаеш, 
Менделеевск, Әлмәт, Теләче, Әлки һәм Югары Ослан му-
ниципаль районнары, Казан һәм Яр Чаллы шәһәрләре 
2012 елда беренче унлыкка керде. Азнакай, Зәй, Биектау, 
Түбән Кама, Алабуга, Бөгелмә, Апас, Мөслим, Әтнә, Баулы, 
Чирмешән, Алексеевск, Яңа Чишмә һәм Чүпрәле муници-
паль районнары позицияләреннән түбәнгә тәгәрәде. 

Демографик күрсәткечләре яхшыру хисабына Арча, Бал-
тач, Саба, Алабуга, Баулы, Тукай, Менделеевск, Түбән 
Кама, Биектау муниципаль районнары, Казан һәм Яр Чаллы 
шәһәрләре беренче унлыкка керде. Югары Ослан, Балык 
Бистәсе, Спас, Кайбыч, Тәтеш, Чүпрәле, Яңа Чишмә, Әлки, 
Кама Тамагы, Яшел Үзән, Бөгелмә һәм Әгерҗе муниципаль 
районнары, киресенчә, артка калды.

Учреждениенең эшчәнлеге күрсәткечләрен яхшырту хи-
сабына Арча, Мөслим, Кукмара, Сарман, Апас, Әтнә, Лаеш, 
Мамадыш, Минзәлә, Чирмешән, Кама Тамагы муниципаль 
районнары беренче унлыкка керде. Нурлат, Әгерҗе, Ютазы, 
Яшел Үзән, Бөгелмә, Биектау, Менделеевск, Әлмәт, Теләче, 
Алексеевск муниципаль районнары һәм Казан шәһәре 
түбәнгә тәгәрәде.

Мониторингны алып бару һәм рейтинг төзү эшен ТР 
Сәламәтлек саклау министрлыгының махсус программалар 
һәм проектлар эшләү һәм тормышка ашыру бүлеге башка-
ра. 

Татарстан Республикасы муниципаль берәмлекләренең 
сәламәтлек саклау өлкәсендә эшчәнлегенең 

нәтиҗәлелеген рейтингта бәяләү ысулы һәм нәтиҗә-
ләре Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау 
министрлыгының сайтында www.minzdrav.tatar.ru «Муници-
паль берәмлекләр рейтингы» бүлегендә күрсәтелеп бара. 

Ел йомгаклары буенча республиканың Сәламәтлек саклау 
министрлыгы «Татарстан Республикасының сәламәтлек 
сак лау системасы эшчәнлегенә муниципаль берәмлекләр 
дәрәҗәсендә бәяләмә» дигән җыентык басылып чыга, ә 
муниципаль район башлыклары исеменә сәламәтлек сак-
лау муниципаль учреждениесенең җитәкчесенә рәхмәт 
белдерү яки райондагы вазгыятьне яхшырту буенча чара-
лар күрү өчен рейтингның нәтиҗәләре белән хат юллана. 

Ведомствога караган учреждениеләрнең эшчәнлеге 
нәтиҗәлелеге күрсәткечләре республиканың сәламәтлек 
саклау учреждениеләре җитәкчеләренә һәм үзәк район 
хастаханәләренең баш табибларына премия биргәндә, ай 
саен исәпкә алына. 

Татарстан Республикасының сәламәтлек саклау идарәсе 
территориаль органнары һәм үзәк район хастаханәләренең 
рейтингын куллану бу коралның тармак системасы белән 
идарә итүдә кулай булуын күрсәтте.

Күрсәтмәлелекне тәэмин итү макса-
тыннан республиканың бөтен муници-
паль берәмлекләре, үзенә беркетелгән 
халык санына карап, 4 төркемгә 
бүленгән. Беренче төркемгә 2 шәһәр 
округы керә, икенче төркемгә – 7 
муниципаль район (80 меңнән артык 
халкы булган шәһәрләрне дә кер-
теп), өченче төркемгә – 19 муници-
паль район (30–79 мең халкы булган 
шәһәрләрне дә кертеп) һәм дүртенче 
төркем – 17 муниципаль район (30 
мең кешедән азрак халкы булган 
торак пунктларны үз эченә ала).

2011–2012 ЕЛЛАРДА МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕКЛӘР РЕЙТИНГЫ ДИНАМИКАСЫ

 12 → 37 Яңа Чишмә
 3 → 27 Буа
 23 → 41 Чүпрәле
 8 → 25 Түбән Кама
 1 → 18 Әлмәт

 28 → 9 Әтнә
 42 → 9 Баулы
 29 → 12 Мамадыш
 39 → 21 Әлки
 25 → 4 Сарман
Казан
Аксубай
Минзәлә
Чирмешән
Кама Тамагы
Актаныш
Биектау
Питрәч

Азнакай
Яр Чаллы
Теләче
Чистай
Зәй
Нурлат
Яшел Үзән
Бөгелмә

Рейтинг түбәнәйде
Тотрыклы урын

Рейтинг күтәрелде

Арча
Кукмара
Балтач
Мөслим
Саба
Алабуга
Лаеш
Тукай
Менделеевск 
Тәтеш
Апас
Алексеевск 
Ютазы
Кайбыч
Спас   
Югары Ослан
Әгерҗе
Балык Бистәсе
Лениногорск 
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Т
ОСМСлар идеясен берен
челәрдән булып нефтьчеләр 
яклап чыкты. «Татнефть» Ачык 
акционерлык җәмгыятенең 

структур подразделениеләре һәм 
кече предприятиеләре тиз арада 
эшкә кушылып, 20 ТОСМСны шеф
лыкка алдылар. Бүген Әлмәттә 
алар – 37. «Күбесендә, бигрәк тә 
нефтьчеләр шефлыкка алганнарын
да, тәртип һәм чисталык хөкем сөрә, 

төзек ләндерелмәгән бер генә ише
галды да калмады диярлек. Уңайлы 
эскәмияләр, кечкенә архитектур 
формалар, уен һәм кер киптерү 
өчен мәйданчыклар, ә иң мөһиме, 
ишегалды аша үтә торган төзек, 
иркен юллар, тротуарлар, пөхтә итеп 
каралган бакчачыклар – бер сүз 
белән әйткәндә, кешеләргә уңайлы 
һәм рәхәт яшәү өчен барысы да 
эшләнгән», – соңгы еллардагы уңай 

үзгәрешләрне әлмәтлеләр үзләре  
шулай бәяли. 2000 елдан башлап, 
Әлмәт ТОСМСларын төзекләндерү 
өчен төп предприятиеләр 800 
миллион сумнан артык акча бүлгән, 
шуның иң күбе нефтьчеләр өлешенә 
туры килә.

37 ТОСМСның һәркайсында 1,5 
меңнән 11,5 меңгә кадәр кеше яши. 
Әлмәт шәһәре, шулай ук шәһәр 
тибындагы Түбән Мактама һәм 

Хакимиятне –  
     «СОВЕТЛАРГА»

Мәкалә 2013 елның 1 санында басылды
Лира СӘХАПОВА тексты

Фотолар «Әлмәт муниципаль районы» муниципаль округының матбугат хезмәтеннән алынды 

13 ЕЛ ЭЛЕК РЕСПУБЛИКАНЫҢ НЕФТЬ БАШКАЛАСЫ ҖИРЛЕ ҮЗИДАРӘНЕҢ 
ТЕРРИТОРИАЛЬ ҖӘМӘГАТЬ СОВЕТЛАРЫНА (ТОСМС) БҮЛЕНГӘН ИДЕ. ҖИРЛЕ 
ХАКИМИЯТНЕҢ БУ БАШЛАНГЫЧЫ НОВАТОРЛЫК КЫНА БУЛЫП КАЛМАДЫ, 
АНЫҢ ПРАКТИК ӘҺӘМИЯТЕ ДӘ ЗУР БУЛДЫ. БЕРЕНЧЕДӘН, ҺӘР ТОСМС КА 
БИЛГЕЛЕ БЕР ПРЕДПРИЯТИЕ БЕРКЕТЕЛЕП, АҢА ШУЛ МИКРОРАЙОНДА 
ТӘРТИП ҺӘМ ИМИНЛЕК ӨЧЕН ҖАВАПЛЫЛЫК ТА ӨСТӘЛДЕ. ИКЕНЧЕДӘН, 
ТОСМСЛАР БАРЛЫККА КИЛГӘЧ, БАЛАЛАРНЫҢ БУШ ВАЯКЫТЫН ФАЙДАЛЫ 
ҮТКӘРҮ, СУГЫШ ВЕТЕРАННАРЫНА, ЯЛГЫЗ ПЕНСИОНЕРЛАРГА, ИНВАЛИД-
ЛАРГА, КҮП БАЛАЛЫ ГАИЛӘЛӘРГӘ ҺӘМ СОЦИАЛЬ ЯКТАН ЯКЛАУСЫЗ КАЛ-
ГАН КЕШЕЛӘРГӘ АДРЕСЛЫ ЯРДӘМ ОЕШТЫРУ КЕБЕК МӘСЬӘЛӘЛӘР УҢАЙ 
ХӘЛ ИТЕЛӘ БАШЛАДЫ. 
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Тихоновка авылы Советлар челтәре 
карамагында. Һәр ТОСМСның үз 
паспорты бар. Паспортта төгәл чикләр, 
финанс һәм техник яктан тәэмин 
итү чыганаклары, предприятие һәм 
оешмалар, мәктәпләр, балалар бак
чалары, үсмерләр клублары, полиция 
пунктлары, сәүдә һәм хезмәтләндерү 
объектларының исемлеге  күрсәтелгән. 
Кагыйдә буларак, бу бер микрорайон 
яки берничә кварталны үз эченә алган 
территория.

Һәр ТОСМСта иҗтимагый кабул итү 
пунктлары бар. Анда ай саен шәһәр 
депутатлары идарә итүче компа
ния вәкилләре, полициянең участок 
уполномоченные һәм Советларның 
мөдире белән берлектә халыкның 
мөрәҗәгатьләрен кабул итә. Шул ук ва
кытта ТОСМС мөдире гражданнарның 
мөрәҗәгатьләрен аерым журналга да 
теркәп бара. 

ТОСМС белән попечительләр советы 
идарә итә, анда шәһәр депутатлары, 
төп предприятиенең җитәкчесе,  
шул территориядә эшләүче шәхси 
эшкуарлар керә. ТОСМС җитәкчелеге 
муниципаль идарә итү процессла
рында, мәсәлән, микрорайонда урам 
сәүдәсе объектлары урнаштыру яки 
башка төрле биналар, корылмалар 
төзү, җир эшләре алып бару кебек 
мәсьәләләрне хәл иткәндә катнаша. 
Квартал саен ТОСМСта һәр йорттан 
сайлап җибәрелгән делегатлар 
катнашлыгында җыелыш үткәрелә, 
алар белән микрорайонда хәл 
ителәсе көндәлек проблемалар, 
әйтик ишегалдын төзекләндерүдән 
башлап хокук бозуларны кисәтү кебек 
мәсьәләләр турында сөйләшәләр. Сүз 
уңаеннан, соңгысы Әлмәт ТОСМСлары 
эшчәнлегенең өстенлекле юнәлеше 
булып тора. 2004 елдан башлап һәр 
ТОСМСта җәмәгать тынычлыгын са
клау буенча шәһәр дружинасы эшләп 
килә. График буенча 15.00 сәгатьтән 
23.00 гә кадәр доброволецлар участок 
полициясе белән җәмәгать тынычлы
гын саклауда катнашалар. Дружиналар 
Полициягә булышлык итү отряды дип 
атала. 2012 елда гына да 200гә якын 
рейд ясалып, анда  балигъ булмаган 96 
баланың  кичке вакытта өлкәннәрдән 
башка гына урамда йөрүе ачыкланган. 
Доброволецларга җәмәгать тәртибен 
саклау буенча «ФОРПОСТ» дип аталган 
студентлардан  торган берләшмәләр 
ярдәмгә килә. Районда һәм шәһәрдә 

әлеге вакытта 91 оператив отряд эшли, 
анда 1,5 мең кеше катнаша. 

Моннан тыш, барлык ТОСМСта 
да Хокук бозуларны кисәтү буенча 
советлар эшли, аларның составына 
ТОСМСка беркетелгән предприятие 
һәм оешма вәкилләре, полициянең 
участок уполномоченныйлары, 
балигъ булмаганнар эшләре буенча 
инспекторлар, йорт һәм подъезд стар
шиналары, мәгариф учреждениеләре 
җитәкчеләре, опека органнары 
вәкилләре керә. Советлар ел саен 
хокук бозуларны кисәтү буенча план 
төзеп кабул итә һәм квартал саен 
утырыш җыя. 

Балаларның буш вакытын файдалы 
итеп оештыру максатыннан һәр 
ТОСМСта үсмерләр клубы эшли. Клуб
лар берберсен кабатламый, төрле 
юнәлештә эшчәнлек алып бара. Мисал 
өчен, «Спартак» (ТОСМС3,  «Елхов
нефть» НГТИ) үсмерләр клубының 
төп эшчәнлеге балаларның нәфис
эстетик үсешен күздә тота. «Бездә 
«Ассорти» театр һәм музыка студиясе, 
«Тылсымчы», «Мода яратучы һәм 
оста» түгәрәкләре һәм башкалар бар. 
Даими рәвештә ишегалды бәйрәмнәре 
үткәрәбез. Киенүчишенү бүлмәсе 
булган, заманча итеп эшләнгән универ
саль корт бар – балалар анда кышын 
–  хоккей, җәен футбол уйный. Тулаем 
алганда, без көн саен 150 баланы ка
бул итәбез, шуның белән аларны урам 
йогынтысыннан аралыйбыз», – дип 
сөйли «Спартак» мөдире Г. Закирова.

Әлмәт ТОСМСларының бергәләшеп 
үткәрә торган бәйрәмнәре, ял 
кичәләре, буыннар очрашулары матур 
традициягә әверелгән... Шунысы 
мөһим, оешканның беренче елла
рыннан ук, төгәлрәк әйткәндә, 2003 
елдан башлап, үзләренең оешмалары 
булмаган ветераннар ТОСМСларга 
беркетелә. Сугышта катнашканнар, 

37 ТОСМСның һәркайсында 1,5 меңнән 11,5 меңгә 
кадәр кеше яши. Әлмәт шәһәре, шулай ук шәһәр 
тибындагы Түбән Мактама һәм Тихоновка авылы 
Советлар челтәре карамагында. Һәр ТОСМСның 
үз паспорты бар. Паспортта төгәл чикләр, 
финанс һәм техник яктан тәэмин итү чыганак
лары, төрле милек формасындагы предприя
тие һәм оешмаларның исемлеге  күрсәтелгән. 

Һәр ТОСМСта иҗтимагый кабул итү пунктлары 
бар. Анда ай саен шәһәр депутатлары идарә итүче 
компания вәкилләре, полициянең участок упол
номоченные һәм Советларның мөдире белән 
берлектә халыкның мөрәҗәгатьләрен кабул итә. 
Шул ук вакытта ТОСМС мөдире гражданнарның 
мөрәҗәгатьләрен аерым журналга да теркәп бара. 

тыл ветераннары, тол калган 
хатыннар – барлыгы 1600дән артык 
кеше шефларның даими игътибар 
үзәгендә. 37 ТОСМСның һәркайсында  
ветераннар советының беренчел оеш
малары эшли. Истәлекле һәм бәйрәм 
көннәрендә (9 Май, Өлкәннәр көне һ.б.) 
ветераннарны чәйгә чакыралар, кон
церт күрсәтәләр, бүләкләр өләшәләр. 

Халык белән дә актив эшлиләр. 
Микрорайоннар арасында ел саен 
«Иң яхшы балкон», «Иң яхшы подъ
езд», «Иң матур чәчәк бакчасы» 
бәйгеләре үткәрелә. Кешеләр, бигрәк 
тә гүзәл затлар, ул бәйгеләрдә теләп 
катнаша һәм үзләре яшәгән ТОСМСка 
шәһәр дәрәҗәсендә дан китерә. 
Җиңүчеләрне җирле телевидение аша 
күрсәтәләр, басма матбугатта язып чы
галар. Алар үстергән чәчәк бакчалары 
соклану хисләре уятып, яшь буында 
әйләнәтирәгә сак караш тәрбияли.

Кешеләр үзләренең гражданлык по
зициясен йомгаклау җыелышларында 
да белдерә. Хисап җыелышы 
елга бер тапкыр үткәрелә. Бу чара 
кысаларында депутатлар, төп пред
приятие һәм идарә итүче компанияләр 
җитәкчеләре, муниципалитет, ресурс
лар белән тәэмин итүче оешмалар 
вәкилләрен дә чакырып, ел дәвамында 
эшләнгән эшләргә хисап тоталар 
һәм киләсе ел өчен планнары белән 
таныштыралар. 

Әлмәт ТОСМСлары эшчәнлеге 
мисалында без гражданнарны үзидарә 
эшенә актив җәлеп итү һәм халыкның 
яшәеше өчен уңайлы мохит тудыру 
буенча үзидарәнең яңа формаларын 
һәм яңа ысулларын күрәбез. Бүген 
Әлмәт шәһәренең территориаль 
җәмәгать советлары аның белән идарә 
итүнең аерылгысыз өлеше булып 
тора. Алар – һәр микрорайондагы 
проблеманы шушы җирлектә яшәүче 
кешеләр күзлегенннән карап хәл 
итәргә мөмкинлек бирә торган уникаль 
механизм. 
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ҮТКӘН ГАСЫР БАШЫНДА РОССИЯ КООПЕРАЦИЯ ҮСЕШЕ ТЕМПЛАРЫ 
БУЕНЧА ДӨНЬЯДА БЕРЕНЧЕ УРЫНДА ТОРГАН ДӘҮЛӘТ БУЛГАН. 1917 ЕЛДА 
ИМПЕРИЯДӘГЕ ТӨРЛЕ ТИПТАГЫ 50 МЕҢЛӘП КООПЕРАТИВ 14 МИЛЛИ
ОНГА ЯКЫН КЕШЕНЕ БЕРЛӘШТЕРГӘН. «ВАТАНЫБЫЗНЫҢ БАРЛЫК ПОЧМАК
ЛАРЫНДА УННАРЧА МЕҢ КООПЕРАТИВ БАРЛЫККА КИЛЕП, ҮЗЛӘРЕНДӘ 
МИЛЛИОНЛАГАН КРЕСТЬЯН, ЭШЧЕ ҺӘМ ШӘҺӘР ХАЛКЫН БЕРЛӘШТЕРДЕ; 
ЙӨЗЛӘРЧӘ БЕРЛЕК КООПЕРАТИВЛАРНЫ БЕРБӨТЕНГӘ ӘЙЛӘНДЕРДЕ ҺӘМ АҢА 
ИСКИТКЕЧ КУӘТ БИРДЕ», – ДИП ГОРУРЛАНЫП ЯЗГАН ИДЕ УЛ ЧАКТА РОССИЯ 
ИКЪТИСАДЧЫАГРАРНИГЫ АЛЕКСАНДР ЧАЯНОВ.

К
ызганычка, бүген без бөтен
ләй башка төрле кар
тина күзәтәбез: Россия 
кооперация се элекке куәтен 

саклый алмый. Әйе, кооперативлар 
саны буенча без кабат планетада бе
ренче. Россиядә авыл хуҗалыгы кул
ланучылар кооперативлары гына да 
6–7 меңләп исәпләнә. Татарстан
да андыйлар 160тан артык. Шул ук 
вакытта АКШта нибары 2,5 мең ко
оператив кына, Германиядә дә шул 
чама, әмма җитештерү күләме һәм 
халыкка күрсәтелә торган хезмәтләр 
саны буенча бездәге авыл хуҗалыгы 
кулланучылар кооперативлары 
диңгез аръягындагы коллегаларына 
көндәш булырга сәләтсез шул.

СЕЛЬПОДАН  
МИНИМАРКЕТКА КАДӘР
Россиядәге кооперативлар хәрәкәте 
башында торган кулланучылар 
кооперациясе ни хәлдә соң? 
Авыл үсешенә ул ничек булыша? 
Бүген аның мактанырлыгы юк 
шул. Пайчылар санының кимү 
процессы райпоның матдитехник 
базасын заманчалаштыру һәм ин
вестицияле үсешен тәэмин итү өчен 
җитәрлек акчаны мөстәкыйль табу 
мөмкинлегеннән мәхрүм итә. 

Татарстанда, республиканың 700дән 
артык авылында Татпотребсоюзның 
стационар кибетләре, 9 шәһәр һәм 
районда исә (шул исәптән Түбән Кама, 
Менделеевск, Яшел Үзәндә) хәтта кулла

нучылар җәмгыятьләре дә юк. Әмма бу, 
ничек кенә сәер тоелмасын, республика 
кооператорлары берлегенә соңгы дүрт 
ел нәтиҗәләре буенча Россиядә берен
че урында булуга комачауламый.

Татарстан территориясендә беренче 
кулланучылар җәмгыятьләре 1868 елда 
гражданнарның үзоешуы формасы 
буларак кулланучылар товарлары 
һәм хезмәтләрен халыкка җиткерү 
вә җитештерелгән товарларны сату 
базарына китерү инфраструктурасының 
җитәрлек булмавын компенсацияләү 
өчен барлыкка килгән. 1916 елда алар 
берлеккә берләшкән. Бүген ул безгә 
Татпотребсоюз буларак мәгълүм һәм 
күптармаклы хуҗалык оешмасы булып 
тора. Хәзерге вакытта аның составында 

«КООПЕРАЦИЯ» 
операциясе: нәтиҗәсе 
булырмы? Мәкалә 2013 елның 2нче санында басылды 

Надил ГЫЙМАДЕТДИНОВ тексты
Автор фотолары
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2000нән артык кибет, әзерләү конто-
расы, 300гә якын җәмәгать туклануы 
урыны исәпләнә.

Хәзерге вакытта Татпотребсоюз 
структурасына түбәндәге оешмалар 
керә: «Мамадыш икмәк-азык комбинаты» 
җаваплылыгы чикләнгән ширкәте, 
«Мөслим» Сәүдә йорты» кулланучылар 
җәмгыяте, Балык Бистәсе районы 
«Кама» кулланучылар җәмгыяте, «Казан 
җитештерү комбинаты» кулланучылар 
җәмгыяте, «Яр Чаллы сәүдә базасы» 
кулланучылар җәмгыяте, Казан коопе-
ратив техникумы, «Коопторг» ҖЧҖ һәм 
республиканың күп кенә районнарында-
гы кулланучылар җәмгыятьләре.

Аларда җитештерелгән һәм сатылган 
продукциянең, шулай ук күрсәтелгән 
хезмәтләрнең тулай күләме 2012 елда 
12,9 миллиард сум тәшкил иткән, бу 2011 
ел дәрәҗәсеннән 110 процент дигән сүз. 
Күрсәткечләр кулланучылар кооперация-
се колачлаган барлык тармакларда да 
яхшырган.

Әмма республиканың барлык 
кулланучылар җәмгыятьләре дә шулай 
нәтиҗәле эшләми. Мәсәлән, Тәтеш, 
Актаныш, Әлмәт, Чистай, Чирмешән 
райполарында күрсәткечләр үскән, ә 
менә Әтнә, Биектау, Мөслим, Балтач 
районнарында, киресенчә, начарайган.

Предприятиеләрнең финанс 
тотрыклылыгын һәм аларның түләүгә 
сәләтлелеген керем һәм чыгымнарның 
нисбәте ачык күрсәтә. Татпотребсоюз 
системасы буенча ваклап сатуда товар 
әйләнеше кереме 100 сумга күчереп 
исәпләгәндә 17 сум 20 тиен, чыгымнар 
исә 16 сум 20 тиен тәшкил иткән. 
Ягъни матди-техник базаны яңартуга 
һәм киләчәктәге үсешкә акча калмый. 
Шул ук вакытта, берлек җитәкчелеге 
бәяләвенчә, нәтиҗәсез хуҗалык итү 
аркасында былтыр кооператорларның 
12 миллион сумлык табышы керми 
калган. Әмма транспорт чыгымнарының 

артуына тиешле игътибар бирелгән 
очракта (продукциянең үзкыйммәтендә 
аларның өлеше шактый зур) берлек 
20 миллион сум акчасын янга калдыра 
алыр иде. Тулаем санаганда, Татарстан 
кооператорлары ваклап сатуда 6,7 мил-
лиард сум акча эшләгән (тулай эшчәнлек 
күләменең 54 проценты). 

Шунысын да әйтеп китәргә кирәк, 
республиканың күп районында 
кибетләрне яңарту һәм ремонтлауга 
җитди карыйлар, яңаларын төзиләр. 
Соңгы ике елда гына да 225 кибет 
ремонтланган, 38 сәүдә объекты 
үзгәртеп корылган. Бигрәк тә Мамадыш, 
Актаныш, Ютазы райполары, Кайбыч 
районының Мәлки сельпосы эше 
мактауга лаек.

ӨЙДӘ ӘЗЕРЛӘНГӘН
Авыл халкының үз шәхси 
хуҗалыкларында җитештерелгән 
товарларга килсәк, 2012 елда 
Татпотребсоюз халыктан 4,3 мил-
лиард сумлык продукция һәм чимал 
сатып алган. Бер йорттан уртача 
14 101 сумлык ресурс алынган. Бу 
яктан караганда бигрәк тә Югары 
Ослан кооператорларының эше 
мактауга лаек: анда йорт башына 
якынча 40000 сумлык ресурс 
үзләштерелгән! Ә менә Биектау 
райпосында әлеге күрсәткеч нибары 
1252 сум тәшкил иткән.

Шул ук вакытта Татарстанның 12 рай-
онында әзерләү эшчәнлеге үзагымына 
куелган, 2013 ел башына аларда әлеге 
эш белән җитәкчелек итәрлек кеше дә 
юк иде. Биектаудан тыш, кара исемлеккә 
тагын Апас, Минзәлә, Балтач, Бөгелмә, 
Кама Тамагы, Чистай һәм башка район-
нар да кертелгән.

Татпотребсоюз идарәсе рәисе Мәхмүт 
Фәттахов әйтүенчә, тармакта «Терлекче-
лек чималы товарларын сату» белгечле-
ге алган хезмәткәрләр бик аз калган, ә 

кулланучылар җәмгыятьләренең кайбер 
җитәкчеләре ташлама һәм субсидия 
көтеп кенә яши, бернинди инициатива 
да күрсәтми, әзерләүләр белән дә 
шөгыльләнми.

Кайбер районнарда, мәсәлән, 
дару-техник чимал җыю бик начар 
оештырылган. Мәктәпләр, мәшгульлек 
үзәкләре белән тиешле эш үткәрелми, ә 
бит бер көн сукыр кычыткан җыю кешегә 
800 сум акча эшләү мөмкинлеге бирә, 
каен себеркесе әзерләп исә бюджетны 
1500 сумга тулыландырырга була.

Әлбәттә, бүген кооператорлар 
әзерләүләр хисабына гына аякка баса 
алмый. Сатып алынган продукцияне 
эшкәртү, тутыру һәм үзләрендәге 
ваклап сату челтәре аша сату зарур. 
Бу һәркемгә аңлашыла, чөнки үз 
продукцияңне җитештерү югары 
рентабельлеккә ия.

Продукция җитештерү буенча беренче 
урында Мамадыш райпосы бара, анда 
былтыр гына да 63 миллион сумлык 
(2011 елдагыдан 6 миллион сумга артыг-
рак) продукция җитештерелгән. Бу – 8 
райондагы предприятиеләрнең тулаем 
эшчәнлеге кадәр күләм.

– Үткән елда безнең колбаса 
ясау цехлары бик начар эшләде, 
планлаштырылган 600 тонна урынына 
510 тонна гына, ягъни планның 85 
проценты күләмендә генә продукция 
җитештерелде, – дип санап китте 
Мәхмүт Фәттахов. – Хәлебездән 
килгән куәтнең 70 процентын гына 
үзләштергәндә дә, безнең елына 2 мең 
тонна ит эшкәртү һәм өстәмә рәвештә 
100 миллион сумлык продукция сату 
мөмкинлегебез бар. Җитештерү тармагы 
финанс эшчәнлегенең төп икътисадый 
күрсәткечләрен анализлау күрсәткәнчә, 
без нәтиҗәсез хуҗалык итәбез. 
Җитештерү процессында чимал сатып 
алудан башлап әзер продукцияне сатуга 
кадәр тиешле контроль юк.

ТР Премьер-министры урынбасары – 
ТР авыл хуҗалыгы һәм азык-төлек 
министры, Татпотребсоюз советы 
рәисе Марат Әхмәтов фикеренчә, үз 
җитештерүеңне үстерү республикадагы 
кооперация системасының нәтиҗәле 
хуҗалык итүендә төп резервларның 
берсенә әйләнергә тиеш.

– 12,9 миллиард сумлык тулай 
эшчәнлек күләме – түбән күрсәткеч, – 
дип ассызыклый төбәк аграр идарәсе 
башлыгы. – Бездәге кулланучылар 
җәмгыятьләренең ел саен 30 миллиард 
сумлык продукция җитештерерлек, 
сатарлык һәм хезмәт күрсәтерлек 
мөмкинлеге бар.

2012 елны БМО Генераль Ассамблеясе Халыкара 
кооперативлар елы дип игълан иткән иде. Шул 
рәвешле дөнья җәмәгатьчелеге кооперативларның 
дөнья илләре социаль-икътисадый үсешенә керткән 
өлешен, аларның эш урыннары булдыруда һәм соци-
аль интеграциядәге казанышларын билгеләп үтте.

Россия кооперациясе 
туган көн булып 1831 
елның 2 марты санала, 
ул чакта сөргендәге 
декабристлар «Боль-
шая артель» коо-
перативын төзи.
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ИНИЦИАТИВА ӨЧЕН ҖӘЗА 
БИРЕЛМИ
Мәгълүм булганча, инициатива астан 
һәм өстән була. Чистайда халыкның 
ничек тә булса берләшү теләге һәм 
хакимиятнең җирле үзидарәне тагын 
да нәтиҗәлерәк оештыру зарурлы-
гын аңлавы, кем әйтмешли, «бер 
ноктада» кисешә. Әлеге кара-каршы 
процессларда мөһим рольне ТР 
Дәүләт Советына Чистай районыннан 
сайланган депутат,  «Ямашнефть» 
НГТИ җитәкчесе Виктор Васильевич 
Смыков уйный. ТИҮләрне оештыруда 
Әлмәт тәҗрибәсен яхшы белүче 
буларак, ул бу идеяне Чистайда да 
актив яклый.

 Шәһәрдә беренче ТИҮләр 2006 
елда ук барлыкка килә башлый. 
Аларны оештыруның хокукый базасын 
җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл 
итү өчен гражданнарның иҗтимагый 
берләшмәләрен оештыруны күздә 

ТИҮле яшәеш
Мәкалә 2013 елның 3нче санында басылды

Нияз ӘХМӘДУЛЛИН тексты
Андрей Титов фотолары

БҮГЕНГЕ КӨНДӘ ҮЗ ИШЕГАЛДЫНЫҢ, ҮЗ МИКРОРАЙОНЫНЫҢ КӨНДӘЛЕК 
ЯШӘЕШ ПРОБЛЕМАЛАРЫН ХӘЛ ИТҮ МӘСЬӘЛӘСЕНДӘ МУНИЦИПАЛЬ 
ХАКИМИЯТЛӘР, ИДАРӘ КОМПАНИЯЛӘРЕ ҺӘМ БАШКА СТРУКТУРАЛАР БЕЛӘН 
УҢАЙ АРАЛАШУ ТӘҖРИБӘСЕНӘ ИЯ КҮПМЕ КЕШЕ ТАБЫЛЫР ИКӘН? МИН БӨТЕН 
КЕШЕ ДӘ БЕР-БЕРСЕН ТАНЫП БЕЛГӘН АВЫЛ ҖИРЛЕКЛӘРЕН ҺӘМ КЕЧКЕНӘ 
РАЙОН ҮЗӘКЛӘРЕН КҮЗДӘ ТОТМЫЙМ. БАРЫННАН ДА БИГРӘК БУ ПРО-
БЛЕМА ШӘҺӘРЛӘРГӘ КАГЫЛА – КЕЧКЕНӘ БУЛСЫНМЫ УЛ, ЗУРМЫ – АЛАРДА 
КЕШЕ ЕШ КЫНА ҮЗ ПРОБЛЕМАЛАРЫ БЕЛӘН КҮЗГӘ-КҮЗ ЯЛГЫЗ КАЛА, ЧӨНКИ 
ИНСТАНЦИЯЛӘРГӘ БАРЫП ҖИТҮ БИК ОЗАК, МӘШӘКАТЬЛЕ. ӘЙТИК, ДҮРТ РАЙ-
ОНГА БҮЛГӘЛӘНГӘН ШУЛ УК МИЛЛИОНЛЫ КАЗАНЫБЫЗНЫ АЛЫЙК, ҺӘР 
РАЙОН САЕН УРТАЧА 300 МЕҢГӘ ЯКЫН КЕШЕ КИЛЕП ЧЫГА. ӘЛБӘТТӘ ИНДЕ, 
МОНДЫЙ ОЧРАКЛАРДА РАЙОН ХАЛКЫ БЕЛӘН ХАКИМИЯТ АРАСЫНДА АРА-
ЛАШУ МӨМКИНЛЕКЛӘРЕ ГАЯТЬ ЧИКЛЕ. ШУЛ УК ВАКЫТТА, НӘКЪ МЕНӘ 
НӘТИҖӘЛЕ ҮЗАРА ЭЛЕМТӘ БУЛМАГАНЛЫКТАН, ҺИЧ КИРӘКМӘГӘН СОЦИАЛЬ 
КИЕРЕНКЕЛЕК УЧАКЛАРЫ БАРЛЫККА КИЛӘ.

тоткан «Җирле үзидарә турында»гы 
131нче ФЗның 27нче маддәсе тәшкил 
итә.

 ТИҮләрне оештыру тарихы һәм 
тәҗрибәсе турында безгә Чистай 
шәһәре башлыгы урынбасары Михаил 
Иванович Ксенофонтов сөйләде.

 – Халыкны кабул итү көнендә шәһәр 
һәм район җитәкчелегенә, депутат Вик-
тор Смыков янына бик күп гражданнар 
килә иде. Һәркайсының үз проблемасы, 
аларның күбесен түбәнрәк баскычта 
да хәл итәргә мөмкин. Шуңа да  
гражданнарның үзләрендә һәм шушы 
территориядәге предприятиеләрдә 
әлеге мәсьәләләрне турыдан-туры 
урында хәл итә алырлык структуралар 
булдырырга кирәк, дигән фикер 
туды. Шулай итеп, җирле үзидарәнең 
иҗтимагый территориаль советлары 
барлыкка килде.

 ТИҮләр гражданнарның муници-
паль хакимият яклаган инициатив 

төркемнәре тарафыннан оештырыла. 
Асылда, хакимиятнең нинди дә булса 
тармагын тәшкил итмәсә дә, ТИҮләр 
бүгенге көндә шәһәр тормышы эшенә 
катнашырга сәләтле субъектларга 
әверелә. Идарә итү органнарын 
оештырган җәмәгать активистларына 
аерым бүлмәләр бүлеп бирелә, аларда 
хәзер гражданнарны кабул итәләр, 
«түгәрәк өстәл» утырышлары, төрле 
чаралар үткәрәләр. Закон күзлегеннән 
караганда, ТИҮләр ике типта 
оештырыла – юридик зат булдырып 
һәм аннан башка. Беренче очракта 
ТИҮне – коммерцияле булмаган оешма 
итеп, икенчесендә – муниципаль 
берәмлекнең вәкиллекле органында 
теркәргә кирәк. Чистайлылар икенче юл 
белән киткән.

 Теләсә нинди иҗтимагый оешманың 
төп проблемасы – эшчәнлекне 
финанслау. Аңлашыла инде, «буш» ини-
циативада, хакимият яклаган очракта 
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да, ерак китеп булмый. Әлмәтлеләрнең 
позитив тәҗрибәсен кабул итмәсәләр, 
бу проблема ТИҮләр идеясен юкка 
да чыгарган булыр иде. Бүгенге көндә 
Чистайда җиде ТИҮ бар, һәм аларның 
һәркайсында совет булдырылып, аларга 
ТИҮ территориясендәге предпри-
ятие җитәкчеләре кергән. Моннан тыш, 
һәр иҗтимагый советка дәүләт һәм 
муниципаль ведомстволарның – по-
лиция, социаль яклау, пенсия фонды 
һ.б.ларның җитәкчеләр урынбасарлары 
беркетелгән.

Михаил Ксенофонтов сөйли: «Шәһәр 
10 микрорайонга бүленгән, аларның 
җидесендә ТИҮләр оештырылган. 
Киләчәктә, көзгә таба, тагын бер 
ТИҮне ачу күздә тотыла. Структурасы 
һәм механизмына килгәндә – ТИҮнең 
җитәкчесе бар. Аның белән бергә, бер 
эре предприятие җитәкчесе иҗтимагый 
советның рәисе итеп сайлана. Һәр 
ТИҮдә аның эшчәнлеген тәэмин итүче 
кешеләрдән торган үзәк бар: бу – пред-
приятие җитәкчеләре, эшкуарлар, депу-
татлар һәм, гомумән, актив гражданнар».

Җиде ТИҮнең дә үзләре яшәгән 
микрорайон белән бәйле исемнәре 
бар. Алар: «Сәгатьчеләр бистәсе», 
«Үзәк», «Вектор» радиокомпаниясе», 

Шәһәрдә беренче ТИҮләр 2006 елда ук барлыкка 
килә башлый. Аларны оештыруның хокукый база-
сын җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итү өчен 
гражданнарның иҗтимагый берләшмәләрен оеш-
тыруны күздә тоткан «Җирле үзидарә турында»гы 
131нче ФЗның 27нче маддәсе тәшкил итә.

ТИҮ бик мөһим тенденциянең ныгуын күрсәтә 
– Чистай эшкуарлары иҗтимагый советлар 
эшчәнлегендә тагын да зуррак теләк һәм энер-
гия белән катнаша, төрле чараларга спонсорлык 
ярдәмен кызганмый. Шәһәр җитәкчелеге соци-
аль җаваплы хуҗалыкчылар һәм бизнесменнар 
алдында шулай ук бурычлы булып калмый, ел ахы-
рында аларның аеруча инициативалыларын район 
һәм шәһәр башлыгы Илдус Әхмәтҗановның мактау 
грамоталары һәм рәхмәт хатлары белән бүләкли.

белән диярлек аерым аңлату эшләре 
алып барылды, нәтиҗәдә социаль кие-
ренкелек шактый йомшартылды. Халык-
ка эшнең асылын аңлаешлы формада 
күрсәтеп бирергә һәм гаделсезлеккә 
юл куймаска кирәк иде. ТИҮләрдән 
башка бу бик авыр булыр иде. Шәхси 
секторларда йортком ролен урам старо-
сталары башкара. Алар – микрорайонда 
хөрмәт казанган кешеләр, аларның ини-
циативалы эше нәтиҗәсендә шәһәрдә 
күп урамнар чәчәкләргә күмелде.

ТИҮ бик мөһим тенденциянең 
ныгуын күрсәтә – Чистай эшкуарлары 
иҗтимагый советлар эшчәнлегендә 
тагын да зуррак теләк һәм энер-
гия белән катнаша, төрле чараларга 
спонсорлык ярдәмен кызганмый. 
Шәһәр җитәкчелеге социаль җаваплы 
хуҗалыкчылар һәм бизнесменнар 
алдында шулай ук бурычлы булып 
калмый, ел ахырында аларның аеруча 
инициативалыларын район һәм шәһәр 
башлыгы Илдус Әхмәтҗановның мактау 
грамоталары һәм рәхмәт хатлары белән 
бүләкли.

 ТИҮләр эшчәнлегенә эшкуарлар тара-
фыннан күрсәтелгән ярдәм, муниципаль 
һәм дәүләт органнары теләктәшлеге 
кебек үк, һичшиксез, аларның уңышлы 
эшләвенең бер өлеше булып тора. Әмма 
монда тагын бер нәрсә бар – ул да 
булса, совет җитәкчеләренең хезмәтенә 
түләү мәсьәләсе, чөнки түләнми торган 
хезмәт озак вакыт дәвамында нәтиҗәле 
булып кала алыр идеме икән? Михаил 
Ивановичтан шул турыда кызыксынам.

 – Территориаль иҗтимагый үзидарә 
җитәкчеләренең хезмәтенә түләү 
мәсьәләсен без берничә тапкыр кара-
дык инде. Җитәкче вазыйфалары өчен 
түләнергә тиеш, дип саныйм, ул вакытта 
нәтиҗә дә яхшырак булачак, эшне таләп 
итәргә дә мөмкин булачак. Бүгенге көндә 
ТИҮ җитәкчеләренең вазыйфалары 
«җәмәгать йөкләмәсе» булып тора, 
шулай булса да, Чистай шәһәр советы 
карары белән дүрт җитәкче хезмәт кон-
трактлары буенча эшли. Киләчәктә без 
хезмәт хакы чыгымнары һәм коммуналь 
түләүләр өлеше буенча ТИҮләрне фи-
нанслауны шәһәр бюджеты аша карарга 
теләр идек. Әлегә бүлмәләрне тоту 
район предприятиеләре карамагында.

 Чистай ТИҮләре туплаган тәҗрибә 
Татарстандагы җирле үзидарә үсеше 
тарихында кызыклы сәхифәне тәшкил 
итә. Бу сәхифәне хакимиятнең һәм му-
ниципаль, һәм дәүләти баскычларында 
игътибар белән өйрәнү зарур, чөнки бу 
тәҗрибә территорияләр үсеше пробле-
маларын хәл итү өчен уйлап табылган 
механизмнарның нәтиҗәлелеген ачык 
күрсәтеп тора.

«Шәһәр 10 микрорайонга бүленгән, аларның 

җидесендә ТИҮләр оештырылган», – дип 

сөйли Чистай шәһәре башлыгы урынбасары 

Михаил Ксенофонтов.

«Мебель фабрикасы», «Елгачылар 
бистәсе», «Кирпечле».

 
ЙОРТ КОМИТЕТЫ –  
КЕШЕНЕҢ ДУСТЫ
ТИҮләр эшчәнлеге өчен мәйдан ифрат 
та киң. Быел алар киң колач белән 
балалар мәйданчыклары эшен оештыру 
белән шөгыльләнәләр. Мисал өчен, «Ме-
бель фабрикасы» ТИҮндә ел башыннан 
12 мәйданчык төзекләндерелгән, тагын 
2 яңасы төзелә. Шәһәр өчен  бу эш тә 
зур ярдәм.

 Бөтен кеше дә балалар 
мәйданчыгының үз тәрәзә төбендә 
– күренеп торган җирдә төзелүен 
тели. Шуның өчен автотранспорт 
хуҗалары белән «сугыш бара». Монда 
ниндидер уртак фикергә килергә кирәк. 
Һәм ул табыла да. Кешеләр советта 
балалар мәйданчыгын торбалар белән 
әйләндереп алырга карар итәләр, 
өстәвенә, территориядә җылылык 
челтәрләре предприятиесе урнашкан – 
торбалар күп, эретеп ябыштыру, 
буяу белән дә проблемалар булма-
ячак. Автомобильчеләр ризасызлык 
белдермәсен өчен, аларга аерым 
мәйдан әзерләнә, җәяргә ком-таш 
китерелә.

 Теләсә кайсы ТИҮ өчен иң актуаль 
мәсьәләләрнең берсе – ул, әлбәттә, 
төзекләндерү. Күп очракта бәхәсле бул-
ган бу мәсьәләләрне һәр якны канәгать 
калдырып һәм тиз арада хәл итү өчен, 
Чистайда һәр ТИҮдә «йорт башлыклары» 
институты, ягъни йорт комитетлары 
булдырырга тырышалар. Һәр ТИҮдә йорт 
башлыклары советы булдырыла.

 Һәр йорткомның «кул астында», 
подъездлар санына карап, подъезд 
башлыклары бар. Шул рәвешчә, 
карарлар кабул иткәндә, халыкның төрле 
катламнарының мәнфәгатьләре мөмкин 
кадәр киң яклана. Мондый мөнәсәбәт 
узган ел шәһәр җитәкчеләренә 
халыкның гомумйорт ихтыяҗлары өчен 
түләүләргә булган ризасызлыклары 
белән бәйле проблемаларны тиз арада 
хәл итәргә мөмкинлек бирде. Һәр кеше 
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БАРЫП күрү ишетеп 
белүгә караганда яхшырак 

Мәкалә 2013 елның 4нче санында басылды
Надил ГЫЙМАДЕТДИНОВ тексты

Фотолар ТР Муниципаль берәмлекләре советы матбугат үзәгеннән алынды  

ТАТАРСТАНГА ОКТЯБРЬ БАШЫНДА МОРДОВИЯ РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 
АТЯШЕВО РАЙОНЫ ХАКИМИЯТЕ ҖИТӘКЧЕСЕ МИХАИЛ СУРКОВ 
ҖИТӘКЧЕЛЕГЕНДӘ ДЕЛЕГАЦИЯ ИКЕ КӨНЛЕК ЭШ СӘФӘРЕ БЕЛӘН КИЛДЕ. 
ДЕЛЕГАЦИЯ СОСТАВЫНДА РАЙОН ИДАРӘСЕ ВӘКИЛЛӘРЕ ҺӘМ АЕРЫМ 
АВЫЛ ҖИРЛЕКЛӘРЕНЕҢ ҖИТӘКЧЕЛӘРЕ БАР ИДЕ.

Т
атарстан башкаласына юл тотып, делегация 
республиканың Апас районында булды. Биредә 
кунаклар Идрәс-Тенки авылында 2012 елда 
төзекләндерелгән мәдәният йорты, боз сарае, 

йөзү бассейнын карады, мемориаль комплекска чәчәкләр 
салды. Шулай ук алар «Сәләт» балалар иҗаты үзәгендә 
шөгыльләнүчеләр белән танышты. Кунакларны ТР Муни-
ципаль берәмлекләре советы рәисе Минсәгыйть Шаки-
ров һәм Апас районы башлыгы Рәшит Заһидуллин оза-
тып йөрде. 

Делегация шулай ук Мазиково авылында яңа төзелгән 
клубта да булды, биредә алар районның видеопрезен-
тациясен тамаша кылдылар. Шуннан соң район башкар-
ма комитеты һәм советы бинасында ике төбәкнең икъти-
садый үсешендәге актуаль мәсьәләләргә багышланган 

«түгәрәк өстәл» оештырылды. Эш сәфәре кысаларын-
да Казанда ТР Муниципаль берәмлекләре советында уз-
ган сөйләшү нәтиҗәле булды. Анда Татарстан ягыннан 
ТР Муниципаль берәмлекләре советы рәисе Минсәгыйть 
Шакиров, ТР Президентының Территорияләр белән 
эшләү буенча идарә җитәкчесе урынбасары Олег Сквор-
дяков, Татарстан Министрлар Кабинеты аппаратында-
гы дәүләт хакимияте һәм җирле үзидарә башкарма ор-
ганнарының хезмәттәшлек бүлеге җитәкчесе Фаил Са-
лихов һәм башкалар катнашты. Очрашуда Мордовиядә 
һәм Татарстанда җирле үзидарә үсешенең акту-
аль мәсьәләләре, ике күрше республиканың муни-
ципаль хакимият органнары арасында хезмәттәшлек 
юнәлешләре тикшерелде. Атяшево муниципаль рай-
оны делегациясенең җитәкчесе Михаил Сурков эш 



63

ТА
ТА

Р
С

ТА
Н

Д
А

 Җ
И

РЛ
Е 

Ү
ЗИ

Д
А

Р
Ә

 | #
05

 Д
ЕК

А
Б

РЬ
  | 

20
13

Без ТР Муниципаль берәмлекләр 
советының эшеннән бик 
тәэсирләндек.  Безне сезнең 
республикада тулаем җирле 
үзидарә үсешен тәэмин итүче һәм 
төбәктә муниципаль берәмлекләр 
мәнфәгатьләрен яклаучы орган 
булуы бик кызыксындырды. 
Мордовиянең дә үзенең Муници-
паль берәмлекләр советы бар. Тик 
ул Татарстандагы кебек үк актив 
һәм нәтиҗәле эшләп җитми әле.

станныкыннан бик аерылмый, шулай да үзенчәлекләре 
бар. Мәсәлән, Татарстанда район депутатлары 
советының эшен шул депутатлар арасыннан сайлан-
ган район җитәкчесе оештыра, шул ук вакытта ул со-
вет рәисе дә. Бездә исә депутатлар советы рәисе шу-
лай ук районның югары даирәдәге җитәкчесе дә булып 
тора. Ләкин аның төп бурычы совет эшен оештыру. Урын-
дагы мәсьәләләрне хәл итү муниципаль берәмлекнең 
башкарма органы булган район хакимиятенә йөкләнә. 
Аның җитәкчесе конкурс нигезендә билгеләнә. Рай-
он җитәкчесе белән совет рәисе 4 еллык килешү төзи, 
депутатлар советы контролендә эш итә. Хакимият 
хезмәткәрләренең саны Татарстанныкыннан кимрәк, ә 
шундый ук бүлекләр һәм идарәләр эшли.

– Бүген районда нинди төп мәсьәләләр хәл ителә?
– Проблемалар җитәрлек, әлбәттә. Мәсәлән, торак 
пунктларны су белән тәэмин итү, каты көнкүреш кал-
дыкларын җыю һәм эшкәртү, бистә эчендәге юлларны 
төзекләндерү һәм капиталь ремонт буенча сораулар бар. 
Мөмкинлеккә карап, без бу мәсьәләләрне хәл итәбез, 
тик бу очракта акча җитми, дип кенә утыру дөрес булма-
са да, финанс ресурслары җитеп бетми. Безнең иң төп 
бурыч – халык белән Хөкүмәт арасындагы эшчәнлекнең 
уңай якка үзгәрүен тәэмин итеп, мәсьәләләрне чишү юл-
ларына булган мөнәсәбәтне үзгәртү.

– Район белән контроль-тикшерү органнары арасын-
дагы мөнәсәбәтләр ничек?

– Бөтен илдәгечә – катлаулы. Әйе, бүген алар белән ур-
так тел табып була, ләкин тикшерүчеләр тарафыннан еш 
кына нигезсез шелтәләр изүе астында яшәве көннән-көн 
кыенлаша. Формаль отчетлар, белешмәләр, күпсанлы 
тикшерүләр өчен материаллар әзерләү бик күп вакытны 
һәм көчне ала, шул рәвешле кәгазь мәшәкате төп эшкә 
зыян китерә.
Контроль-тикшерү эшчәнлеге муниципаль берәмлекләргә 
йөкләнгән бурычларның югары дәрәҗәдә үтәлүенә бу-
лышлык итәргә тиеш. Кайнап торган эш иллюзиясен 
күрсәтергә түгел, ә сәламәтлек саклау, мәгариф, торак-
коммуналь хуҗалык өлкәләрендәге хәлне чынбарлык-
та яхшыртырга, халыкның тормышы өчен шартлар туды-
ру зарур. Бу җирле хакимият өчен дә, тикшерү органнары 
өчен дә иң төп уртак бурыч.

сәфәреннән алган тәэсирләре турында безнең басмага 
түбәндәге фикерләрен җиткерде.

– Михаил Алексеевич, Татарстанга эш сәфәрегезне 
ничек бәялисез? 

– Татарстанның нинди темплар белән үсүен, респуб-
ликаның төзекләндерү,  муниципаль идарә, федераль 
программаларны үтәүдә нинди уңышларга ирешүен 
без, әлбәттә, ишетеп белә идек. Тик ишетеп белү бер 
хәл, үз күзләрең белән күрү яхшырак. Шуңа күрә эш 
сәфәребез күптән ниятләнгән иде. Без сезгә кунакка 
җыенганда берничә максатны күздә тоттык:  беренчедән, 
Татарстанда җирле үзидарәне оештыру тәҗрибәсен 
өйрәнү, икенчедән, ТР Муниципаль берәмлекләр советы 
эшчәнлеге белән танышу. Шулай ук сездә торак-комму-
наль хуҗалык мәсьәләләренең чишелеше һәм социаль-
мәдәни инфраструктура үсеше дә кызыксындырды. Тула-
ем алганда, бу сәфәр безнең өчен уңышлы һәм файдалы 
булды. Без төрле объектларда булдык һәм Татарстан-
да алып барыла торган киңкырлы эшләрне күзалладык, 
үзебез өчен файдалы нәтиҗәләр ясадык. Форсаттан 
файдаланып, сәфәребезне оештыручыларның барысына 
да рәхмәтләремне белдерәм, шәхсән Минсәгыйть Закир 
улы Шакировка рәхмәтлемен. 

– Татарстандагы коллегаларның нинди тәҗрибә-
ләренең сезнең эштә гамәли файдалы булыр дип уй-
лыйсыз? 

– Беренче чиратта, без ТР Муниципаль берәмлекләр 
советының эшеннән бик тәэсирләндек. Безне сезнең ре-
спубликада тулаем җирле үзидарә үсешен тәэмин итүче 
һәм төбәктә муниципаль берәмлекләр мәнфәгатьләрен 
яклаучы орган булуы бик кызыксындырды. Мордовиянең 
дә үзенең Муниципаль берәмлекләр советы бар. Тик 
ул Татарстандагы кебек үк актив һәм нәтиҗәле эшләп 
җитми әле. Теләсә нинди эшнең уңышы аны оештыру 
осталыгына ия җитәкчедән тора. Биредә безнең советка 
Татарстан коллегаларыбыздан өйрәнерлек мәсьәләләр 
җитәрлек. 
Шулай ук безгә Татарстанда территорияләрне 
тәртиптә тоту, каты көнкүреш калдыкларын эшкәртү 
һәм җыю, торак төзелеше һәм күпфатирлы йортларны 
төзекләндерү, гражданнарны авария хәлендәге торак-
тан күчерү, су белән тәэмин итү, урамнарны яктырту ке-
бек мәсьәләләрдә Татарстан Республикасы тәҗрибәсен 
өйрәнергә кирәк. Без дә бу юнәлешләр буенча эшлибез, 
тик финанс мөмкинлекләребез, сезнеке белән чагыш-
тырганда, күпкә кимрәк. Шуңа күрә эш күләме дә сизе-
лерлек азрак.

– Атяшево районы җирле үзидарә органнары 
төзелеше Татарстанныкыннан ни дәрәҗәдә аерыла?

– Җирле үзидарәнең ике катламлы системасы бездә 
1998 елда оеша башлады. Гомумән әйткәндә, ул Татар-

Бездә исә депутатлар советы 
рәисе шулай ук районның югары 
даирәдәге җитәкчесе дә булып 
тора. Ләкин аның төп бурычы 
совет эшен оештыру. Урындагы 
мәсьәләләрне хәл итү муници-
паль берәмлекнең башкарма 
органы булган район хакимиятенә 
йөкләнә. Аның җитәкчесе кон-
курс нигезендә билгеләнә. Район 
җитәкчесе белән совет рәисе 
дүрт еллык килешү төзи.
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МАТУР традициягә 
әверелгән бәйрәм
К

азанда Республика көне алдыннан республика му-
ниципаль берәмлекләре арасында, ТР Муниципаль 
берәмлекләре советы тарафыннан оештырылып, 2011 

елдан бирле ел саен уздырыла торган смотр-конкурска танта-
налы төстә йомгак ясалды һәм җиңүчеләр бүләкләнде. Быел 
конкурс комиссиясенә Татарстанның барлык районнарыннан 
һәм шәһәр округларыннан 189 заявка тапшырылган иде. 

Конкурс нәтиҗәләре буенча 100 җиңүче билгеләнде 
(республиканың 86 муниципаль берәмлеге һәм 2 шәһәр 
округының 14 муниципаль учреждениесе)  һәм аларга 
ТР Дәүләт Советы каршындагы мәйданда 100 «Нива» 
машинасының ачкычлары тапшырылды. Тантанада ТР Пре-
зиденты Рөстәм Миңнеханов, Дәүләт Советы Рәисе Фәрит 
Мөхәммәтшин, ТР Премьер-министры урынбасары Юрий 
Камалтынов, ТР Муниципаль берәмлекләре советы рәисе 
Минсәгыйть Шакиров һәм башка рәсми затлар катнашты.

Мәйданга җыелучылар каршында чыгыш ясап, ТР Прези-
денты, республикада ТР Муниципаль берәмлекләре арасында 
барган смотр-конкурс лауреатларын ел саен Республика көне 
алдыннан бүләкләү кебек матур традиция барлыкка килүен 
билгеләп үтте. «Алар үз хезмәтләре белән бүләкләүгә лаек 
булган җиңүчеләр», – диде ул. Муниципалитетлар дәүләтнең 
нигезен тәшкил итә, һәм нәкъ менә шул дәрәҗәдә халык белән 
хакимият арасында турыдан-туры элемтә  урнаштырыла да. 

 Республикада тормышка ашырыла торган социаль 

әһәмияткә ия программалар: «Авыл клублары», ФАПлар төзү, 
юллар салу һәм башка проектлар – барысы да халыкның 
тормыш сыйфатын яхшыртуга юнәлдерелгән, дип басым 
ясады Рөстәм Миңнеханов һәм тантанада катнашучыларны 
Татарстан Республикасы көне белән котлады.

 ТР Муниципаль берәмлекләре советы рәисе Минсәгыйть 
Шакиров үз чиратында Татарстан Президентына һәм тулаем 
республика җитәкчелегенә муниципаль берәмлекләр эшенә 
югары бәя биргән һәм әлеге конкурска ярдәм күрсәткән 
өчен рәхмәтен белдерде. Ул авыл җирлекләре һәм район 
башлыкларына социаль ярдәм күрсәтелүгә аеруча басым 
ясады, шул ук вакытта республикада муниципаль хакимият 
вәкилләренә акчалата булышу, пенсия мәсьәләләрен хәл итү 
ягыннан күп нәрсә эшләнүен билгеләп үтте. Шулай ук муници-
палитет вәкилләре төрле грантларда катнашалар һәм җиңүгә 
ирешәләр. Татарстан кыска гына вакыт эчендә Россиядә 
җирле үзидарә үсеше дәрәҗәсе буенча лидер төбәкләрнең 
берсенә әйләнде. Конкурс лауреатлары исеменнән респу-
блика җитәкчелегенә рәхмәт сүзләрен Яңа Чишмә районы 
Петропавловск авыл җирлеге башлыгы Светлана Дворецкая 
әйтте. Шуннан соң ТР Президенты Рөстәм Миңнеханов һәм  
ТР Муниципаль берәмлекләре советы рәисе Минсәгыйть Ша-
киров республика муниципалитеты вәкилләренә автомобиль 
ачкычларын һәм  конкурс дипломнарын тапшырдылар. 


